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Giriş
Kölgə iqtisadiyyatının ölçüsünü qiymətləndirmədən ölkənin iqtisadi vəziyyətinin real 

mənzərəsini müəyyənləşdirmək, iqtisadiyyatın idarə edilməsində səmərəli dövlət siyasətini həyata 
keçirmək mümkün deyildir. Hökumət, beynəlxalq maliyyə təşkilatları, banklar, eləcə də elmi 
ictimaiyyət kölgə iqtisadiyyatının ölçüsü və dinamikası barədə reallığa daha yaxın qiymətləndirmələrin 
alınmasında maraqlıdır.

Kölgə iqtisadiyyatının həcminin nəzərə alınması hər bir ölkədə makroiqtisadi proseslərin 
ölçüsü və dinamikası haqqında təsəvvürlərin düzgün formalaşması, habelə iqtisadiyyatın fəaliyyət 
mexanizminin açıqlanması, iqtisadi islahatların nəticələrinin müəyyən edilməsi və perspektivlərin 
qiymətləndirilməsi, habelə cəmiyyətdə gedən proseslərin və təbəqələşmənin aşkarlanması üçün 
zəruridir. Qeyd etmək lazımdır ki, dünyanın müxtəlif ölkələrində rəsmi statistika orqanlarının kölgə 
iqtisadiyyatının müəyyənləşdirilməsi üzrə istifadə etdikləri qiymətləndirmə metodları, adətən, 
müvafiq beynəlxalq təşkilatların, o cümlədən Beynəlxalq Valyuta Fondunun, Dünya Bankının, 
ACCA-nın metodlarından nəzərəçarpacaq dərəcədə fərqlənir. Azərbaycan statistikasında beynəlxalq 
qurumların standartlarına uyğun olaraq “müşahidə olunmayan iqtisadiyyat” anlayışından istifadə 
edilir ki, bu həm də özündə “gizli”, “qeyri-qanuni” və “qeyri-formal’ kimi fəaliyyətləri ehtiva edir. 
Bir qayda olaraq, kölgə iqtisadiyyatının mürəkkəb xüsusiyyətləri özündə cəmləşdirməsini nəzərə 
alaraq onun həcmi şərti hesablanır.

Təhlil. Ayrı-ayrı ölkələrin nümunələri göstərir ki, rəsmi statistik orqanlarla beynəlxalq 
təşkilatların kölgə iqtisadiyyatının ölçüsünə görə qənaətləri bəzən 2-3 dəfəyə qədər fərqlənir. Başqa 
sözlə, kölgə iqtisadiyyatının ölçüsü barədə qiymətləndirmələr bəzən obyektivlikdən kənar ola bilir.

Azərbaycan Respublikasında son dövrlərdə həyata keçirilən uğurlu iqtisadi islahatlar, o 



5

“Statistika xəbərləri, № 1/2021”
V.Novruzov, N.Talıbov, Q.Əhmədov: Kölgə iqtisadiyyatının həcminin ölçülməsinə yeni metodik yanaşma

cümlədən nağd ödəmələrin məhdudlaşdırılması, vergi uçotundan yayınmaların aradan qaldırılması, 
qeyri-formal məşğulluğun azaldılması kölgə iqtisadiyyatına qarşı mübarizənin keyfiyyətcə yeni 
mərhələyə yüksəlməsi baxımından çox mühümdür.

Kölgə iqtisadiyyatına qarşı mübarizənin zərurəti, müasir qloballaşma və onunla əlaqədar 
olan və transmilli mütəşəkkil cinayətkarlığa münbit şərait yaradan dövlətlərarası sərhədlərin daha 
asan keçilməsi amili ilə əlaqədar daha da güclənməkdədir. Bütün bunlar isə kölgə iqtisadiyyatı 
probleminə qarşı yalnız cari tədbirlərin görülməsini yox, bu sahədə dövlət siyasətinin və təkmil 
konsepsiyanın hazırlanması zərurətini doğurur. Bu problemin aktuallığı bir də onunla əlaqədardır ki, 
Azərbaycan Respublikasında kölgə iqtisadiyyatının təhlilinə və aradan qaldırılması yollarına həsr 
olunmuş sahələrarası xarakter daşıyan tədqiqat işləri və ya kompleks proqramlar yetərli səviyyədə 
işlənib hazırlanmamışdır. Şəffaflığın artırılması və korrupsiyaya qarşı mübarizəyə dair ölkəmizdə 
qəbul olunmuş dövlət proqramlarının və milli fəaliyyət planlarının təhlili göstərir ki, onlar kölgə 
iqtisadiyyatının xarakterik xüsusiyyətlərinin aşkarlanması və ona qarşı mübarizənin aparılması 
zəruriliyinin siyasi iradə nöqteyi-nəzərindən mühümlüyünü nümayiş etdirir.

Kölgə iqtisadiyyatı, onun dəqiq səviyyəsini ölçməyə imkan verməyən, hamı tərəfindən qəbul 
edilmiş tərifi olmayan mürəkkəb bir iqtisadi fenomendir.

Məlumdur ki, kölgə fəaliyyətinin miqyasını ölçmək üçün istifadə edilən metodlar, əsasən, 
iki yerə bölünür: mikrometodlar (birbaşa) və makrometodlar (dolayı). Mikrometodlar bir qayda 
olaraq, sorğuların və xüsusi tədqiqatların nəticələrinin araşdırılmasına əsaslanır. Bu metodunun 
zəif cəhəti ondan ibarətdir ki, adətən, respondentlər məlumatları qəsdən təhrif etməyə meyilli 
olurlar. Belə birbaşa metodların kölgə iqtisadiyyatının tam miqyasını təyin edə bilməməsi, dolayı 
makrometodlardan istifadənin populyarlığına səbəb olmuşdur. Təhlilimiz nəticəsində həm mikro, 
həm də makrometodlardan istifadə edərkən bir sıra çatışmazlıqlar və həll olunmamış problemlər 
aşkar olunmuşdur. Bu mənada bizim əsas məqsədimiz kölgə iqtisadiyyatının makroiqtisadi 
səviyyədə ölçülməsi üçün daha təkmil bir metodologiya müəyyənləşdirməkdir. Makrometodlar, 
əsasən, rəsmi statistikanın məcmu makroiqtisadi göstəricilərinə, vergi və maliyyə xidmətlərindən 
alınan məlumatlara əsaslanır. İlk baxışdan makrometodların tətbiqi iqtisadiyyatın kölgə sektorunu 
daha yaxşı qiymətləndirməyə və ölçməyə imkan verir.

Dünya praktikasında, makro səviyyədə, kölgə iqtisadiyyatının həcmi aşağıdakı istiqamətlərdə 
qiymətləndirilir:

1) İstehsal sektoru. Buraya neft, neft emalı, kənd təsərrüfatı, mədənçilik, sənaye məhsulları 
istehsalı, istehlak mallarının istehsalı daxildir.

2) İxrac və idxal (xarici ticarət vasitəçiliyi). İxrac və idxal üçün məhsulların göndərilməsinə 
dair müəssisələrin sərhəddən keçən mallarının miqdarını göstərən gömrük məlumatları ilə müqayisəsi.

3) Pul ölçmələri. Hər hansı bir mal göndərərkən və ya qəbul edərkən pul göstəricilərinin 
müqayisəsi, satılan malların ölkəyə gələn kapitala bərabər olub-olmaması.

4) Beynəlxalq təşkilatların ölkələr üzrə, kölgə iqtisadiyyatı haqqında məlumatlar. Əldə 
edilən məlumatların kölgə fəaliyyətini ölçmənin müxtəlif üsulları ilə müqayisəsi, eləcə də tədqiqat 
sahələrinə diqqət yetirilməsi.

5) Məşğulluq məlumatları. İşçilərin sayının əks olunduğu siyahıyaalma məlumatları, müntəzəm 
statistik, vergi və sosial hesabatlardan istifadə edərək iş yerlərinin sayının müəyyənləşdirilməsi. Tam 
iş günü ərzində işləyən insanların sayı və bir işçiyə düşən məhsul, müəyyən sektorların əlavə gəlirləri 
kimi kölgə məşğulluğu nəzərə alınmaqla məhsul və əlavə dəyərin müəyyənləşdirilməsinə imkan verir. 
İlk növbədə faktiki və rəsmi qeydiyyata alınmış məşğulluq səviyyələri arasındakı uyğunsuzluqdan 
istifadə edilməlidir. Sonra işsizlik üçün müraciətlərə və insanların müraciət etdikdən sonra iş tapa 
bildikləri yerlərə diqqət yetirilməlidir.

6) Xərclər və gəlirlər haqqında məlumatlar. Xərclər, gəlirlər, müxtəlif layihələrə dövlət 
investisiyaları ilə bağlı göstəricilər və onların səviyyəsinin eyni layihələrdən alınan gəlir səviyyəsi 
ilə müqayisəsi. Əhalinin faktiki gəlirlərinin real səviyyə ilə müqayisəsi, yəni az ödənişli işdə çalışan 
şəxslərin yaşayış üçün yetərli olan səviyyədə pul xərclənməsi, sübut edir ki, həmin şəxsin normal 
yaşaması üçün pul vəsaitinin çatışmayan hissəsini kölgə iqtisadiyyatı kompensasiya edir.
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7) Gəlir və xərclər barədə dövlət hesabatları. Neft və qeyri-neft sektorlarında, gəlir və xərclər, 
habelə nəzərdən keçirilən dövrün əvvəlində və sonunda gəlir və xərc göstəriciləri.

8) Öhdəliklər. Son 5 ildə həm dövlət səviyyəsində, həm də sahibkarlıq subyektləri 
səviyyəsində öhdəliklərin ümumi səviyyəsi müəyyən edilməlidir. Daha sonra kölgə fəaliyyətinin 
səviyyəsi ödənilməmiş və ya ümidsiz borclar barədə məlumatlar əsasında müəyyənləşdirilir.

Onu da qeyd etmək lazımdır ki, dünya praktikasında kölgə iqtisadiyyatını dəqiq 
qiymətləndirmək üçün metodlardan istifadə edilən aşağıdakı metodlar daxildir:

−	 balans metodu;
−	 uyğunsuzluqlar metodu;
−	 məşğulluq göstəricisinə görə metod (“İtalyan” metodu);
−	 mümkün maksimum dəyərin müəyyənləşdirilməsinə əsaslanan makroiqtisadi göstəricilərin 

hesablanması metodu;
−	 pul metodu;
−	 texnoloji əmsallar metodu;
−	 ekspert metodu;
−	 struktur metodu;
−	 yumşaq modelləşdirmə metodu (determinantların qiymətləndirilməsi);
−	 faktorial metod;
−	 Dünya Bankının qiymətləndirmə metodu;
−	 sorğu metodu;
−	 proqram modelləşdirmə metodu.
Təklif olunan yanaşma. İstifadə olunan metodların müxtəlifliyi kölgə iqtisadi fəaliyyət 

parametrlərinin, nəticələrin etibarlılığı meyarlarının kəmiyyət qiymətləndirilməsi üçün vahid 
metodologiyanın olmadığını göstərir. Kölgə iqtisadiyyatını mahiyyətinə görə dəqiq qiymətləndirməyin 
qeyri-mümkünlüyünün tanınması, işimiz çərçivəsində interval yanaşmasını tətbiq etməyimizə imkan 
verir, yəni yuxarıda göstərilən metodlardan istifadə edərək hesablamalara əsasən aşağı və yuxarı 
sərhədləri müəyyənləşdiririk. Qiymətləndirmənin obyektivliyinə və reallığına çatmaq üçün başqa bir 
seçim, makrometodlarla əldə edilən nəticələrə əsasən orta dəyərin hesablanacağı və ya tətbiq olunan 
metodların nəticələrinin müəyyənləşdirilməsi ilə birləşməsi və onların xüsusi şəkilləri əsasında 
hesablanması mümkün ola bilər.

Yuxarıda göstərilən metodlara əsasən kölgə fəaliyyətini hesablamaq üçün tərəfimizdən yeni bir 
metod müəyyənləşdirilmişdir. Əldə olunan göstəriciləri bir araya gətirmək üçün kölgə fəaliyyətinin 
göstəriciləri barədə alınan məlumatları birləşdirmək və müəyyən bir ölkənin problemlərini 
aydınlaşdırmaq üçün hesabatda ətraflı təsvir edilmiş dərin bir təhlil vermək lazımdır. Öyrənilən 
materiallar nəticəsində kölgə fəaliyyətini hesablamaq üçün aşağıdakı düstur təklif olunur:

[(A + B + J + V) – (C + D + E + Y + T)] / L * 100% = S

A – əhalinin hesablanmış dövr üçün xərcləri;
B – hesablanmış dövr üçün banklara qoyulmuş depozitlərin məbləği;
J  – ölkəyə daxil olan və digər ölkələrə köçürülən pul vəsaitlərin məbləğinin fərqi;
V – əhalidə saxlanılan milli və xarici valyuta (dövrün əvvəlinə);
Y– turizmdən gəlir (turistlərin sayı, günlərin sayı, gündəlik yaşayış minimumu, orta 

icarəhaqqının hasili);
T – əhalinin özündə saxladığı milli və xarici valyutanın dövrün əvvəlinə fərqi (mənfi və ya 

müsbət);
С – əhalinin gəlirləri və sahibkarların xalis mənfəəti (mənfəət, gəlir vergiləri və sosial 

ayırmaları çıxılmaqla);
D – hesablanmış dövr üçün əhaliyə verilən kreditlərin məbləği (ödənilmiş kreditlərin məbləği 

çıxılmaqla);
E – çıxarılmış depozit məbləği və depozitlər üzrə faizlər;
L – ölkənin Ümumi Daxili Məhsulunun həcmi manatla;
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S – hesablanmış dövr üçün ölkədə kölgə iqtisadiyyatının səviyyəsinin ÜDM-ə qarşı faiz 
səviyyəsi.

Yuxarıda verilən düsturda göstərilən göstəricilərin ətraflı izahı aşağıda verilir:
A - əhalinin hesablanmış dövr üçün xərcləri:
−	 ərzaq xərcləri;
−	 kommunal xərclər;
−	 nəqliyyat xərcləri;
−	 xarici turizm xərcləri;
−	 sair məişət xərcləri;
−	 daşınar və daşınmaz əmlakın alınması və təmirinə sərf olunan xərclər;
−	 təhsil və səhiyyə ilə bağlı xərclər;
−	 yaşayış üçün zəruri olan digər xərclər.
B - hesablanmış dövr ərzində bank və kredit təşkilatlarına qaytarılmış depozitlərin və 

investisiyaların məbləği:
−	 depozitlərin məbləği;
−	 istiqrazların və digər qiymətli kağızların alınmasına sərf olunmuş pul vəsaitləri;
−	 səhmlərə, fiziki şəxslərin qoyduğu investisiyalara və iştirak paylarına sərf olunan pul 

vəsaitləri.
J - ölkəyə daxil olan və ölkədən göndərilən pul vəsaitləri arasındakı fərq:
−	 əhaliyə istənilən məqsədlə və ölkədən gələn pul vəsaiti çıxılsın əhalinin istənilən məqsədlə 

və ölkəyə göndərdiyi pul vəsaiti.
V – əhalidə saxlanılan milli və xarici valyuta (dövrün əvvəlinə).
C – əhalinin gəlirləri və özəl sahibkarlıq subyektlərinin mənfəəti (vergilər və digər məcburi 

ödəmələr çıxmaqla):
−	 işəmuzd və vaxtamuzd əməkhaqqı;
−	 qeyri-sahibkarlıq və sahibkarlıq fəaliyyətindən əldə olunan gəlir (dividend, faizlər, 

qonorarlar, royalti və s.);
−	 sahibkarlıq fəaliyyətilə məşğul olan fiziki və hüquqi şəxslərin gəlir və mənfəətləri.
−	 göstərilən məbləğlərdən tutulan və ödənilən vergilər və digər məcburi ödənişlər.
D – hesablanmış dövr üçün əhaliyə verilən kreditlərin məbləği, yəni ümumi olaraq hesablanan 

dövr ərzində kredit məbləği.
E – çıxarılmış depozit məbləği və depozitlər üzrə faizlər.
Y – turizmdən gəlir (yaşayış haqqı və icarə qiymətlərə nəzərə alınmaqla).
T – əhalinin özündə saxladığı milli və xarici valyutanın dövrün əvvəlinə fərqi.
L – hesablaşmalar aparılan dövlət üzrə ölkənin Ümumi Daxili Məhsulu.
Hesablamanın nümunəsi:

A = 75 000 000 000 $
B = 15 000 000 000 $
V = 5 000 000 000 $
J = 10 000 000 000 $
C = 50 000 000 000 $
D = 5 000 000 000 $
E = 4 000 000 000 $
T = 5 000 000 000 $
Y = 6 000 000 000 $

L = 100 000 000 000 $
35% = 35 000 000 000 $ / 100 000 000 000 $ * 100%

Nəticə

Azərbaycanın tutduğu yerləri beynəlxalq hesablamalara əsasən qeyd etmək istərdik:
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Beynəlxalq Valyuta Fondu tərəfindən və məşhur professor Fridrix Şnayder tərəfindən aparılan 
son qiymətləndirmələrə əsasən 2015-ci ildə Azərbaycanda kölgə iqtisadiyyatının miqyası ÜDM-in 
43.66% faizini təşkil edir.

ACCA-nın son hesablamalarına görə Azərbaycan Respublikasında kölgə iqtisadiyyatının 
həcmi ÜDM-ə qarşı 2016-cı il üzrə 67% təşkil etmişdir.

Azərbaycanda Auditorlar Palatası tərəfindən keçirilən “Kölgə İqtisadiyyatına qarşı mübarizə: 
İqtisadi inkişafın mühüm amili kimi” mövzusunda beynəlxalq elmi-praktik konfransda Fridrix 
Şnayderin hesablamalarına əsasən Azərbaycan Respublikasında kölgə iqtisadiyyatının həcmi ÜDM-ə 
qarşı 2019-cu il üzrə 44.6% təşkil etmişdir.

Bizim tərəfimizdən aparılmış hesablamalara əsasən Azərbaycanda 2019-cu ildə kölgə 
iqtisadiyyatının həcmi ÜDM-ə qarşı 34.1% təşkil etmişdir.

Təklif etdiyimiz metodikaya əsasən Mərkəzi Bankın və Dövlət Statistika Komitəsinin 
yaxından dəstəyi ilə həyata keçirilən hesablamalar Azərbaycan Respublikasında kölgə iqtisadiyyatının 
səviyyəsinin 2019-cu ildə beynəlxalq təşkilatların və xarici mütəxəssislərin (ACCA, MVF, Fridrix 
Şnayder və s.) göstərdikləri kimi 67% yox, 34.1% təşkil etmişdir.

Bu onunla əlaqədar ki, beynəlxalq təşkilatların apardıqları hesablamalar mövcud reallığı əks 
etdirən göstəricilərə yox, daha çox mənbəyi bəlli olmayan və ya şübhə doğuran sorğu və ekspert 
məlumatlara əsaslanır ki, bu da gəlinən nəticələrin səviyyəsinə ciddi təsir göstərir.

Digər tərəfdən isə təklif olunan yeni yanaşma özünün kompleksliyi ilə səciyyənlənməklə 
daha dürüst göstəricinin alınmasına xidmət edən vacib amilləri, o cümlədən istehsal, istehlak, xarici 
əlaqələr və tədiyə balansı kimi mühüm göstəriciləri özündə ehtiva edir.

Vahid Novruzov, Nəcəf Talıbov, Qoşqar Əhmədov 
Kölgə iqtisadiyyatının həcminin ölçülməsinə yeni metodik yanaşma

Xülasə
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin ölkədə kölgə iqtisadiyyatına qarşı 

mübarizənin gücləndirilməsi, şəffaflığın artırılması, ictimai nəzarətin genişləndirilməsi, korrupsiyaya 
qarşı kəsərli tədbirlərin həyata keçirilməsi və yeni dövrün çağırışlarını nəzərə alaraq nəzarətin 
beynəlxalq təcrübə əsasında yenidən qurulması üzrə göstəriş və tövsiyələrinin reallaşdırılması 
məqsədilə son illərdə Azərbaycan Respublikasının Auditorlar Palatası tərəfindən çoxsaylı sənədlər 
hazırlanmışdır. Həmin sənədlərdən biri “Azərbaycan Respublikasında Kölgə İqtisadiyyatının 
azaldılmasına dair Yol Xəritəsi” qabaqcıl beynəlxalq təcrübə, son dövrlərdə ölkəmizdə uğurla 
həyata keçirilən  şəffaflıq  strategiyasının  nəticələri,  2019-cu  ilin  sentyabr ayında Bakı şəhərində 
keçirilmiş “Kölgə   iqtisadiyyatına   qarşı   mübarizə - iqtisadi   inkişafın   mühüm   amili   kimi”   
beynəlxalq  elmi-praktik konfransın iştirakçıları tərəfindən təklif olunan tövsiyələr nəzərə alınmaqla 
hazırlanmışdır. Yol Xəritəsinin əsas yeniliklərindən birini kölgə iqtisadiyyatının ölçülməsi üzrə 
işlənib hazırlanmış, mühüm elmi və praktik əhəmiyyət kəsb edən metodika təşkil edir.

Вахид Новрузов, Наджаф Талибов, Гошгар Ахмедов 
Новый методологический подход к измерению объема теневой экономики

Резюме
В целях выполнения поручений и рекомендаций Президента Азербайджанской 

Республики  господина Ильхама Алиева по усилению борьбы с теневой экономикой, 
повышению прозрачности, усилению общественного контроля, реализации эффективных 
антикоррупционных мер и реструктуризации контроля на основе международного опыта с 
учетом современных вызовов, в последние годы Аудиторской Палатой Азербайджанской 
Республики был подготовлен ряд документов. Одним из них является “Дорожная Карта по 
сокращению теневой экономики в Азербайджанской Республике”, подготовленная с учётом 
рекомендаций участников научно-практической конференции, проведенной в г. Баку в 
сентябре 2019 года. Одним из основных новшеств Дорожной Карты является разработанная 
методика измерения теневой экономики, имеющая большое научное и практическое 
значение.
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Vahid Novruzov, Najaf Talibov, Qoshgar Ahmadov 
New methodological approach to measurement of the volume of the shadow economy

Summary
In order to implement the instructions and recommendations of the President of the Republic 

of Azerbaijan Mr. Ilham Aliyev to strengthen the fight against the shadow economy, increase 
transparency, strengthen public control, implement effective anti-corruption measures and restructure 
control based on international experience taking into account the challenges of the new era, during 
last years the Chamber of Auditors of the Republic of Azerbaijan prepared a large number of 
documents. One of these documents is the “Roadmap on  reduction of the shadow economy in the 
Republic of Azerbaijan” prepared taking into account the recommendations of the participants of the 
practical conference. One of the main innovations of the Roadmap is the developed methodology for 
measuring the shadow economy, which has great scientific and practical importance.
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MÜASİR DÖVRDƏ ENERJİ TƏHLÜKƏSİZLİYİNİN TƏMİNATI MƏSƏLƏLƏRİ

Əsgər  Əliyev 
Azərbaycan Əmək və Sosial Münasibətlər Akademiyası

 “İqtisadiyyat və idarəetmə” kafedrasının dosenti, i.ü.f.d.
AZ 1130, Bakı şəhəri, Azadlıq prospekti 181
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Sevda  Məmmədova 
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“İqtisadi nəzəriyyə” kafedrasının dosenti, i.ü.f.d.
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Açar sözlər: enerji təhlükəsizliyi, enerji şaxələndirilməsi,  investisiya qoyuluşu, qaz layihəsi, ixrac 
boru kəməri.
Ключевые слова: энергетическая безопасность, диверсификация энергетики, инвестиции, 
газовый проект, экспортный трубопровод.
Keywords: energy security, energy diversification, investment, gas project, export pipeline.

Son dövrlərdə ölkəmizin iqtisadi və siyasi həyatında yanacaq enerji kompleksi çox mühüm 
əhəmiyyət kəsb etməyə başlamışdır. Əsrlər boyu bəşəriyyətin inkişafında mühüm rol oynamış 
enerji amillərinin bazar iqtisadiyyatı şəraitində daha da artan əhəmiyyəti dünya ölkələrinin enerji 
təhlükəsizliyinin təminatı problemini müasir dövrün əsas məsələlərindən birinə çevirmişdir. 
Bu məsələ enerji istehlakçısı olan ölkələrlə yanaşı, istehsalçı ölkələrin də real müstəqilliyinin və 
dayanıqlı inkişafının başlıca şərtlərindən biri kimi daim diqqət mərkəzində duran problemlərdən 
biri olmuşdur. Bu baxımdan, enerji təhlükəsizliyi probleminin mövcudluğu müasir şəraitdə enerji 
resursları ilə yanaşı, siyasi, iqtisadi və ekoloji amillər də daxil olmaqla enerji təminatına çox şaxəli 
yanaşma ilə bərabər bu sahədə səmərəli istifadə və idarəçiliyin təmin olunmasının yeni üsul və 
formalarını özündə əks etdirməlidir. Bazar iqtisadiyyatı şəraitində enerjiyə olan tələbatın daxili 
resurslar hesabına təmin olunması məqsədilə tərtib olunmuş qlobal enerji layihələri istiqamətində 
beynəlxalq miqyasda yüksək nüfuz qazanması ilə fərqlənən Azərbaycanın energetika bölməsi aktual 
strateji məsələlərlə xarakterizə olunur. 

Bazar iqtisadiyyatı şəraitində mühüm əhəmiyyət kəsb edən qlobal layihələrdən biri kimi 
enerji təhlükəsizliyi və enerji şaxələndirilməsi layihələri müasir dövrün  aktual problemlərindən biri 
kimi diqqəti cəlb edir. 

Məlum olduğu kimi, 2014-cü il Azərbaycanın enerji siyasətində yeni dövrün başlanğıcı 
olmuşdur. Belə ki, 2014-cü ilin sentyabrın 20-də “Əsrin müqaviləsi”nin 20 illik yubileyində müxtəlif 
dövlət və hökumət başçılarının, nüfuzlu şirkət rəhbərlərinin iştirakı ilə nəhəng transmilli layihə olan 
“Cənub qaz dəhlizi”nin təməli qoyulmuşdur.
           Azərbaycan dövlətinin təşəbbüsü və liderliyi ilə həyata keçirilən “Cənub qaz dəhlizi” ölkəmizin 
iqtisadi inkişafı ilə yanaşı, Avropa ölkələri üçün də prioritet enerji layihələrindən biridir. “Cənub qaz 
dəhlizi”, ümumiyyətlə, 100 il Azərbaycana xidmət və ölkə iqtisadiyyatının inkişafına müsbət təsir 
edəcək mühüm amillərdən biri kimi fəaliyyət göstərəcəkdir. Bu layihənin həyata keçirilməsi həm 
ölkəmizin, həm də Avropanın enerji təhlükəsizliyinin təmin edilməsində çox böyük əhəmiyyət kəsb 
edəcəkdir. Eyni zamanda “Cənub qaz dəhlizi” layihəsi Azərbaycan iqtisadiyyatını gələcəkdə daha da 
inkişaf etdirməyə əsas verən enerji strategiyasının əsas tərkib elementlərindən biridir. 
          Məlum olduğu kimi, 2007-ci ildə Bakı-Tbilisi-Ərzurum qaz kəmərinin istifadəyə verilməsindən 
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sonra Azərbaycan qazının Gürcüstan və Türkiyə bazarlarına ixrac olunmağa başlanmasını çox mühüm 
tarixi hadisə kimi qeyd etmək olar. Bu prosesin baş verməsi öz növbəsində “Şahdəniz” yatağının 
işlənilməsinin ikinci mərhələsinə təkan verməklə “Cənub qaz dəhlizi” layihəsi üçün əsas baza 
yaranmasına gətirib çıxarmışdır. Bu məsələlərin lazımi səviyyədə həyata keçirilməsi Azərbaycan 
iqtisadiyyatının gələcək inkişafında xüsusi əhəmiyyət kəsb edəcəkdir.

1994-cü ildə “Əsrin müqaviləsi”nin bağlanması kimi mühüm bir hadisənin baş verməsi 
Azərbaycanın beynəlxalq miqyasda nüfuzunun artmasına və bununla da əlaqədar olaraq ölkəmizdə 
neft və qaz çıxarma sənaye sahəsinin inkişafına lazımi səviyyədə investisiya qoyuluşuna gətirib 
çıxarmışdır. 1996-cı ildə “Şahdəniz” yatağının işlənməsi ilə əlaqədar müqavilənin imzalanması 
“Cənub qaz dəhlizi” üçün yeganə resurs mənbəyi olması xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Belə bir mühüm 
addımın atılması Azərbaycan iqtisadiyyatına milyardlarla investisiya qoyuluşu cəlb etməyə imkan 
yaratmışdır. Bu isə, öz növbəsində, ölkəmizin neft istehsal və ixrac edən ölkədən qaz istehsal və 
ixrac edən ölkəyə çevrilməsinə şərait yaratmışdır. Göründüyü kimi, “Cənub qaz dəhlizi” layihəsinin 
həyata keçirilməsi regional əməkdaşlıqla bağlı məsələlərdə mühüm rol oynamaqla yanaşı, müxtəlif 
regionları və qitələri birləşdirən əsas kəmər infrastrukturunun tikintisinin stimullaşdırılmasında 
həlledici vasitələrdən biri olmuşdur.    

 “Cənub qaz dəhlizi” enerji təhlükəsizliyi layihəsi olmaqla yanaşı, həm də enerji 
şaxələndirilməsi layihəsidir. Ölkəmizdə mövcud olan əvvəlki layihələrlə bərabər “Cənub qaz dəhlizi” 
layihəsi Azərbaycan iqtisadiyyatına yeni faydalar verməklə yanaşı, iqtisadiyyatın şaxələndirilməsi, 
insan kapitalına investisiya yatırılması və iqtisadiyyatın tamamilə dəyişdirilməsi üçün enerji 
ehtiyatlarından səmərəli istifadə olunmasını qarşıya bir məqsəd kimi qoymuşdur. 

Avropanın enerji təhlükəsizliyi üçün “Cənub qaz dəhlizi” layihəsinin təşkilinin əhəmiyyəti 
çox vacib olmaqla bu əhəmiyyət gələcəkdə daha da artacaqdır. Ona görə ki, hazırda Avropa ittifaqı 
istehlak etdiyi təbii qazın 69-70%-ni, neftin isə 89%-ni Rusiya, Norveç və Əlcəzairdən idxal edir.

2018-ci ilin fevral ayının 15-də Bakıda “Cənub qaz dəhlizi” Məşvərət Şurası çərçivəsində 
keçirilən nazirlərin dördüncü toplantısında göstərildiyi kimi, hazırkı şəraitdə Azərbaycanın 
gerçəkləşdirdiyi iki əsas enerji layihəsi, yəni “Azəri-Çıraq-Günəşli” və “Cənub qaz dəhlizi” 
regional əməkdaşlıqla bağlı məsələlərdə mühüm rol oynamaqla yanaşı, Avropada enerji təchizatının 
şaxələndirilməsinə xüsusi köməklik göstərəcəkdir.

Tarixi hadisə kimi 2007-ci ildə Bakı-Tbilisi-Ərzurum qaz kəmərinin tikilib istifadəyə 
verilməsindən sonra Azərbaycan dünya miqyasında qaz ölkəsi kimi tanınmışdır. “Cənub qaz 
dəhlizi”nin birinci hissəsinin 2007-ci ildə istifadəyə verilməsindən sonra ölkəmizdə böyük layihə 
üzərində lazımi zəruri işlər aparılır. 2012-ci ildə Azərbaycan ilə Türkiyə arasında danışıqlar nəticəsində 
“Transanadolu Qaz Boru Kəməri” nin tikintisi ilə əlaqədar razılıq əldə olunması da mühüm bir 
hadisədir. Hazırda “Transanadolu Qaz Boru Kəməri” layihəsinin dəqiqləşdirilməsindən sonra 
“Cənub qaz dəhlizi”nin gələcək perspektivləri nəzərə çarpır. Burada bir məsələyə də xüsusi diqqət 
yeritmək lazımdır ki, 2013-cü ildə “TAP” layihəsi Trans-Adriatik kəmərinin əsas ixrac marşrutu kimi 
nəzərdə tutulması ölkəmizə əlavə dividentlərin gətirilməsinə səbəb olacaqdır.

 Göründüyü kimi, Azərbaycanın təbii qazı 2018-ci il may ayının 29-da Səngəçal terminalından 
“Cənub qaz dəhlizi” sisteminə qoşulmuşdur. İyun ayının 12-də Türkiyənin Əskişəhər şəhərində 
“Transanadolu Qaz Boru Kəməri” istifadəyə verilmişdir. 2020-ci ilin Azərbaycan qazı Avropaya nəql 
olunmağa başlamışdır.

Nazirlər Kabinetinin 2018-ci ilin doqquz ayının sosial, iqtisadi inkişafının yekunlarına həsr 
olunmuş iclasında Prezident İlham Əliyev demişdir: “2018-ci ilin oktyabr ayına qədər “Transanadolu 
Qaz  Boru  Kəməri” vasitəsilə Türkiyəyə 400 milyon kubmetrə qədər Azərbaycan  qazı nəql 
olunmuşdur. Dekabr ayının sonuna qədər bu həcm 1 milyard kubmetrə çatacaq. Ümumiyyətlə, 
2019-cu il ərzində Türkiyəyə “Transanadolu Qaz Boru Kəməri” vasitəsi ilə 2 milyard kubmetr, 
2020-ci ildə 4 milyard kubmetr və 2021-ci ildə isə 6 milyard kubmetr həcmində Azərbaycan qazı 
daşınacaqdır” [3].

Ümumiyyətlə,  “Cənub  qaz  dəhlizi”  müəyyən  mənada  infrastruktur  layihə  olmaqla                       
öz-özlüyündə gələcəyə olan bir baxışdır və demək olar ki, artıq reallığa çevrilmişdir. Enerji təminatı və 
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enerji təhlükəsizliyi baxımından bu layihənin gerçəkləşməsi gələcək illər ərzində müxtəlif dövlətlər 
və xalqlar arasında davamlı əməkdaşlığın təmin edilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edəcəkdir. Bu 
əməkdaşlığın yaranmasında rəqabətqabliyyətli qiymətlərin təklif olunması, əlavə inkişaf və ətraf 
mühitin qorunması məsələləri daim diqqət mərkəzində duran problemlərdən biri olacaqdır. 

Nazirlər Kabinetinin 2018-ci ilin birinci yarısının sosial-iqtisadi inkişafının yekunlarına və 
qarşıda duran vəzifələrə həsr olunan iclasında Prezident İlham Əliyev layihənin uğurla irəlilədiyini 
vurğuluyaraq demişdir: “Cənub qaz dəhlizi”nin reallaşmasında da çox böyük addımlar atılıb. 
May ayında “Cənub qaz dəhlizi”nin rəsmi açılışı olmuşdur və bu, tarixi hadisədir. İyun ayında isə 
TANAP-ın rəsmi açılışı oldu. Beləliklə, “Cənub qaz dəhlizi”nin dörd layihəsindən üçü artıq reallaşıb 
- “Şahdəniz-2”, Cənubi Qafqaz Boru Kəməri və TANAP layihəsi. Dördüncü layihə - TAP qrafik üzrə 
icra edilir” [2].

Hazırda “Cənub qaz dəhlizi”nin tamamilə başa çatıb reallaşmasında yeddi ölkə, yəni 
Azərbaycan, Gürcüstan, Türkiyə, Bolqarıstan, Yunanıstan, Albaniya və İtaliya dövlətləri iştirak 
edirlər. Bununla yanaşı, onu da qeyd etmək lazımdır ki, Bosniya, Hersoqovina, Xorvatiya və 
Monteneqranın da növbəti mərhələdə bu layihəyə qoşulacağı gözlənilir. Deməli, bu qlobal xarakterli 
layihə öz-özlüyündə möhkəm beynəlxalq əməkdaşlıq təməli üzərində qərar tutmuşdur.

Ümumiyyətlə, “Transanadolu Qaz Boru Kəməri” vasitəsilə kommersiya məqsədli qazın 
nəqli “Cənub qaz dəhlizi”nin reallaşmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edən məsələlərdən biridir. 
Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Şirkəti (SOCAR) bu layihədə böyük iştirak payına malik 
olduğuna görə TANAP ölkəmiz üçün də böyük önəm daşıyan layihələrdən biridir.

“Cənub qaz dəhlizi”nin çox böyük hissəsi TANAP-ın üzərinə düşdüyünə görə bu layihəni 
onun onurğa sütunu adlandırırlar. TANAP-ın ümumi uzunluğu 1850 kilometr olacaqdır [4].

Nazirlər Kabinetinin 2018-ci ilin doqquz ayının sosial-iqtisadi inkişafının yekunlarını əks 
etdirən iclasında “Cənub qaz dəhlizi” ilə nəql olunan mavi yanacağın artacağını vurğulayan Prezident 
İlham Əliyev iclasdakı giriş nitqində demişdir: ““Cənub qaz dəhlizi” layihəsi uğurla icra edilir. 
Bütün bu dörd layihənin hamısında çox gözəl nəticələr var. Bu il biz qaz hasilatımızı artıracağıq, 
artıq “Şahdəniz-2”dən qaz gəlir. Gələn il, ondan sonrakı illərdə daha da artacaq. Yəni biz tam hədəfə 
çatmaq üçün bütün işləri görürük” [3].

“Cənub qaz dəhlizi”nin sonuncu seqmenti olan Transadriatik Qaz Boru Kəməri də strateji 
əhəmiyyətli layihələrdən biridir. Bu layihə Avropanın enerji təhlükəsizliyinə ciddi şəkildə dəstək 
verməklə karbohidrogen ehtiyatlarına olan tələbatın tamamilə ödənilməsini təmin edəcəkdir.

Məlum olduğu kimi Transadriatik Qaz Boru Kəmərinin təməli 2016-cı il may ayının 17-də 
Yunanıstanın Saloniki  şəhərində qoyulmuşdur. Bu layihənin ümumi dəyərinin 4,5 milyard avro təşkil 
edəcəyi nəzərdə tutulur. Bu boru kəmərinin uzunluğu təxminən 878 kilometr olan boru xəttindən 
ibarət olacaqdır. Bu kəmərin 550 kilometri Yunanıstanın, 210 kilometri Albaniyanın ərazisindən, 
105 kilometri Adriatik dənizinin altından keçərək sonuncu bir hissəsi İtaliya torpağında quru sahəyə 
çıxacaqdır [5].

Xəzər dənizinin Azərbaycan sektorundakı “Şahdəniz-2” yatağından hasil olunacaq qazı 
Türkiyəyə və bu ölkədən də Avropaya daşıyacaq 3500 kilometr uzunluğundakı “Cənub qaz 
dəhlizinin” tərkib  hissəsi olan TAP Cənubi Qafqaz Boru Kəmərinin və TANAP-ın davamı olub, 
“Şahdəniz-2”-dən hasil olunacaq qazı Yunanıstan və Albaniya vasitəsilə Adriatik dənizindən 
keçməklə İtaliyanın cənubuna, oradan da Qərbi Avropaya çatdıracaq [6].

TAP layihəsi Azərbaycan qazının İtaliya, Almaniya, Fransa, Böyük Britaniya, İsveçrə və 
Avstriya kimi böyük Avropa bazarlarına çatdırılması üçün geniş imkanlar yaradır. Boru kəmərinin 
ilkin ötürücülük qabiliyyəti ildə 10 milyard kubmetr olacaq və bu həcmin gələcəkdə 20 milyard 
kubmetrədək artırılması nəzərdə tutulur [6].

TAP-ın layihəsində: SOCAR (20%), BP(20%), Snam S.p.A (20%), Fluxys (19%), Enaqas 
(16%) və Axpo (5%) şirkətləri iştirak edirlər [5].

Məlum olduğu kimi, “Şahdəniz-2” layihəsi çərçivəsində il ərzində hasil olunacaq 16 
milyard kubmetr qazın 6 milyard kubmetri Türkiyəyə, 10 milyard kubmetri isə Avropaya 
çatdırılacaqdır. Göründüyü kimi, “Cənub qaz dəhlizi”nin əsas resurs mənbəyi olan “Şahdəniz-2” 
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yatağının ehtiyatlarının həcmi 1 trilyon kubmetrdən çox qaz və 2 milyard barel kondensat təşkil 
edir. İndiyədək bu yataqdan 94 milyard kubmetrdən çox təbii qaz və 24 milyon ton kondensat hasil 
olunmuşdur [4].

Nəticə

Bütün bu qeyd olunanlar onu deməyə əsas verir ki, müasir şəraitdə Avropa ölkələrinin enerji 
təhlükəsizliyinin təminatı məsələləri öz aktuallığı ilə diqqəti cəlb edən məsələlərdən biridir.

Ümumiyyətlə, “Cənub qaz dəhlizi” layihəsi Avropa İttifaqının qaz təchizatında çox mühüm və 
əhəmiyyətli layihələrdən biri olacaqdır və bu layihənin reallaşması yaxın vaxtlarda başa çatacaqdır.

“Cənub qaz dəhlizi” layihəsi üzrə nəzərdə tutulan bütün işlərin vaxtında yerinə yetirilməsi 
Azərbaycana külli-miqdarda gəlir gətirilməsinə şərait yaradacaqdır. Bu isə, öz növbəsində, 
ölkəmizdə iqtisadiyyatın inkişafı istiqamətində görülən işlərin lazımi səviyyədə aparılmasına 
müvafiq şərait yaratmaqla qeyri-neft sektorunun inkişafına və bunun da nəticəsində ölkə əhalisinin 
yaşayış səviyyəsinin daha da yüksəldilməsi istiqamətində həyata keçirilməsi nəzərdə tutulan bütün 
tədbirlərin yüksək səviyyədə aparılmasına müsbət təsir göstərəcəkdir. 

Əsgər Əliyev, Sevda Məmmədova 
Müasir dövrdə enerji təhlükəsizliyinin təminatı məsələləri

Xülasə
Məqalədə göstərilir ki, bazar münasibətləri şəraitində Azərbaycanda iqtisadiyyatın inkişafı 

sahəsində çox böyük iqtisadi nəticələr əldə olunmuşdur. Bu iqtisadi göstəricilərin belə yüksək 
səviyyəyə yüksəldilməsi son dövrlərdə ölkəmizdə xarici neft şirkətləri ilə birlikdə neft hasilatının 
artırılması ilə bağlıdır. Bütün bunlarla yanaşı, perspektivdə Azərbaycanda neft hasilatı ilə bərabər, 
qaz hasilatının da artırılması nəzərdə tutulur. Bu baxımdan, yazılmış məqalədə Azərbaycanda qaz 
hasilatının daha da artırılması və bunun da nəticəsində Avropa ölkələrinin qazla təchizi məsələsinə 
xüsusi diqqət yetirilmişdir. Burada hər şeydən əvvəl “Cənub qaz dəhlizi” vasitəsi ilə TAP və TANAP 
boru kəmərlərinin üstünlüklərindən və qazın həmin boru kəmərləri vasitəsilə Avropa ölkələrinə 
nəqlindən bəhs edilir.

Göstərilmişdir ki, bazar münasibətləri şəraitində qaz layihələrinin işlənib həyata keçirilməsi ilə 
əlaqədar yeni təkliflərin meydana çıxması Azərbaycan qazının ixrac boru kəməri vasitəsilə Avropa 
ölkələrinə çatdırılmasında çox mühüm rol oynayacaqdır. 

Аскер Алиев, Севда Мамедова 
Вопросы обеспечения энергетической безопасности в современный период

Резюме
В статье показано, что в условиях рыночных отношений в экономическом развитии 

Азербайджана достигнуты очень высокие экономические результаты. Повышение этих 
экономических показателей до столь высокого уровня свзяано с увеличением в последнее 
время добычи нефти в нашей стране, совместно с зарубежными нефтяными компаниями.   
Помимо этого, в перспективе, наряду с  добычей нефти, предусматривается также 
увеличение и добычи газа в Азербайджане. С этой точки зрения, в статье особое внимание 
уделено вопросу дальнейшего увеличения добычи газа в Азербайджане и, как следствие, 
газоснабжения стран Европы. Здесь речь идет, прежде всего, о преимуществах 
транспортировки газа в европейские страны по «Южному газовому коридору» 
трубопроводами TAP и TANAP.

Было отмечено, что в условиях рыночных отношений появление новых предложений, 
связанных с разработкой и реализацией газовых проектов, сыграет существенную роль в 
доставке Азербайджанского газа в европейские страны экспортными трубопровдоми.
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Asker Aliyev, Sevda Mammadova 
 Issues of ensuring  energy security nowadays

Summary
The article shows that, Azerbaijan achieved very high results under market relations in the 

sphere of economic development. The increase of these economic indicators to such a high level is 
due to the recent increase in oil production in our country jointly with foreign oil companies. At the 
same time, in the perspective it is planned to increase the production of gas as well as production 
of the oil in Azerbaijan. From this point of view the article focuses on the further increase of gas 
production in Azerbaijan, and as the result, gas supply to European countries. First of all, this entails 
the privilege of the transportation of gas through “South gas corridor” to the European countries 
through pipeline TAP and TANAP. First of all, it is about TAP and TANAP pipelines through the 
Southern Gas Corridor and the transportation of gas to European countries through these pipelines. 

It was indicated that under market relations the new proposals related to the development and  
the implementation of  gas projects will play important role in delivering of Azerbaijan gas to the 
European countries through expert pipeline.
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Müasir qloballaşma şəraitində TMŞ-in rəqabətqabliyyətliliyi xeyli dərəcədə onun innovativ 
fəaliyyəti ilə müəyyən olunur ki, bu da yalnız şirkətlərin özünün effektiv inkişaf amilinə deyil, 
həmçinin milli və qlobal innovasiya sistemlərinin inkişafının vacib bir hissəsinə çevrilir. Qlobal 
iqtisadiyyatın ölkələri həm ana TMŞ şirkətlərinin qurulduğu ölkələr, həm də ETTKİ-də iştirak edən 
TMŞ iştirakçıları üçün ev sahibliyi edən ölkələr kimi öz milli rəqabət qabiliyyətlərini artırmaq 
imkanına sahibdirlər.

İnnovativ inkişafa nail olmaq məsələsi Azərbaycan iqtisadiyyatı və postsovet ölkələrinin 
iqtisadiyyatı üçün xüsusilə aktualdır, çünki yalnız innovativ inkişaf modeli ölkələrin rəqabət 
qabiliyyətini və onların dünya iqtisadi məkanına bərabər şəkildə inteqrasiyasını təmin edir. Milli 
innovasiya sistemi təkcə innovasiyaların yaradılmasını deyil, həm də onların inkişafı, yayılması və 
tətbiqinin təmin edilməsini, habelə dövlətin və iqtisadiyyatın biznes sektorunun, eləcə də yerli kiçik 
və orta sahibkarlığın güc və resurslarının birləşdirilməsini əsaslandırmalıdır.

Buna görə də, ölkəmizin müasir inkişaf prosesində TMŞ potensialından istifadə ilə bağlı 
problemlərin hərtərəfli öyrənilməsi bizim üçün son dərəcə vacib və aktualdır.

Azərbaycan iqtisadiyyatının inkişafına xarici TMŞ-ləri cəlb etmək üçün prioritet 
sahələrin müəyyənləşdirilməsi
Azərbaycanda mövcud iqtisadi vəziyyəti, beynəlxalq əmək bölgüsündə özünəməxsus 

cəhətləri, habelə dünya bazarlarındakı vəziyyəti nəzərə alaraq, Azərbaycan iqtisadiyyatının inkişafı 
və xarici şirkətləri cəlb etmək üçün prioritet sahələri müəyyənləşdirməyə çalışacağıq. Fikrimizcə, 
bəzi sahələr bir sıra meyarlara cavab verməlidir:

- məhsullar Azərbaycan bazarında tələbatı ödəyəcək və bu da idxal əvəzetməsinə səbəb 
olacaq;

- məhsullar xarici bazarlarda rəqabətə davamlı olacaq və bu da ölkənin ixrac potensialını 
təşkil etməyə imkan verəcək;

- Azərbaycanda müvafiq müəssisələrin yaradılmasına təkan verəcək və ixracda xammal 
payını azaldacaq məhsulları emal etmək mümkün olacaq;

- prioritet sahələrin inkişaf etməsi Azərbaycanda iş yerlərinin artmasına səbəb olacaqdır.
 Bir tərəfdən, fikrimizcə, həmin meyarlara cavab verən xarici şirkətləri və bu sahələrə 
yatırımlarını cəlb etməklə Azərbaycanın milli maraqlarına cavab verəcəkdir. Bu cür məcburetmə 
mexanizmləri çox mürəkkəbdir və xarici təcrübəyə müraciət etmədən keçinmək olmaz. Digər tərəfdən 
isə beynəlxalq kapital bazarlarının məhdudiyyətləri nəzərə alınmalıdır. Ölkədə əlverişli investisiya 
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mühiti formalaşsa belə, bu Azərbaycan iqtisadiyyatına xarici kapital axınının dərhal başlayacağı 
anlamına gəlmir.

İqtisadi nöqteyi-nəzərdən Azərbaycanın milli maraqları, ilk növbədə, əhalinin həyat 
səviyyəsinin yaxşılaşdırılması və yerli istehsalın inkişafı məqsədilə əlverişli şəraitin yaradılması ilə 
müəyyənləşdirilir. Bu meyarlar Azərbaycan iqtisadiyyatının balanslaşdırılmış, sabit, yaxşı seçilmiş 
sahələrinin və bölgələrinin xarici transmilli şirkətlərə tədricən “açılmasını”, habelə yerli istehsalçılar 
və xarici transmilli şirkətlər arasında sağlam rəqabəti davam etdirmək üçün onların qorunmasını 
təmin edən milli dövlət investisiya siyasətinin hazırlanmasına rəhbərlik etməlidir. Ümumiyyətlə, 
xarici investisiyaların və birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi prosesi Azərbaycanın xarici 
iqtisadi əlaqələrinin dövlət tənzimlənməsinin ən vacib istiqamətidir.

Hesab edirik ki, Azərbaycanın iqtisadi həyatında transmilli şirkətlərin fəaliyyətlərinin dövlət 
tənzimlənməsinin idarə edilməsi qaydaları hazırlanarkən və icra edilərkən investisiya siyasətinin 
hazırlanması və həyata keçirilməsini iki səviyyədə idarə etmək lazımdır.

Makro səviyyədə sənaye inkişafının milli hədəfləri müəyyənləşdirilib, respublikanın 
tənzimləmə bazası və respublikanın sənaye siyasətinin hədəf proqramları (onların maliyyələşdirilməsi 
daxil olmaqla) formalaşır, sənaye siyasətinin formalaşdırılması və həyata keçirilməsində (birbaşa və 
dolayı əlaqələr), bölgələrlə səlahiyyətlərin bölgüsü, sənaye biznesi ilə dövlət arasında qarşılıqlı əlaqə 
formalaşdırılır, sənaye siyasəti üzrə xarici siyasət aspektləri göstərilir.

Mikro səviyyədə şaquli və üfüqi (transmilli) istehsalat və texnoloji komplekslərin, ərazi 
və sənaye komplekslərinin formalaşması və işləməsi, müəssisələrin müstəqil bazar subyektləri 
kimi əlverişli və məqsədyönlü motivasiyasının dövlət tənzimlənməsi (iqtisadi mübahisələrin həlli 
qaydaları, birləşmə, islah üçün prosedurlar daxil olmaqla) həyata keçirilir.

Azərbaycan iqtisadiyyatında transmilli şirkətlərin fəaliyyətinin dövlət tənzimlənməsinin 
təkmilləşdirilməsi
Məqsədli investisiya siyasətinin formalaşdırılması Azərbaycan iqtisadiyyatının indiki 

mərhələsində həyata keçirilən bir sıra islahatların mühüm tərkib hissəsidir. Transmilli şirkətlərin 
Azərbaycan iqtisadiyyatındakı fəaliyyəti dövlət tənzimləməsinə yönəlik aşağıdakı amillərlə 
əlaqələndirilmişdir:

Əvvəla, qeyri-sabit iqtisadi artım vəziyyətində TMŞ-nin Azərbaycan iqtisadiyyatında 
fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi strategiyası və hədəflərinin formalaşdırılması ölkənin perspektiv 
iqtisadi inkişafını müəyyən edən bir vasitədir;

İkincisi, sənaye siyasətinin qeyri-müəyyən şəraitində, əsaslandırılmış dövlət tənzimlənməsi 
tədbirlərini işləyib hazırlamaq ölkə biznesinin fəaliyyətində qeyri-müəyyənliyi azaltmaq üsuluna 
çevrilir;

Üçüncüsü, ölkə iqtisadiyyatında TMŞ fəaliyyətini təkmilləşdirmək strategiyası və 
istiqamətlərini hazırlamaq məsələsi Azərbaycanın ÜTT-yə üzvlüyünün reallaşa biləcəyi təqdirdə 
xüsusi aktuallığa malikdir.

Transmilli şirkətlərin cəlbi üzrə bu və ya digər istiqamətin seçilməsi ölkənin və onun 
bölgələrinin iqtisadi vəziyyətindən, habelə sahələr üzrə iqtisadi təhlükəsizlik prioritetlərinin 
seçilməsindən asılıdır.

Bu halda biz milli təhlükəsizlik baxımından dövlətin açıqlıq dərəcəsi barədə belə bir fikri 
paylaşırıq: “…açıq bazar iqtisadiyyatının formalaşdığı şəraitdə iqtisadiyyatın “həddindən artıq” 
açıqlığı ilə əlaqəli iqtisadi təhlükəsizliyin təhdidi barədə məsələ qoymaqdan ibarət deyil, xarici 
iqtisadi münasibətlərin dövlət tənzimlənməsi alətlərinin arsenalında milli iqtisadiyyatın müxtəlif 
bölmələrinin təsirli vasitələrinin olmaması haqqında məsələni qoymaq daha düzgün olardı” [1]. 

Azərbaycanda transmilli şirkətlərin birbaşa investisiyalar üzrə dövlət tənzimləmə 
alətləri 
Çin, Hindistan və Braziliyanın toplanmış təcrübəsini nəzərə almaqla yanaşı, Azərbaycanda 

transmilli şirkətlər tərəfindən birbaşa investisiya qoyuluşu üçün dövlət tənzimləmə vasitələrindən də 
istifadə etməyi təklif edirik ki, bu da qeyri-hökumət təşkilatlarının investisiya fəaliyyətinə müsbət 
təsirin artırılmasına və mənfi təsirlərin isə tənzimlənməsinə səbəb olur. 
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A.Hacıyeva: Azərbaycanda transmilli şirkətlərin (TMŞ) fəaliyyətinin dövlət tənzimlənməsi və xarici 

investisiya həcminin proqnozlaşdırılması
1. Transmilli şirkətlərin investisiyalarının iqtisadi böyümə, ticarət və iqtisadi quruluşa müsbət

təsirini artırmağı hədəfləyən dövlət tənzimləmə alətləri:
- investisiyaların cəlb edilməsi və ya transmilli şirkətlərə girişin məhdudlaşdırılması üçün 

sahələr üzrə qanunvericilik və xarici birbaşa investisiyaların iştirakı ilə investisiya layihələrinin 
təsnifatı üç sinifə bölünür: təşviqedici, məhdudlaşdırıcı və qadağalar (Çinin təcrübəsi);

- məhdud fəaliyyət sahələri üçün əlavə şərtlərin tətbiqi: yalnız müştərək müəssisələr və ya 
podratçı şirkətlər şəklində fəaliyyət göstərmək imkanı (100% xarici kapitalı olan şirkətlərə icazə 
verilmir), milli iştirakçı (bu halda xarici iştirakçılar səhmdar kapitalın yalnız 49 faizinə məxsus ola 
bilər) üzərində mütləq və ya nisbi nəzarətin olmasının vacibliyi barədə tələbi (Çin təcrübəsi);

- müxtəlif növlü azad iqtisadi zonaların yaradılması: yeni və yüksək texnoloji zonalar; xüsusi 
iqtisadi zonalar; sərbəst gömrük zonaları; dövlət səviyyəsində sərhədyanı iqtisadi əməkdaşlıq zonası; 
azad ticarət zonası (Çin təcrübəsi);

- xarici investisiyalar üçün “avtomatik tənzimləmə” rejiminin tətbiqi: qeyri-rezident investorlar 
və ya milli şirkətlər üçün investisiya ömrü ölkənin hökuməti, hökumət və Mərkəzi Bank tərəfindən 
tətbiq olunan sahə məhdudiyyətləri və ya qeyri-rezidentlər üçün zonalar tərəfindən müəyyən edilir. 
Hər hansı bir şirkət, qanuni sənaye məhdudiyyətlərinə tabe olaraq, qeyri-rezidentlər üçün səhmlər və 
ya konvertasiya olunan istiqrazlar buraxa bilər (Hindistan təcrübəsi);

- xarici birbaşa investisiyalar üçün “hökumət razılaşması” rejimindən istifadə: “avtomatik 
razılaşma” rejimi ilə əhatə olunmayan bölgəyə investisiyalar ilkin hökumət razılaşmasını tələb edir 
(Hindistan təcrübəsi);

- faydalı qazıntıların kəşfiyyatı və işlənməsi üçün lisenziya bir qeyri-rezident tərəfindən ancaq 
mərkəzi hökumətin razılığına əsasən əldə oluna bilər (Hindistan təcrübəsi);

- sərbəst iqtisadi zonaların yerləşməsi, ərazinin çirklənməsi, təhlükəli tullantıların məhv 
edilməsi baxımından yerli; azad iqtisadi zonanın ən azı 35%-i əsas fəaliyyət sahəsindəki şirkətlərlə 
doldurulmalıdır (Hindistan təcrübəsi);

- sərbəst iqtisadi zonanın xarici rezidentinin investisiya qoyuluşunun həcmi yaradılan şirkətin 
nizamnamə kapitalının ən azı 25%-i olmalıdır (Çin təcrübəsi).

2. Transmilli şirkətlər üzrə investisiyaların iqtisadiyyata mənfi təsirini azaltmaq üçün
hazırlanmış dövlət tənzimləmə vasitələri:

- “Ölkədəki valyuta əməliyyatları Mərkəzi Bankdan icazə almalıdır” maddəsinin 
qanunvericiliyə əlavəsi. Bu qanunun pozulması halında (pozuntu cinayət deyilsə) pozucuların 
lisenziyaları alınır və vəziyyət aydınlaşana qədər bank hesabları dondurulur (Hindistan təcrübəsi);

- Xarici investisiyalar Mərkəzi Bankda qeydiyyatdan keçməlidir, bundan sonra sərmayəçi 
xaricə gəlirin köçürülməsi, gəlirin yenidən sərmayəsi, kapitalın qaytarılması üçün əsas verən 
qeydiyyat sertifikatı alır (Braziliya təcrübəsi).

3. Ölkənin texnoloji və innovasiya səviyyəsinin artırılmasına və ölkə daxilindəki yüksək
texnoloji istehsalın inkişafına yönəlik dövlət tənzimləmə vasitələri:

- transmilli şirkətlər üçün aşağıdakı fəaliyyətlərin prioritet olan sektorlara daxil edilməsi: 
yüksək texnoloji istehsal; yüksək texnologiya; müasir xidmətlər; enerjiyə qənaət; kənd təsərrüfatı 
(Çin təcrübəsi);

- Ex-Tarif proqramının tətbiqi – öz ölkələrində oxşarı olmayan əsas avadanlıq idxal edilərkən 
idxal tarifi endirilmiş faiz dərəcəsi ilə alınır (Braziliya təcrübəsi).

Qeyd etmək lazımdır ki, təklif olunan xarici investisiyaların dövlət tənzimlənməsi alətləri, 
sürətlə böyüyən bazarlara sahib olan inkişaf etməkdə olan ölkələrdə praktik tətbiqinə əsaslanaraq, 
müsbət təsiri artıra bilər və Azərbaycan iqtisadiyyatına mənfi təsirlərini azalda bilər.

ÜDM, ticarət liberallaşması indeksi və transmilli kapital miqrasiyası arasında 
ekonometrik ölçmə proseduru nəzərə alınmaqla xarici investisiyaların proqnoz 
hesablamaları
Strateji Yol Xəritəsi əsasında Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatı üçün müəyyən 

edilmiş strateji hədəflərə çatmaq üçün iqtisadi artım ildə orta hesabla ən azı 5% olmalıdır. Azərbaycan 
iqtisadiyyatının əsas riskləri bunlardır: makroiqtisadi qeyri-sabitlik, az inkişaf etmiş infrastruktur, 
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xammal iqtisadiyyatı və zəif istehsal bazası.
 Ölkə üçün lazımi proqnoz hesablamalarını aparmaq üçün Azərbaycanın ÜDM-in                 
2005-2019-cu illərdə əsas kapitala qoyulmuş daxili investisiyaların və TMŞ investisiyalarının 
dinamikasından asılılığını müəyyənləşdirməliyik. Bunun üçün əvvəlcə təhlil olunan dövrdə reqressiya 
təhlili məqsədi ilə Azərbaycan iqtisadiyyatının göstəricilərini seçdik və təhlil etdik.

Sonra təhlil edilən dövr üçün reqressiya modeli qurmaq üçün hesablamalar aparıldı və 
korrelyasiya matrisinin, reqressiya statistikasının və model hesablamalarının nəticələrini əldə etdik. 
Model hesablamalarının nəticələri MS Excel-də EVIEWS 8 paketi istifadə edilərək əldə edilmişdir. 
Ekonometrik modelə əsaslanan hesablamalar göstərdi ki, hazırda Azərbaycanda iqtisadi artım amili 
kimi yerli müəssisələrdə və onların filiallarında əsas kapitala qoyulmuş xarici investisiyaların rolu 
daxili kapitala qoyulmuş investisiyaların əhəmiyyətini üstələyir.

Bu model proqnozlaşdırıcı hesablamalar aparmaq üçün seçilmişdir. Bu modelə əsaslanan 
hesablamalar göstərir ki, əsas kapitala qoyulan daxili investisiyaların 1% artması ÜDM-in 3.329% 
artmasına, əsas kapitala transmilli şirkətlərin investisiyalarının 1% artması cari ildə ÜDM-in 3.937% 
artmasına səbəb olur.

Ekonometrik təhlillərin nəticələrinə əsasən transmilli şirkətlərin kapitalının Azərbaycanda 
ÜDM artımına nail olmaq üçün lazım olduğu müəyyən edilmişdir.

Bundan sonra, təhlil olunan dövr üçün reqressiya modeli qurmaq və korrelyasiya matrisi, 
reqressiya statistikası və model hesablama nəticələri əldə etmək üçün hesablamalarının nəticələrini 
alarıq.

Nəticədə, aşağıda verilən reqressiya tənliyini almış olduq:

Y=1,0147X1-4,5147X2+28653,5187X3-16683,2354

(t) (4,9185) (-2,4318) (3,0993) (-1,3419)

Beləliklə, qeyd etmək lazımdır ki, bu dövrdə Azərbaycanda ixracatın artmasına ən çox təsir 
göstərən ticarətin liberallaşması indeksi tərtib edilmişdir. Belə ki, malların və xidmətlərin ixracı 
xaricindəki şərtlər sabit qalsa, bu indeksdə 1% artım 2,865 dəfədən çox artmağa meyillidir. Real 
ÜDM-də 1% artım nəticəsində şərtlər sabit qalsa, ixracdan kənar şərtlər 1,015% artmağa meyillidir.
 Bununla birlikdə, 2005-2009-cu illərin kəskin qlobal maliyyə böhranı dövrünə təsadüf 
etdiyini nəzərə alaraq, araşdırılan dövrü qısaltdıq və 2010-2016-cı illər üçün müvafiq göstəricilər 
üçün reqressiya tənliyini müəyyən etdik.

Bundan əlavə, təhlil olunan dövr üçün reqressiya modeli qurmaq üçün hesablamalar aparıldı və 
korrelyasiya matrisi, reqressiya statistikası və model hesablamalarının nəticələri əldə edildi.

Nəticədə, aşağıda verilən reqressiya tənliyini almış olduq:

Y = 0,7274X1 + 0,1251X2 + 100406,0483X3 - 69414,3764

(t) (1,8848) (0,07948) (6,4108) (-3,6271)

Beləliklə, qeyd etmək olar ki, Azərbaycanda ixracın artımına 2010-2019-cu illərdə ən böyük 
təsir ticarətin liberallaşdırılması indeksinin artması nəticəsində olmuşdur. Belə ki, bu indeksin 1% 
artması nəticəsində mal və xidmətlərin ixracı digər şərtlər sabit qaldığı təqdirdə 1,6048 dəfədən çox 
artmağa meyilli olmuşdur. Real ÜDM-in 1% artması nəticəsində mal və xidmətlərin ixracı digər 
şərtlər sabit qaldığı təqdirdə 0,727% artmağa doğru meyil etmişdir. Xarici investisiyaların 1% artımı 
nəticəsində mal və xidmətlər ixracı 0.125% artmış, digər şərtlər sabit qalmışdır.

Beləliklə, 2010-2019-cu illər ərzində Azərbaycanda ixrac artımına daha çox təsir edən 
ticarətin liberallaşma indeksindən istifadə olunduğunu qeyd etmək lazımdır. Belə ki, mal və xidmətlər 
ixracından kənar şərtlər sabit qalırsa, bu indeksdə 1% artım 1.6048 dəfədən çox artmağa meyillidir. 
Real ÜDM-də 1% artımı nəticəsində digər şərtlər sabit qalsa, mal və xidmətlər ixracatı, ümumiyyətlə, 
0,727% artacaqdır.

Proqnozlaşdırılan hesablamaları aparmaq üçün əsas kapitala daxili sərmayələrin və transmilli 
şirkətlərin və onların Azərbaycandakı filiallarının əsas kapitala yatırımlarının eyni şəkildə artacağı 
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fərziyyəsini modelə daxil etdik. Təxmini hesablamalara görə, Azərbaycanın ÜDM artımını ildə 5% 
səviyyəsində təmin etmək üçün transmilli şirkətlərin və onların filiallarının əsas kapitalına, eləcə də 
əsas kapitala daxili investisiyaların həcmini ildə 3% artırmaq lazımdır [2].

Lakin Strateji Yol Xəritəsinə görə, Azərbaycanın keyfiyyətli iqtisadi böyüməyə ehtiyacı var. 
Bir ölkə yalnız xammal ixrac etməklə yaşaya bilməz, çünki onların qiymətlərindəki dəyişkənlik 
inkişafda qeyri-sabitliyə səbəb olur, eyni zamanda bu vəziyyətdə daha da texnoloji və institusional 
geriliyə məhkumdur.
 Azərbaycanda mövcud iqtisadi vəziyyətə əsaslanaraq Beynəlxalq Valyuta Fondunun    
ÜDM-ə uyğun olaraq 2019-2022-ci illər üçün əsas və orta dərəcədə nikbin variantlar təklif etdik.                 
2019-2022-ci illərdə əsas kapitala potensial investisiyaların artım tempi cədvəl 1-də verilmişdir. 
Hesablamalarda reqressiya təhlili nəticəsində yuxarıdakı asılılıqların nəticələrindən istifadə 
edilmişdir.

Cədvəl 1
Azərbaycanda ÜDM artımını təmin etmək məqsədilə 2019-2022-ci illər üzrə əsas kapitala 

potensial sərmayənin artım templərinin proqnozu

ÜDM artımı üzrə plan templərini təmin etmək üçün 
əsas kapitala sərmayənin artım tempi 2019 2020 2021 2022

Beynəlxalq Valyuta Fondunun əsas variantı
ÜDM-in artım sürəti, %-lə 1,42 2,32 2,92 3,22
TMŞ-lərin birbaşa sərmayəsi, %-lə 0,41 0,73 0,91 1,02
Əsas kapitala daxili investisiya, %-lə 0,43 0,73 0,91 1,02

Mülayim-nikbin variant
ÜDM-in artım sürəti, %-lə 3,52 4,33 5,03 5,52
TMŞ-lərin birbaşa sərmayəsi, %-lə 1,12 1,32 1,52 1,72
Əsas kapitala daxili investisiya, %-lə 1,12 1,32 1,52 1,72

Qeyd: BVF-nin və Azərbaycan Respublikası İqtisadiyyat Nazirliyinin proqnoz məlumatlarına əsasən 
hesablanmışdır.

Burada əsas kapitala bərabər miqdarda investisiya qoymağı təmin edir. Cədvəl 1-ə əsasən 
2019-2022-ci illərdə əsas kapitala planlaşdırılan ÜDM artım templərini təmin etmək üçün potensial 
investisiyaların proqnozu tərtib edilib. Bu cədvəl 2-də göstərilmişdir.

Cədvəl 2
Azərbaycanda ÜDM artımını təmin etmək məqsədilə 2019-2022-ci illər üzrə əsas 

kapitala potensial sərmayənin proqnozu

ÜDM artımı üzrə plan templərinin təmin etmək 
üçün əsas kapitala potensial sərmayənin proqnozu 2019 2020 2021 2022

Beynəlxalq Valyuta Fondunun baza variantı
ÜDM həcmi, milyon manat 81681,0 83560,0 85983,2 88734,7
TMŞ-lərin birbaşa sərmayəsi, milyon manat 4275,3 4305,2 4344,0 4387,4
Əsas kapitala daxili investisiya, milyon manat 12867,1 12957,2 13073,8 13204,5

Mülayim-optimist variant
ÜDM həcmi, milyon manat 81507,4 85012,2 89262,8 94172,2
TMŞ-lərin birbaşa sərmayəsi, milyon manat 4271,8 4327,3 4392,2 4466,9
Əsas kapitala daxili investisiya, milyon manat 12825,6 12992,3 13187,2 13411,4

Qeyd: BVF-nin və Azərbaycan Respublikası İqtisadiyyat Nazirliyinin proqnoz məlumatlarına əsasən 
hesablanmışdır.

TMŞ-lərin ev sahibi ölkə iqtisadiyyatına təsirinin qiymətləndirilməsi üçün təklif olunan 
metodologiya, xarici ölkələrin xarici investisiyaların ev sahibliyi etdiyi ölkəyə giriş, idxal və ixrac 
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yolu ilə xarici böyümənin iqtisadi artıma təsirini əks etdirən göstəricilər sisteminə və ekonometrik 
modellərə əsaslanır. Bu metodologiya, elmi fərziyyələri sınaqdan keçirərək TMŞ-lərin ev sahibliyi 
edən ölkə iqtisadiyyatına və TMŞ-lərin ölkənin ümumi makroiqtisadi göstəricilərinə (ÜDM, ixrac 
və idxal) birbaşa investisiyalarına təsirini hərtərəfli qiymətləndirməyə imkan verir. Əldə olunan 
nəticələr TMŞ-lərin iqtisadiyyata təsirini təhlil etmək və xarici investisiyaların iqtisadi artıma və 
Azərbaycanın xarici ticarət dinamikasına təsirini qiymətləndirmək üçün istifadə edilə bilər.

Qeyd etmək vacibdir ki, ÜDM-i artırmaq və xarici investorlar üçün əlverişli şərait yaratmaq 
üçün yerli və xarici investorların iqtisadi böyüməyə “həll yolu” səylərindən düzgün istifadə etmək 
lazımdır. Transmilli şirkətlər Azərbaycan iqtisadiyyatını inkişaf etdirmək üçün texnologiyalara, 
innovasiyalara və biliklərə sahibdirlər.

Nəticə

Ümumiyyətlə, apardığımız araşdırmalardan məlum oldu ki, xarici transmilli biznesin 
Azərbaycan iqtisadiyyatındakı rolu birmənalı deyil, çünki TMŞ-ləri ölkəyə cəlb etmək üçün effektiv 
milli siyasət olmadan onların mənfi makroiqtisadi təsirlərini artırmaq təhlükəsi var. Eyni zamanda 
transmilli biznesin iqtisadiyyata müsbət təsirini unutmamalıyıq ki, bu da xarici investisiyalarla 
maraqlanan əksər ölkələri TMŞ-lərin vasitəsilə onları cəlb etməyə təşviq edir.

Beləliklə, seçilmiş vektorda Azərbaycan iqtisadiyyatının inkişafı, onun istehsal bazarının 
formalaşması və genişləndirilməsi vasitələrindən biri (və bunun nəticəsi olaraq istehsalın 
strukturundakı dəyişikliklər) beynəlxalq şirkətləri və transmilli kapitalı birbaşa xarici investisiyalar 
şəklində cəlb edilə bilər. Bunun ardınca isə büdcəyə vergi gəlirlərini artırmaq üçün şərait yaranır 
və ən mühüm məqamlardan biri də ölkəyə TMŞ filialları ilə birlikdə yeni texnologiyaların və 
innovasiyaların gəlməsidir.

Arzu Hacıyeva
Azərbaycanda transmilli şirkətlərin (TMŞ) fəaliyyətinin dövlət tənzimlənməsi və xarici 

investisiya həcminin proqnozlaşdırılması
Xülasə

Məqalədə qeyd edilir ki, Azərbaycan iqtisadiyyatının inkişafına xarici TMŞ-ləri cəlb etmək 
üçün prioritet sahələr müəyyənləşdirilmiş, ölkə iqtisadiyyatında transmilli şirkətlərin fəaliyyətinin 
dövlət tənzimlənməsinin təkmilləşdirilməsi yolları nəzərdən keçirilmişdir. Azərbaycanda transmilli 
şirkətlərin birbaşa investisiyalar üzrə dövlət tənzimləmə alətləri tədqiq edilmiş, ÜDM, ticarət 
liberallaşması indeksi və transmilli kapital miqrasiyası arasında ekonometrik ölçmə proseduru nəzərə 
alınmaqla xarici investisiyaların proqnoz hesablamaları aparılmışdır.

Арзу Гаджиева
Государственное регулирование деятельности транснациональных компаний (ТНК) в 

Азербайджане и прогнозирование объема иностранных инвестиций
Резюме

В  статье определены приоритетные направления для привлечения иностранных 
компаний к участию в развитии экономики Азербайджана, рассмотрены пути 
совершенствования государственного регулирования деятельности транснациональных 
компаний в экономике страны. Были изучены инструменты государственного 
регулирования прямых инвестиций, осуществляемых транснациональными компаниями в 
Азербайджане и сделан прогноз вложения иностранных инвестиций, с учетом процедуры 
эконометрического измерения между ВВП, индексом либерализации торговли и 
транснациональной миграцией капитала.
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State regulation of transnational companies (TNC) in Azerbaijan and forecasting the volume 
of foreign investment

Summary
Priority areas have been identified to attract foreign companies to the development of 

the Azerbaijan economy, and ways to improve state regulation of transnational companies in the 
country’s economy have been considered. The instruments of state regulation of direct investments 
of transnational companies in Azerbaijan have been studied, and forecast investments of foreign 
investments have been made taking into account the econometric measurement procedure between 
GDP, trade liberalization index and transnational capital migration.
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TURİZM XƏRCLƏRİNİN STATİSTİK ÖLÇÜLMƏSİ

Rauf Əliyev
Azərbaycan Respublikasının Dövlət Statistika Komitəsi

Xidmət statistikası şöbəsi müdirinin müavini
AZ1136, Bakı şəhəri, İnşaatçılar prospekti 81

e-poçt: rauf.aliyev@stat.gov.az 

Açar sözlər: turizm səfəri, gəlmə turizm, daxili turizm, getmə turizm, turizm xərcləri, turizm 
yollayışı, rezident, qeyri-rezident.
Ключевые слова: туристическая поездка, въездной туризм, внутренний туризм, выездной 
туризм, туристские расходы, турпакет, резиденты, нерезиденты.
Keywords: tourism trip, inbound tourism, domestic tourism, outbound tourism, tourism expenditure, 
package tour, resident, nonresident.

Azərbaycan ərazisinin qədim tarixə, zəngin mədəni abidələrə, cəlbedici təbiətə və coğrafi 
məkan baxımından əlverişli mövqeyə malik olması turizm sektorunun inkişaf etməsində mühüm 
rol oynayır. Ölkəmizdə beynəlxalq standartlara uyğun turizm infrastrukturunun yaradılması, bir sıra 
irimiqyaslı beynəlxalq tədbirlərə ev sahibliyi edilməsi, Azərbaycan Respublikasına gələn əcnəbilər 
üçün viza verilməsi prosedurunun sadələşdirilməsi, müasir informasiya texnologiyalarının tətbiqi 
nəticəsində operativliyi və şəffaflığı təmin edən elektron viza sisteminin yaradılması ölkəyə gələn 
turistlərin sayının artmasına əsaslı təsir etmiş və nəticədə, iqtisadiyyatın turizm sektorunda gəlirlərin 
dinamikasında ilbəil artım müşahidə edilmişdir. 2019-cu ildə turizm sektorunda yaradılan əlavə 
dəyər 2013-cü illə müqayisədə 1,8 dəfə, bu sahədə muzdla çalışan işçilərin sayı 1,4 dəfə artmışdır.

Turizmin ölkə iqtisadiyyatına təsirinin statistik qiymətləndirilməsi üçün turizm xərcləri 
əsas məlumat mənbələrindən biridir. Azərbaycanın milli statistika sistemində turizmə dair 
statistik göstəricilərin  beynəlxalq   müqayisəliliyinin   təmin  edilməsi  məqsədilə  bu  sahədə  
statistik   uçot   BMT-nin Statistika şöbəsi və Ümumdünya Turizm Təşkilatı tərəfindən hazırlanmış 
“Turizm statistikasına dair beynəlxalq tövsiyələr” sənədi əsasında təşkil edilmişdir. Turizmin ölkə 
iqtisadiyyatının ayrı-ayrı sahələrinə təsirinin statistik qiymətləndirilməsi üçün turizm xərcləri barədə 
məlumatların əldə edilməsi əsas şərtlərdən biridir və bu xərclərə daxil edilən maddələr digər ölkələrin 
göstəriciləri ilə müqayisə edilmək üçün beynəlxalq metodologiyalara uyğunlaşdırılmışdır. 

Turizm xərclərinə turizm səfərləri və səfərə hazırlıq ərəfəsində şəxsi istehlak malları və 
xidmətlərinin əldə edilməsinə sərf olunan, habelə özünün istifadəsi və ya başqası üçün alınan 
qiymətlilərə çəkilən xərclər daxildir. Bu xərclərə turistlərin özləri tərəfindən ödənilən məbləğ və 
həmçinin onlar üçün digər şəxslər tərəfindən əvəzsiz ödənilən xərclər də daxil edilir [1].

Turizm xərclərinə turistlərin istehlak mallarına və xidmətlərə xərclədiyi məbləğlə bərabər, 
işgüzar səfərdə olan işçilərə sahibkar (işəgötürən) tərəfindən istehlak malları və xidmətlər üçün 
ödənilən pul məbləği, sosial sığorta çərçivəsində ödənilən pul xərcləri, turist səfəri zamanı öz işçiləri 
və onun ailə üzvləri üçün işəgötürən tərəfindən maliyyələşdirilən xərclər, idman və ya hər hansı mədəni 
tədbirlərə dəvət edilmiş turistlər üçün onu təşkil edənlər tərəfindən edilən ödənişlər də daxil edilir. 
Bundan başqa, səfərə qədər və səfərlə əlaqədar (peyvənd etmə, şəxsiyyət vəsiqəsinin dəyişdirilməsi 
ilə əlaqədar xidmətlər, tibbi yoxlama, səyahət bürosunun xidməti və s.) bütün xidmətlərə görə 
ödəmələr də turizm xərclərinə əlavə edilir. Həmçinin bura səyahət zamanı istifadə etmək üçün alınan 
və ya hədiyyə etmək üçün nəzərdə tutulan mallar da (geyim, dərman və s.) daxil edilir. Turistlərin 
səfər ərəfəsində həyata keçirdiyi bəzi xərclər - torpaq və daşınmaz əmlak da daxil edilməklə maliyyə 
və qeyri-maliyyə aktivlərinin alınması (maddi qiymətlilərdən başqa), üçüncü tərəfə, istehsalçılara və 
digər şəxslərə satış üçün alınan mallar, xeyriyyə və ya digər şəxslərə bağışlamaq məqsədi daşıyan 
(əsasən ailə üzvlərinə və qohumlara) bütün növ nağd köçürmələr turizm məqsədli xərclərə aid edilmir.

Turizm məlumatlarının makroiqtisadi təhlili zamanı hər hansı bir konkret sahəyə onun təsirini 
müəyyənləşdirmək üçün turistlərin əldə etdiyi xidmətlər və malın hansı ölkənin iqtisadi rezidentinə 
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aid olmasını müəyyənləşdirmək əsas şərtlərdəndir. Burada əsas məqsəd xidmət və malın harada 
istehsal edilməsini və ya harada istehlak olunmasını təyin etməkdir. Məsələn, beynəlxalq sərnişin 
daşınması xidmətlərini təklif edən müəssisə rezident və ya qeyri-rezident ola bilər, hətta onun üçüncü 
bir ölkəyə də məxsus olması mümkündür. Turizm xərclərini tamamilə turistlərin bilavasitə səfər etdiyi 
yerə (ölkəyə) aid etmək olmaz. Səyahət edilən yer (ölkə) ilə iqtisadiyyat arasında dəqiq qarşılıqlı 
əlaqə olmur. Məsələn, beynəlxalq səfərlərlə əlaqədar xərclərin hamısı turistin daimi yaşadığı ölkə 
iqtisadiyyatından kənarda həyata keçirilmir, bəzi xidmətlər həmin ölkənin rezidentlərindən də əldə 
oluna bilər.

Turizmin üç növünə uyğun olaraq turizm xərcləri daimi yaşayış yerindən asılılığına görə 
aşağıdakı üç kateqoriyaya ayrılır [2]:

- daxili turizmə aid edilən xərclər – ziyarətçilərin rezidenti olduğu iqtisadiyyat çərçivəsindəki 
turizm xərcləridir;

- gəlmə turizmə aid edilən xərclər – ziyarətçinin rezidenti olmadığı iqtisadiyyat çərçivəsindəki 
turizm xərcləridir; 

- getmə turizmə aid edilən xərclər – ziyarətçinin rezidenti olduğu iqtisadiyyat hüdudlarından 
kənarda olan turizm xərcləridir.

Gəlmə turizm xərclərinə yalnız tədqiq olunan iqtisadiyyatda əldə edilmiş mal və xidmətlərə 
çəkilən xərclər daxil edilir. Hər hansı səfərlə əlaqədar gəlmə turizmə aid edilən xərclərin cəminin 
digər iqtisadiyyatda həyata keçirilən xərclərlə müqayisəsi siyasi maraq kəsb edə bilər.

Getmə turizmdə turistlərin əldə etdiyi bütün mal və xidmətlər bu kateqoriya turizm xərclərinə 
daxil edilmir, bura turistlər tərəfindən ölkənin hüdudlarından kənarda digər iqtisadiyyatda mal və 
xidmətlərə çəkilən xərclər daxil edilir, ölkə ərazisində əldə edilmiş mal və xidmətlər isə daxili turizm 
xərclərinə aid edilir.

Turizm xərclərinin üç əsas növünə əsaslanaraq aşağıdakı kateqoriyaları müəyyənləşdirmək 
olar [2]:

- ölkə hüdudlarında turizm xərclərinə, mövcud iqtisadiyyat çərçivəsində istər ölkə rezidenti, 
istərsə də qeyri-rezident olan ziyarətçilər tərəfindən çəkilən bütün xərclər aid edilir. Onlar daxili 
və gəlmə turizmin xərclərinin cəmini özündə əks etdirir. Ziyarətçilərin əldə etdiyi və tədqiq edilən 
ölkə iqtisadiyyatından idxal edilən mal və xidmətlər də bura aid edilir. Bu göstərici nəzərdə tutulan 
iqtisadiyyatda turizm xərclərinin hərtərəfli ölçülməsini təmin edir.

- milli turizm xərclərinə nəzərdə tutulan iqtisadiyyatın rezidenti olan ziyarətçilərin bu 
iqtisadiyyatın həm daxilində, həm də xaricindəki bütün turizm məqsədli xərcləri aid edilir. Bu xərclər 
daxili və getmə turizminə aid olan bütün xərclərin cəmini özündə əks etdirir. 

Beynəlxalq turizmə aid olan xərcləri müəyyən etmək üçün nəzərdə tutulan iqtisadiyyat 
çərçivəsində (ixrac) qeyri-rezident ziyarətçilərin və nəzərdə tutulan iqtisadiyyatdan kənarda (idxal) 
rezident ziyarətçilərin turizm xərcləri cəmlənməlidir. Turizm xərclərinin qiymətləndirilməsi mal və 
xidmətlərin əldə olunma formasından asılıdır. Qiymətləndirmə zamanı turistlər tərəfindən ödənilən 
mal vahidinin qiymətinə uyğun olan istehlak qiymətlərindən istifadə etmək lazımdır. Bura bütün 
məcburi vergilər və həmçinin restoran və mehmanxanalarda könüllü verilən çay pulları da daxil 
edilməlidir. 

Mövcud iqtisadiyyatdakı ziyarətçi tələbatını təkliflə müqayisə etmək üçün turizm xərclərinin 
ümumi məbləği ilə yanaşı, bu məbləğin strukturu haqqında da məlumat toplamaq lazımdır.

Turizm xərclərinə dair məlumatları əhatəli təhlil etmək üçün xərcləri məqsədlərə görə 
təsnifatlaşdırmaq lazımdır. Turistlərdən məlumatların toplanmasının ən geniş yayılmış yollarından 
biri xərcləri məqsədlərə görə qruplaşdırmaqla əldə etməkdir. Turizm sahəsini təhlil etmək üçün 
aşağıdakı xərc kateqoriyalarından daha çox istifadə edilir:

−	 turizm yollayışının alınması;
−	 yerləşdirmə;
−	 qidalanma;
−	 yerli nəqliyyat;
−	 beynəlxalq nəqliyyat;
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−	 istirahət, mədəniyyət və idman tədbirləri;
−	 mağazalara baş çəkmək (şəxsi istehlak mallarının alınması);
−	 digər xərclər.

Turistlərə öz xərcləri haqqında  konkret səfərlə əlaqədar, xüsusən də uzun və qısamüddətli 
dövrdə müfəssəl məlumat verilməsi barədə müraciət etmək məlumatların dəqiqliyi baxımından 
diqqətli olmağı tələb edir.

Bəzi ölkələrdə müvafiq təsnifatlardan istifadə etməklə məlumatların yığılması məhdud 
kateqoriyalarla məqsəd (xərclərin ümumi məqsədi üzrə) və ödəmələrə görə aparılır. Məsələn, 
turistdən mehmanxananın tam qiymətini və ödəmə forması haqda məlumat verməsini xahiş etmək 
olar. Buna baxmayaraq, bu hesaba yerləşdirmə xərcləri ilə bərabər yemək və sair xidmətlər, məsələn 
camaşırxana, telefon, oteldəki biznes-mərkəzi, sağlamlıq mərkəzi və istirahət zonası üzrə xərclər 
də daxil ola bilər. Nəticədə, müəyyən mövqeləri ayırmaq mümkün olmur, bunun üçün bəzi əlavə 
qiymətləndirmə tələb olunur.

Turizm xərcləri barədə etibarlı məlumatların əldə edilməsi üçün sorğular zamanı aşağıdakı 
məsələlərə diqqət yetirilməlidir:

- Ziyarətçilərin əsas xarakteristikasını (birgünlük ziyarətçi, turist) və səyahətin məqsədini 
dəqiq müəyyən etmək vacibdir ki, həmin məlumatı digər statistik üsullarla müşahidə edilən 
ziyarətçilərin ümumi sayı ilə əlaqələndirmək və toplanılan məlumatların əhatəliliyini genişləndirmək 
mümkün olsun;

- Turistlərin əldə etdikləri mal və xidmətlər gəlmə, daxili və ya getmə turizmə aid xərclər kimi 
təsnifləşdiyi üçün turistin daimi yaşadığı yeri və istehlakçının qeydiyyatını dəqiq müəyyən etmək 
lazımdır. Bunu xüsusən səfərə qədər çəkilən xərclər, ilk növbədə beynəlxalq nəqliyyatla əlaqədar 
olduqda nəzərə almaq vacibdir; 

- Kompleks turlar çərçivəsində səfər edən turistlərdən ümumi ödənilən məbləğ barədə 
məlumat toplamaq lazımdır, eyni zamanda turizm yollayışına daxil olan xidmət komponentləri, 
yollayışın alındığı yer, turoperator və ya turagentliyin qeydiyyatdan keçdiyi ölkə, xidmət göstərənin 
(xüsusilə beynəlxalq nəqliyyat xidməti) hansı ölkədə qeydiyyatda olması barədə əlavə məlumat və 
turistlərin daimi yaşadığı ölkə haqqında informasiya toplamaq lazımdır; 

- Ölkəyə gələnlərin hansı nəqliyyat növündən istifadə etməsi, səfər zamanı istifadə etdiyi 
nəqliyyat və ölkəni hansı nəqliyyat növü ilə tərk etməsi barədə də dəqiq məlumat müəyyən edilməlidir 
(imkan daxilində daşınmanı həyata keçirən ölkəni müəyyən etmək), çünki turizm yollayışına xidmət 
bir hissə kimi daxil olur; 

- Turistin öz hesabına nə qədər xərclədiyini dəqiq müəyyənləşdirmək vacib olmaqla bərabər 
həm də digərləri tərəfindən onlar üçün nə qədər xərcləndiyi barədə də dəqiq məlumatlar əldə etmək 
lazımdır;

- Turizm xərclərinin əsas hissəsi ev təsərrüfatında son istehlak xərclərinə aiddir. Buna 
baxmayaraq, nəqliyyat və yerləşmə vasitələri ilə əlaqədar olan xərclərini hər iki halda turistlər 
tərəfindən ödənildiyini göstərmək olmaz. Adətən, işgüzar səfərlərdə olanların xərcləri işəgötürənlər 
tərəfindən ödənilir. Bu, ev təsərrüfatlarının son istehlak xərclərinə aid edilmir. Digər makroiqtisadi 
sistemlərlə müqayisə etmək üçün bu cür turizm xərclərini ayrıca hesablamaq lazımdır;

- Turistlər tərəfindən əldə edilmiş uzun müddət istifadə edilən qiymətli əşyalar və istehlak 
malları qiymətindən asılı olmayaraq turizm xərclərinin bir hissəsi hesab edilir. Ölkə tərəfindən 
müəyyən edilmiş gömrük dəyəri qiymətindən yüksək qiyməti olan mallar isə turizm xərclərinə daxil 
edilmir, tədiyə balansı və milli hesabların tərkibində mallarla ticarət kateqoriyasına daxil edilir. 

Yuxarıda göstərildiyi kimi, qrup halında səyahət edənlərlə əlaqədar aşağıdakı amilə xüsusi 
diqqət yetirmək lazımdır:

- Qrup səyahəti çərçivəsində bütün və ya bəzi xərclərin birləşdirilməsi, son nəticədə müayinədə 
xərclər üzrə müxtəlif məlumatlar göstərilsə də, bu bir turistə deyil, bütün səyahət qrupuna aid edilir. 
Bu zaman turizm xərclərinin növləri üzrə ekvivalentlik şkalası tərtib edilməsi vacib hesab olunur. 
Fərdi və qrup halında səyahət edənlərin xərclərinin birgə göstərilməsi hər nəfərə düşən xərclərin 
səviyyəsinin aşağı düşməsinə səbəb olur, bunun üçün hər nəfərə düşən xərcləri müqayisə etdikdə 
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yerləşmə vasitələrinə (bir otaqda yaşayan bir neçə nəfər) və ya nəqliyyata (bir maşında bir neçə 
nəfər və ya dəmiryolu, yaxud ictimai nəqliyyatın digər növləri ilə səyahət edən qruplar üçün xüsusi 
tariflər) çəkilən xərclərdə olduğu kimi bu faktı nəzərə almaq lazımdır. Həmçinin turistlərin ziyarət 
edildiyi yerlər və bu yerlərin hər birində qalma müddəti barədə məlumatların da toplanması həyata 
keçirilməlidir.

Azərbaycanın milli statistika sistemində turizm xərclərinə dair məlumatlar əsasən seçmə 
statistika müşahidələri əsasında əldə edilir. Gəlmə turizm xərcləri üzrə məlumatlar sərhəd-keçid 
məntəqələrində ölkəmizə gələn əcnəbilər arasında aparılan sorğu əsasında toplanılır. 2019-cu il üzrə 
gəlmə turizm xərclərinə dair məlumatlar 1-ci cədvəldə əks olunmuşdur [6].

Cədvəl 1
2019-cu ildə ölkəmizə gələn əcnəbi turistlərin xərcləri

Ölkənin adı Xərclərin cəmi, milyon 
manat

Bir turistin orta xərci, 
manat

Cəmi 2 971 443,3 1 037,7
ABŞ 51 942,6 2 841,5
Almaniya 34 800,3 1 765,7
Belarus 18 997,9 1 357,2
Bəhreyn 20 470,7 2 572,3
Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri 175 856,9 2 636,3
Böyük Britaniya 66 996,4 1 859,6
Cənubi Koreya 14 216,9 1 601,4
Çin 38 060,7 1 568,5
Fransa 16 775,0 1 914,1
Gürcüstan 228 425,6 380,3
Hindistan 106 487,5 1 710,6
İraq 65 571,1 1 385,5
İran 228 939,8 962,0
İsrail 79 513,5 1 756,5
İtaliya 22 590,5 1 937,8
Küveyt 80 147,1 2 718,2
Moldova 4 397,3 1 341,9
Niderland 10 710,9 1 812,9
Oman 45 767,6 2 591,7
Özbəkistan 19 814,8 913,3
Pakistan 73 886,4 1 703,0
Qazaxıstan 55 782,0 1 261,4
Qətər 26 560,7 2 598,6
Rusiya Federasiyası 590 226,1 702,1
Səudiyyə Ərəbistanı 267 865,0 2 583,3
Türkiyə 294 587,6 1 009,1
Türkmənistan 27 412,5 612,2
Ukrayna 68 404,3 1 245,5
Yaponiya 16 979,4 2 885,2
Digər ölkələr 219 256,2 1 611,1

2019-cu ildə aparılmış sorğunun nəticələrinə əsasən turizm məqsədilə ölkəmizə gələn 
əcnəbilərin sayı 2863,5 min nəfər və onların turizm məqsədilə çəkdiyi xərclər 2971,4 milyon manat 
olmuşdur. Xərclərin 34,8%-ni nəqliyyat, 26,5%-ni yerləşmə, 21,4%-ni qidalanma və 17,3%-ni digər 
xərclər təşkil etmişdir. Bu dövrdə orta hesabla bir əcnəbi turistin səfər ərəfəsində çəkdiyi xərc 1037,7 
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manat təşkil etmişdir. Ölkəmizə Yaponiyadan gəlmiş bir turistin xərci orta hesabla 2885,1 manat, 
ABŞ-dan – 2841,5 manat, Küveytdən – 2718,2 manat, Birləşmiş Ərəb Əmirliklərindən – 2636,3 
manat, Səudiyyə Ərəbistanından – 2583,3 manat, Qətərdən – 2598,6 manat olmuşdur. Ölkəmizə 
gələn turistlər arasında ən az Gürcüstan vətəndaşları xərcləmişdir. Belə ki, 2019-cu ildə bu ölkədən 
gələn bir turist orta hesabla 380,3 manat xərcləmişdir [6].

Rusiya Federasiyasından gələn turistlərin xərcləri 590,2 milyon olmuşdur ki, bu da ümumi 
xərclərin 20,2%-ni təşkil edir. Türkiyədən gələn turistlərin xərcləri ümumi xərclərin 10,1%-ni, 
Gürcüstandan – 7,8%, İrandan – 7,8%, Birləşmiş Ərəb Əmirliklərindən – 6,0%, Hindistandan – 
3,6%, İsraildən – 2,7%, Küveytdən gələn turistlərin xərcləri isə ümumi xərclərin 2,7%-ni təşkil 
etmişdir. Gürcüstan, Rusiya Federasiyası, İran və Türkiyədən gələn turistlərin xərclərinə təsir edən 
amil bu ölkələrdən gələnlərin sayının çox olması, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri, Küveyt, Hindistan və 
İsraildən gələn turistlərin xərclərinin çox olmasına təsir edən amil isə bir turistin daha çox xərcləməsi 
olmuşdur. İşgüzar məqsədlə ölkəmizə gəlmiş bir əcnəbi turist orta hesabla 1077,5 manat, istirahət, 
əyləncə məqsədilə gələn 1383,3 manat, qohumlara, dostlara baş çəkməyə gələn 483,4 manat, müalicə 
məqsədilə gələn 873,3 manat, dini ziyarətə gələn 547,5 manat, mağazalara baş çəkmək məqsədilə 
gələn 507,9 manat, tranzit məqsədlə səfər edən 171,1 manat, digər  turizm  məqsədilə  səfər  edən  
885,7 manat  xərcləmişdir.  İstirahət,  əyləncə  məqsədilə  səfər  edənlərin  xərcləri  ümumi  xərclərin     
54,2%-ni, işgüzar məqsədlə səfər edənlərin xərcləri 30,8%, qohumlara, tanışlara baş çəkməyə 
gedənlərin xərcləri 11,7%, müalicə məqsədilə gələnlərin xərcləri 1,9%, dini ziyarətə gələnlərin 
xərcləri 0,3%, mağazalara baş çəkməyə gələnlərin xərcləri 0,1%, tranzit məqsədilə gələnlərin xərcləri 
0,1%, digər məqsədlə gələnlərin xərcləri 0,9 % təşkil etmişdir.

2019-cu ildə ölkəmizə gələn əcnəbi turistlərin turizm məqsədli xərcləri 2003-cü illə müqayisədə 
6,0 dəfə artmışdır. Xərclərin həcminin ortaillik artım sürəti 11,1% təşkil etmişdir. Xərclərə dair 
dinamika 1-ci şəkildə əks olunmuşdur.

Şəkil 1. 2008-2019-cu illərdə ölkəmizə gəlmiş əcnəbilərin turizm
məqsədli xərclərinin dinamikası [5]

Bir çox ölkələrdə olduğu kimi, Azərbaycanda da daxili turizm ölkə iqtisadiyyatına əsaslı təsir 
edir. 2019-cu ildə ev təsərrüfatlarında keçirilmiş seçmə statistika müşahidələrinin nəticəsinə görə 
ölkə vətəndaşları bu dövrdə 23246,8 min daxili turizm səfəri həyata keçirmiş və turizm məqsədilə 
3481,6 milyon manat xərcləmişdir ki, bunun da 13,6%-ni yerləşmə, 20,2%-ni qidalanma, 18,7%-ni 
nəqliyyat, 23,8%-ni malların, hədiyyələrin alınması, 23,7%-ni digər xərclər təşkil  etmişdir [7].

Bir səfər zamanı turizm məqsədilə orta hesabla 149,8 manat xərclənmişdir. Birgünlük 
ziyarətçilərin (gecələməyənlərin) turizm məqsədilə çəkdikləri xərc 139,4 milyon manat olmaqla 
ümumi xərclərin 4,0%-ni təşkil edir. 

Nəticə
Turizmin ümumilikdə ölkə iqtisadiyyatına və iqtisadiyyatın ayrı-ayrı sahələrinə təsirinin 

statistik qiymətləndirilməsi üçün turizm xərcləri barədə, o  cümlədən  ölkəmizə  turizm  məqsədilə  
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gələn   əcnəbilərin   xərcləri   barədə   məlumatların   əldə   edilməsi   mühüm   şərtlərdən  biridir.        
Sərhəd-keçid məntəqələrində gəlmə və xarici (getmə) turizmə dair və ev təsərrüfatlarında daxili turizmə 
dair keçirilən seçmə statistika müayinələri bu sahədə əsas məlumat mənbəyidir. Məlumatların təhlili 
göstərir ki, daxili turizm ölkə iqtisadiyyatına əhəmiyyətli dərəcədə təsir edir və bu sahədə statistik 
uçotun mütəmadi aparılması zəruridir. Bu məlumatdan ölkədə regionların turizm potensialının təhlili 
zamanı geniş istifadə olunur.

Rauf Əliyev
Turizm xərclərinin statistik ölçülməsi

Xülasə
Məqalədə turizmin ölkə iqtisadiyyatına təsirinin statistik qiymətləndirilməsi üçün əsas 

məlumat mənbələrindən olan turizm xərcləri barədə bəhs edilmiş, gəlmə turizm, daxili turizm və 
getmə turizm xərclərinə dair izahlar verilmişdir. Turizm xərclərinə daxil edilən və daxil edilməyən 
xərc maddələri göstərilmişdir. Ölkəyə gələn əcnəbi turistlərin xərclərinə dair və bir turistin orta 
xərci barədə məlumatlar cədvəldə əks olunmuşdur. Həmçinin ölkəmizə gələn şəxslərin turizm 
məqsədli xərclərinin strukturu, bir turistin orta xərci göstərilmişdir. Ölkə vətəndaşlarının daxili 
turizm səfərləri zamanı çəkdiyi xərclər barədə də məlumatlar möəqalədə əks olunmuşdur. Turizm 
xərclərinə dair məlumatların əldə edilməsi mənbələri qeyd edilmişdir.

Рауф Алиев
Статистическое измерение туристских расходов 

Резюме
В статье рассматриваются вопросы туристских расходов, которые являются 

основными источниками информации для статистической оценки воздействия туризма на 
экономику страны, а также даются пояснения по расходам на въездной туризм, внутренний 
туризм и выездной туризм. Приведены статьи расходов, включаемые и не включаемые в 
состав расходов на туризм. Данные о расходах иностранных туристов, приезжающих в 
страну, и о средних одного туриста отражены в таблице. Информация о расходах, 
понесенных гражданами страны во время внутренних туристических поездок, также 
отражена в этой статье. Перечислены источники информации о туристических расходах. 

Rauf Aliyev
Statistical measuring tourism expenditures 

Summary
This article deals with tourism expenses, which are the main sources of information for the 

statistical assessment of the impact of tourism on the economy of the country, as well as explanations 
on inbound tourism, domestic tourism and outbound tourism expenses were given. The expense items 
included and not included in the tourism expenses were indicated. Information on the expenses of 
foreign tourists travelling  to the country and the average expense of a tourist is reflected in the table. 
Moreover, the structure of tourism expenses of tourists travelling  to Azerbaijan, the average expense 
of a tourist is indicated. Information on the expenses incurred by the citizens of the country during 
domestic tourism trips is also reflected in the topic. Sources of information on tourism expenses were 
mentioned. 
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Azərbaycanda sahibkarlıq fəaliyyəti qədim tarixə malik olmaqla böyük inkişaf yolu keçmişdir. 
Ölkəmizin malik olduğu müxtəlif təbii sərvətlər həm xarici iş adamlarının ölkəyə gəlməsinə, həm də 
yerli sahibkarlığın inkişafına əvəzsiz şərait yaratmışdır.

İqtisadi sahədə islahatların sistemli şəkildə, müəyyən qanunauyğunluqla və bir-birini 
tamamlaması məqsədilə həyata keçirilməsi iqtisadi yüksəlişin mühüm şərtidir. Kəskin mövqeyi ilə 
seçilən, radikalizmin geniş yayıldığı iqtisadi dəyişiliklər mərhələsində iqtisadi sahədə tətbiq edilən 
tədbirlərin hər birinin inkişafda yerinin düzgün formada müəyyənləşdirilməsi və onların həyata 
keçirilməsi prosesində məntiqi ardıcıllığa riayət edilməsi bu sahədə əsaslı islahatların nəticələrinə 
əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərən əsas məsələlərdən biridir. Azərbaycan reallığına nəzər 
saldıqda müstəqillik illərinin ilk dövrlərində vəziyyətin qənaətbəxş olmaması aydın görünür. Ölkə 
iqtisadiyyatında formalaşmış vəziyyətin xüsusiyyətləri nöqteyi-nəzərindən sahibkarlıq prosesinin 
maddi əsasını təşkil edən özəlləşdirmə, xüsusən də qiymətlərin liberallaşdırılmasını üstələməli 
idi. Respublika daxilində yaranmış olan vəziyyət qiymətlərin liberallaşmasından sonra tədbirlərin 
əsasında dayanan sahibkarlıq fəaliyyətinin inkişafı və rəqabətli mühitin formalaşdırılmasını, 
özəlləşdirmə prosesini zəruri etmişdir. 1992-ci ilin sonlarınadək bu proseslərin ləngidilməsi 
iqtisadiyyatın dağılmasına, tənəzzülün sürətlənməsinə, külli-miqdarda vəsaitin itirilməsinə səbəb 
olmuşdur. Bu mərhələdə özəlləşdirmə prosesinin ləngidilməsi ilə bağlı olaraq tənəzzülün minimum 
səviyyəyə salınması və makroiqtisadi sabitliyin yaradılması prosesini bir qədər də qəlizləşdirmişdir. 
Müstəqillik qazandıqdan sonra sahibkarlıq fəaliyyətinin inkişafı üçün tələb olunan iqtisadi, sosial və 
hüquqi tələbləri nəzərə alsaq, sahibkarlıq fəaliyyətini 3 mərhələdə birləşdirmək olar. 

Sahibkarlığın  inkişafının  birinci  mərhələsini  şərti  olaraq  iki  dövrə  ayırmaq  olar:                       
1993-1996-cı illəri əhatə edən dövr və 1996-2002-ci illəri əhatə edən dövr. 1993-1996-cı illəri 
əhatə edən dövr ölkənin makroiqtisadi sabitliyinin yenidən bərpası – bərqərar olması ilə müəyyən 
edilir. Birinci dövr Azərbaycanın tarixində öz ağır nəticələri ilə yadda qalmışdır. Törədilən kütləvi 
qətliamlar, ölkənin 20 faiz torpaqlarının zəbt edilməsi, insanların yurd-yuvalarından didərgin 
düşmələri, rayonlardan mərkəzə axın etmələri vəziyyəti gərginləşdirmişdir. 1996-2002-ci illər 
ümummilli lider Heydər Əliyevin rəhbərliyi altında uğurlu siyasətlə xarakterizə olunur. Ölkə 
rəhbərinin həyata keçirdiyi bir sıra əsaslı işlər ölkənin siyasi və makroiqtisadi sabitliyini təmin 
etmiş və iqtisadiyönümlü tədbirlərin icrası üçün əsas olmuşdur. Bu mərhələdə sahibkarlığın inkişafı 
səviyyəsinin müəyyənləşdirilməsi üçün bir sıra tədbirlərin icra edilməsinə baxmayaraq, bu istiqamətdə 
əsaslı dönüş 1996-cı ildən etibarən müşayiət edilmişdir. Ölkə ərazisində iqtisadi və sosial islahatların 
və iqtisadiyyatın inkişafının şaxələndirilməsi modelinin həyati önəm kəsb etməsi və səmərəli olması 
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özünü iqtisadiyyatın bugünkü inkişaf səviyyəsində göstərir. Bu model əsasında yaradılmış olan siyasət 
əsaslı şəkildə keyfiyyət dəyişikliklərinə səbəb oldu: yüksək inflyasiya səviyyəsi normallaşdırılmış, 
büdcə kəsiri Ümumi Daxili Məhsulun 2-3% səviyyəsinə endirilmişdir. Tətbiq edilən iqtisadi siyasətə 
əsasən iqtisadi böhran dövrünü yaşayan respublikamızda makroiqtisadi sahədə sabitlik əldə edilmiş 
və ölkə dinamik inkişaf göstəricisi ilə xarakterizə olunan iqtisadiyyata sahib olunmuşdur. Belə ki, 
1996-cı ildə əvvəlki iqtisadi göstəricilərlə müqayisədə ÜDM-in səviyyəsində artım sürəti 1,3%, 
1997-ci ildə 5,8%, 1998-ci ildən 2004-cü ilə qədər olan dövrə nəzər yetirdikdə isə, iqtisadi artımın 
10%-ə qədər olduğunu müşahidə edirik. Birinci mərhələdəki iqtisadi artım aşağıdakı şəkil 1-də öz 
əksini tapmışdır [1]:

Şəkil 1. ÜDM-in artım sürəti

2002-2015-ci illəri əhatə edən ikinci mərhələ: respublikanın iqtisadi inkişafındakı 
özünəməxsusluq nəzərə alınaraq aşağıdakı sahələrdə iqtisadi siyasətin gerçəkləşdirilməsi müəyyən 
edilmiş, ölkənin zəngin neft potensialının olması diqqətə alınaraq məqsədəuyğun neft strategiyası 
hazırlanmışdır. Neft sektorunun yardımçı sahələrinin inkişaf etdirilməsinə imkan yaratmaqla ölkədə 
yerli sahibkarların inkişafı göstəricilərinin artırılması məqsədilə səmərəli iqtisadi mühit yaradılmışdır. 
Sahibkarlığın inkişafının təmin edilməsinə dövlət dəstəyinin göstərilməsi və bu istiqamətdə dövlət 
tənzimləmə mexanizminin yaradılmasında, onun bir qurumda birləşdirilməsində və idarə edilməsində 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Heydər Əliyevin 2001-ci il 30 aprel tarixində verdiyi fərmana 
əsasən yaradılmış olan İqtisadi İnkişaf Nazirliyi (İqtisadiyyat Nazirliyi) sahibkarlıq fəaliyyətinin 
inkişafını iqtisadi inkişafın əsas hissəsinə çevirmişdir. “Azərbaycanda kiçik və orta sahibkarlığın 
inkişafının Dövlət Proqramı (2002-2005-ci illər)” bu istiqamətdə həyata keçirilən dövlət tədbirlərinin 
sistemliliyinin təmin edilməsində mühüm rol oynayaraq ölkədə sahibkarlığın inkişafına böyük təkan 
vermişdir. Bu illər ərzində Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin iqtisadi siyasəti 
nəticəsində ÜDM 5 dəfəyə qədər artmışdır. Sürətlə inkişaf edən iqtisadiyyatın insan kapitalına olan 
tələbatının ödənilməsi və ölkənin kadr potenisalını artırmaq məqsədilə ölkə prezidentinin Sərəncamı 
ilə “2007-2015-ci illərdə Azərbaycan gənclərinin xarici ölkələrdə təhsili üzrə Dövlət Proqramı” 
təsdiq edilmişdir. 

2015-ci ildən sonrakı mərhələ: üçüncü mərhələ qeyri-neft sektorunun inkişafı istiqamətində 
köklü islahatların aparılmasına doğru yönəldilmişdir. Sahibkarlıq fəaliyyətinin inkişafına təkan 
verəcək bir sıra sahələrdə aparılmış islahatlar öz bəhrəsini vermişdir. Nəzərdə tutulan tədbirlər 
sahibkarlığın inkişafını sürətləndirmiş, sahibkarlığın ölkənin sosial-iqtisadi sahədə olan problemlərin 
aradan qaldırılmasında rolunu artırmış, sahibkarlıq fəaliyyətini iqtisadiyyatın inkişaf tələblərinə 
uyğunlaşdırmışdır. Aparılmış islahatlar nəticəsində bütün iqtisadi fəaliyyət növləri üzrə qeydiyyatda 
olan sahibkarlıq subyektlərinin pozitiv dinamikasını müşahidə edirik.
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Cədvəl 1
Ölkə üzrə qeydiyyatda olan sahibkarlıq subyektlərinin iqtisadi fəaliyyət növləri üzrə 

bölgüsü (hüquqi və fiziki şəxslər, ilin sonuna) [2]

İllər 2015 2016 2017 2018 2019
Cəmi 661332 777534 896641 955978 1044015
o cümlədən:

Kənd təsərrüfatı, meşə təsərrüfatı və balıqçılıq 111778 188094 232549 231688 249690
Mədənçıxarma sənayesi 1466 1478 1504 1597 1817
Emal sənayesi 21494 22119 23594 24955 27651
Elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, 
bölüşdürülməsi və təchizatı 325 324 341 347 384

Su təchizatı; tullantıların təmizlənməsi və email 566 644 642 688 894
Tikinti 15551 16619 17874 19297 28469
Ticarət; nəqliyyat vasitələrinin təmiri 227066 227104 232226 239494 262229
Nəqliyyat və anbar təsərrüfatı 74726 78211 86870 94506 101502
Turistlərin yerləşdirilməsi və ictimai iaşə 35963 37761 39381 41148 45033
İnformasiya və rabitə 8430 8787 9374 9941 11741
Maliyyə və sığorta fəaliyyəti 2993 2971 3289 3483 4273
Daşınmaz əmlakla əlaqədar əməliyyatlar 12146 12762 13572 14377 16533
Peşə, elmi və texniki fəaliyyət 17261 18993 20853 22345 29024
İnzibati və yardımçı xidmətlərin göstərilməsi 5959 6406 7616 8877 18682
Təhsil 4994 5827 6897 8108 10356
Əhaliyə səhiyyə və sosial xidmətlərin göstərilməsi 3548 3779 3821 4135 4979
İstirahət, əyləncə və incəsənət sahəsində fəaliyyət 8783 11360 12162 12802 14841
Digər sahələrdə xidmətlərin göstərilməsi 90981 113411 164326 199298 176814
Ev təsərrüfatlarının fəaliyyəti; fərdi istehlak 
üçün ev təsərrüfatlarının istehsal etdiyi mal və 
xidmətlərə dair fəaliyyət

17302 20884 19750 18892 39103

Qeyd: Bölgü İFNT-nin 3-cü variantı üzrə aparılmışdır.

İnnovativ texnologiyalardan istifadə etməklə sahibkarlıq fəaliyyətini daha da stimullaşdırmaq 
məqsədilə bir sıra tədbirlər həyata keçirilmişdir. Bu tədbirlər müasir tələblərə uyğun olaraq 
sahibkarların işini asanlaşdırmağa xidmət edir. Bu tədbirlərdən biri olan fiziki və hüquqi şəxslərə 
xüsusi razılıq (lisenziya), sertifikat və digər sənədlərin verilməsi prosedurlarının elektronlaşdırılması 
sahibkarlığın inkişaf etdirilməsi sahəsində görülən işlərin səmərəliliyini daha da artırmışdır. Lisenziya 
və icazələr sahəsində hüquqi baza yaradılmış və stimulaşdırıcı tədbirlər həyata keçirilmişdir. 
Lisenziya tələb olunan fəaliyyət növlərinin sayı 59-dan 37-yə endirilmiş, qüvvədə olan müddətli 
lisenziyalar müddətsiz elan olunmuşdur. Həmçinin yeni verilən lisenziyalar müddətsiz verilir, 
lisenziyanın verilməsinə görə ödənilən dövlət rüsumunun məbləğləri təxminən 2 dəfə, regionlar üzrə 
4 dəfə (regional televiziya və radio yayımı istisna olmaqla) azaldılmış, lisenziya verilməsi üçün tələb 
olunan prosedurlar isə sadələşdirilmişdir.

Azərbaycan Respublikasına gələn əcnəbilər və vətəndaşlığı olmayan şəxslər üçün viza 
verilməsi prosedurunun sadələşdirilməsi, müasir informasiya texnologiyalarının tətbiqi ilə operativliyi 
və şəffaflığı təmin edən elektron viza sisteminin yaradılması ilə elektron viza almaq imkanı 
yaradılması, turizm sahəsində yerli sahibkarlar tərəfindən təqdim olunan investisiya layihələrinin 
dövlət vəsaiti hesabına maliyyələşdirilməsi, ölkənin turizm potensialının daha da artırılmasını və 
beynəlxalq səviyyədə tanıdılması məqsədi ilə digər mühüm lahiyələr də həyata keçirilmişdir. Cədvəl 
1-dən göründüyü kimi, qeydiyyatda olan sahibkarların sayı (turistlərin yerləşdirilməsi və ictimai 
iaşə sahəsi üzrə) 2015-ci ildə 35963 nəfərdən 2019-cu ildə 45033 nəfərə kimi yüksəlmişdir [2]. 
Turizm sahəsində həyata keçirilən tədbirlər nəticəsində gələn xarici ölkə vətəndaşlarının, həm də 
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xarici ölkələrə gedən Azərbaycan vətəndaşlarının sayı artmışdır.

Şəkil 2. Ölkəyə gələn əcnəbilər və vətəndaşlığı olmayan şəxslərin və xarici ölkələrə gedən 
Azərbaycan vətəndaşlarının sayı

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2016-cı il 6 dekabr tarixli 1138 nömrəli Fərmanına 
əsasən milli iqtisadiyyat və iqtisadiyyatın 11 sektoru üzrə 12 strateji yol xəritəsi təsdiq olunmuşdur. 
Həmin sənədlərdən biri olan “Azərbaycan Respublikasında kiçik və orta sahibkarlıq səviyyəsində 
istehlak mallarının istehsalına dair Strateji Yol Xəritəsi”ndə ölkədə kiçik və orta sahibkarlığın 
(KOS) vəziyyəti təhlil edilir, xüsusilə bu sahədə görülmüş işlər, həyata keçirilmiş islahatlar, mövcud 
statistika barədə ətraflı məlumat verilir. Həmin yol xəritəsində 2020-ci ilədək strateji, 2025-ci 
ilədək olan dövr üçün uzunmüddətli və 2025-ci ildən sonrakı dövr üçün hədəf baxış əhatə edilir. 
Yol xəritəsində adı çəkilən baxışlarda nəzərdə tutulan məqsədlərə nail olmaq üçün 5 strateji hədəf 
müəyyən edilmişdir. Bu strateji hədəflərə KOS fəaliyyəti üçün biznes mühitinin və tənzimləyici 
bazanın yaxşılaşdırılması, KOS subyektlərinin maliyyə resurslarına sərfəli və səmərəli çıxışının 
təmin edilməsi, onların beynəlmiləlləşdirilməsi və xarici bazarlara çıxış imkanlarının artırılması və s. 
aiddir. Hər bir hədəf üçün prioritetlər, onların əsaslandırılması, həmçinin həyata keçirilməsini təmin 
etmək məqsədilə görüləcək tədbirlər ehtiva olunmuşdur. Strateji hədəflərə nail olunmasını təmin 
edəcək tədbirlər planı da təsdiq edilmişdir [3].

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 28 dekabr 2017-ci il tarixli Fərmanı ilə “Milli 
iqtisadiyyat və iqtisadiyyatın əsas sektorları üzrə strateji yol xəritələrinin təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2016-cı il 6 dekabr tarixli 1138 nömrəli Fərmanının 
tətbiqi ilə əlaqədar ölkədə investisiya və biznes mühitinin daha da yaxşılaşdırılması, sahibkarlıq 
fəaliyyətinin tənzimlənməsi sisteminin təkmilləşdirilməsi və səmərəli əlaqələndirmənin tətbiqi, kiçik 
və orta sahibkarlığın ölkə iqtisadiyyatında rolunun və rəqabət qabiliyyətinin artırılması, bu sahədə 
idarəçilik sisteminin müasir tələblərə uyğunlaşdırılması, maliyyə resurslarına KOS subyektlərinin 
çıxış imkanlarının genişləndirilməsi və institusional dəstək mexanizmlərinin formalaşdırılması, 
sahibkarlığın hüquqi təminatının gücləndirilməsi və regionlarda sahibkarlığın inkişafına əlverişli 
şərait yaradılması əsasında dayanıqlı inkişafın təmin edilməsi məqsədilə Azərbaycan Respublikası 
İqtisadiyyat Nazirliyinin tabeliyində publik hüquqi şəxs statuslu “Azərbaycan Respublikasının Kiçik 
və Orta Biznesin İnkişafı Agentliyi” yaradılmışdır. Görülən tədbirlər nəticəsində qeydiyyatda olan 
sahibkarlıq subyektlərinin sayının həm kiçik və orta meyarlara, həm də iqtisadi fəaliyyət növləri üzrə 
müsbət dinamikasını görürük.
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Cədvəl 2
Ölkə üzrə qeydiyyatda olan sahibkarlıq subyektlərinin kiçik və orta meyarları və iqtisadi 

fəaliyyət növləri üzrə bölgüsü (ilin sonuna) [2]

İllər
2015 2016 2017 2018 2019

kiçik orta kiçik orta kiçik orta kiçik orta kiçik orta
Cəmi 655833 3590 770761 4310 889771 4454 948100 5097 119679 2559
o cümlədən:
Kənd təsərrüfatı, meşə 
təsərrüfatı və balıqçılıq

 
111623

 
78

 
187829

 
175

 
232272

 
193

 
231327

 
248 9984 103

Mədənçıxarma sənayesi 1393 15 1366 38 1398 34 1485 48 755 35
Emal sənayesi 21098 150 21439 419 22888 403 24118 488 6772 280
Elektrik enerjisi, qaz 
və buxar istehsalı, 
bölüşdürülməsi və 
təchizatı

162 43 152 56 159 53 163 52 116 140

Su təchizatı; 
tullantıların təmizlən-
məsi və emalı

487 38 522 81 512 72 552 73 282 85

Tikinti 14903 231 15704 484 17039 458 18322 551 12328 440
Ticarət; nəqliyyat 
vasitələrinin təmiri 225865 876 225285 1274 230191 1456 237120 1634 38251 596

Nəqliyyat və anbar 
təsərrüfatı 74284 317 77844 222 86489 234 94091 244 2528 155

Turistlərin 
yerləşdirilməsi və 
ictimai iaşə

35709 224 37459 252 38977 333 40737 335 2600 75

İnformasiya və rabitə 8125 195 8505 169 9118 164 9660 182 3304 109
Maliyyə və sığorta 
fəaliyyəti 2372 150 2700 203 3106 130 3316 112 1295 60

Daşınmaz əmlakla 
əlaqədar əməliyyatlar 11987 131 12615 101 13390 118 14185 135 1605 49

Peşə, elmi və texniki 
fəaliyyət 16809 325 18465 305 20409 253 21865 308 8465 139

İnzibati və yardımçı 
xidmətlərin göstəril-
məsi

5748 172 6221 106 7425 134 8645 155 6620 71

Təhsil 5252 127 5726 64 6798 65 7998 75 2081 61
Əhaliyə səhiyyə və 
sosial xidmətlərin 
göstərilməsi

3302 222 3635 110 3682 98 3980 108 1274 83

İstirahət, əyləncə və 
incəsənət sahəsində 
fəaliyyət

8678 89 11257 77 12068 78 12699 82 1464 43

Digər sahələrdə 
xidmətlərin göstəril-
məsi

90728 207 113157 170 164102 176 198947 265 19955 35

Ev təsərrüfatlarının 
fəaliyyəti; fərdi istehlak 
üçün ev təsərrüfat-
larının istehsal etdiyi 
mal və xidmətlərə dair 
fəaliyyət

17308 0 20880 4 19748 2 18890 2

Qeyd: 2019-cu il üçün yalnız hüquqi şəxslərin meyarlar üzrə bölgüsü göstərilmişdir.
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Sahibkarlıq fəaliyyətinin inkişafını təmin edəcək tədbirlər nəticəsində ölkəmizdə ÜDM-in 
həcmi 10 il ərzində 2 dəfə artaraq, 2009-cu ildə 35602 milyon manatdan, 2018-ci ildə 79797 milyon 
manat olmuşdur [2]. 2015-ci il istisna olmaqla əvvəlki illərə nisbətən ÜDM-in həcmi artmışdır. 

Cədvəl 3
ÜDM-ün həcmi və əvvəlki illərə nisbətən artım sürəti (faizlə)

İllər 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ÜDM (milyon manat) 35602 42465 52082 54744 58182 59014 54380 60425 70338 79797

ÜDM-in əvvəlki ilə 
nisbətən artım sürəti 
(faiz)

109.3 105 100.1 102.2 105.8 102.8 101.1 96.9 100.2 101.4

Müxtəlif dövlət proqramlarının qəbul edilməsi, maliyyə vəsaitlərinin formalaşması və ailə 
təsərrüfatı fəaliyyətinin inkişafını dəstəkləyəcək və sahibkarlıq fəaliyyətinə təkan verəcək digər 
tədbirlər də həyata keçirilmişdir. Beləliklə, üçüncü mərhələnin əsas iqtisadi nəticələri aşağıdakılardır: 
sahibkarlığın istehsalyönümlü inkişaf meylinin formalaşması, regionlarda işgüzar fəaliyyətin 
canlandırılması, sahibkarların cəmiyyətdə mövqeyinin gücləndirilməsi. Sahibkarlığın inkişafının 
üçüncü mərhələsinin əsas iqtisadi tələblərinə: məşğulluğu təmin etməklə işsizliyin səviyyəsinin 
azaldılmasının təmin edilməsi, regional potensialın sənaye, turizm və aqrar sahə istiqamətində 
reallaşdırılması, ixrac potensialının genişləndirilməsi, yeniliklərin yaradılması istiqamətində 
sahibkarlığın inkişafı və təşəkkülü aiddir.

Nəticə

Ölkəmiz müstəqillik qazandıqdan sonra bazar iqtisadiyyatına istiqamətlənmiş sistemli 
islahatlara başlanmışdır. Sahibkarlıq fəaliyyəti bazar iqtisadiyyatı cəmiyyətində əsas hərəkətverici 
qüvvə kimi formalaşmışdır. Ölkəmizdə sahibkarlığın inkişafının təmin edilməsində mövcud olan və 
gələcəkdə yarana biləcək problemlərin aradan qaldırılması məqsədilə zəruri sahibkarlıq mühitinin, 
nomativ – hüquqi aktların və digər hüquqi və sosial – iqtisadi sənədlərin qəbul edilməsi və onların 
həyata keçirilməsini sürətləndirmək, sahibkarlığın perspektiv sahələrinin inkişafını təmin etmək 
məqsədilə dövlətin məqsədli proqramları və tədbirləri sahələrin inkişafına yönəldilmişdir. Təbii 
resursların istifadəsindən əldə olunan gəlirlər həm bu sahədə, həm də qeyri-ənənəvi sahədə sahibkarlıq 
fəaliyyətinin inkişafına yönəldilmişdir.

Görülən tədbirlər sahibkarlığın inkişafında xüsusi rol oynamış, kiçik və orta sahibkarlığın 
fəaliyyətinə təkan vermişdir. Güzəştli vergilərin tətbiqi, vergi sisteminin təkmilləşdirilməsi, 
gömrük rəsmiləşdirilməsi prosedurlarının qısaldılması, gömrük rüsumlarının tətbiqində güzəştlərin 
artırılması, həmçinin sahibkarlıqda əlverişli rəqabət mühitinin formalaşdırılması kiçik və orta 
sahibkarlığın inkişafını artırmaq məqsədi daşıyır. İslahatların davamı olaraq aşağıdakı tədbirlərin 
həyata keçirilməsi məqsədəuyğun hesab olunur:

−	 İqtisadiyyatda, xüsusən də ixracatda qeyri-neft sənayesi üzrə yüksək nəticələr;
−	 Lisenziyaların və bununla bağlı tələb olunan sənədlərin sayında kəskin azalma;
−	 Sahibkarlıq sahəsində aparılan yoxlamaların 2021-ci ilədək dayandırılması;
−	 İnnovativ sahibkarlığın (startupların) inkişafı;
−	 İctimai və dövlət əhəmiyyətli layihələrin maliyyə xərclərinin aşağı salınması, sahibkarlığın 

(xüsusilə kiçik və orta) inkişafına təkan verilməsi;
−	 İdxal-ixrac əməliyyatlarının kəmiyyət və keyfiyyətcə inkişafı;
−	 Sahibkarların məhkəməyə müraciət imkanlarının asanlaşdırılması və sahibkarlıqla bağlı 

mübahisələrə baxılmasının effektivliyinin artırılması;
−	 Həyata keçirilmiş vergi islahatları nəticəsində özəl sektorun (xüsusilə kiçik və orta 

sahibkarlığın) inkişafı;
−	 Beynəlxalq hesabatlarda ölkənin reytinqinin yükəldilməsi.
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Natavan Süleymanova 
Azərbaycanda sahibkarlıq fəaliyyətinin müasir inkişaf mərhələləri

Xülasə
Məqalədə bazar iqtisadi münasibətlər sistemində sahibkarlıq fəaliyyətinə təsir edən amillərə və 

inkişaf mərhələlərinə, hər bir mərhələdə sahibkarlığın inkişafı üçün görülən iqtisadi-sosial və hüquqi 
tədbirlərə diqqət yetirilmişdir. KOS-un inkişafı üçün tədbirlər planı hazırlanmışdır. Qeydiyyatda 
olan sahibkarlıq subyektlərinin kiçik və orta meyarları və iqtisadi fəaliyyət növləri üzrə bölgüsünün 
müsbət dinamikası müşahidə edilmişdir. Göstərilmişdir ki, müasir innovativ yeniliklərdən istifadə 
etməklə lisenziya və icazələr, turizm sahəsində görülən tədbirlər, dövlət proqramları və strateji yol 
xəritələrinin təsdiq edilməsi sahibkarlığın inkişafını stimullaşdırmışdır.

Натаван Сулейманова
Современные этапы развития предпринимательской 

деятельности в Азербайджане
Резюме

В статье выделены факторы, влияющие на предпринимательскую активность в системе 
рыночных отношений и этапы её развития, социально-экономические меры, предпринимаемые 
для развития предпринимательства на каждом этапе. Положительная динамика распределения 
зарегистрированных малых и средних предприятий по видам экономической деятельности, 
проанализирована с помощью таблицы. Отмечено, что меры, предпринятые с 
использованием современных инноваций в сфере туризма, выдачи лицензий и разрешений, 
утверждение государственных программ и стратегических дорожных карт значительно 
стимулировали развитие предпринимательства.  

Natavan Suleymanova
Modern development stages of entrepreneurship activity in Azerbaijan

Summary
The article emphasized factors affected on entrepreneurship activity in the system of market 

economic relations and the development stages, the economic-social and legal actions taken for 
development of entrepreneurship on each stage. The positive dynamics of the distribution of 
registered small and medium enterprises by type of economic activity is analyzed through the table. 
It was noted that licenses and permissions, actions taken in the field of tourism, approval of the state 
programs and strategic road maps using modern innovative updates had stimulated the development 
of entrepreneurship. 
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YUXARI QARABAĞ VƏ KƏLBƏCƏR-LAÇIN İQTİSADİ RAYONLARINDA KƏND 
TƏSƏRRÜFATININ MÖVCUD VƏZİYYƏTİ VƏ İNKİŞAF PERSPEKTİVLƏRİ
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Azərbaycanın ayrılmaz tərkib hissəsi olan Qarabağ 1991-1993-cü illər ərzində Ermənistan 
ordusu tərəfindən işğal edilmişdir. Həmin ərazilərə Dağlıq Qarabağ və ona bitişik yeddi rayon     
(Ağdam, Füzuli, Cəbrayıl, Qubadlı, Zəngilan, Laçın, Kəlbəcər) daxil idi. Müstəqillik əldə edildikdən 
sonra çox çəkmədiki torpaqlarımız işğal olundu və kənd təsərrüfatımızın inkişafında əvəzsiz yeri 
olan Qarabağda kənd təsərrüfatının fəaliyyəti demək olar dayandı. 

Dağlıq Qarabağ ərazisinə Xankəndi, Şuşa, Xocalı, Xocavənd daxil olan inzibati ərazilər 
Yuxarı Qarabağ iqtisadi rayonuna aiddir. Yuxarı Qarabağ iqtisadi rayonuna, həmçinin Ağdam, Füzuli, 
Cəbrayıl və Tərtər rayonları da aiddir. Yuxarı Qarabağ iqtisadi rayonunun iqtisadiyyatının əsasını 
kənd təsərrüfatı təşkil edir və regionda meyvəçilik, taxılçılıq, ət-süd və ət-yun təmayüllü qoyunçuluq 
inkişaf etmişdir [7].

 Cədvəl 1-də Dağlıq Qarabağda istehsal edilən dənli və dənli paxlalıların, tütün, tərəvəz və 
bostan məhsullarının həcmi göstərilmişdir. Cədvələ nəzər salsaq, görərik ki, işğaldan sonra dənli və 
dənli paxlalı məhsulların istehsalında 2-3 dəfəyə yaxın azalma müşahidə edilmiş, tütünün istehsalı 
isə tamamilə dayandırılmışdır. Tərəvəz istehsalında azalma müşahidə olunsa da, yenidən artım baş 
vermiş, bostan məhsullarının istehsalında isə 4 dəfədən çox artım qeydə alınmışdır [3, 4]. 

Cədvəl 1
Dağlıq Qarabağda işğaldan əvvəl və sonra kənd təsərrüfatı bitkilərinin istehsalı (ton) 

Dağlıq Qarabağ 1986 1990 2010 2019
Dənli və dənli paxlalılar 43111 93107 35835 28475
Tütün 393 200 - -
Tərəvəz 8348.5 5379 1672 3509
Bostan 117 556 2506 1665

İşğaldan sonra Dağlıq Qarabağ regionunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayında 
kəskin azalma baş vermişdir. Bunu işğaldan sonra əhalinin dağlıq və dağətəyi ərazilərdə deyil, əsasən, 
şəhərlərdə məskunlaşmağa başlaması ilə əlaqələndirmək olar.

Şəkil 1. Dağlıq Qarabağda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı [3,4]
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Dağlıq relyefdə yerləşən Kəlbəcər-Laçın iqtisadi rayonunun iqtisadiyyatının əsasını kənd 
təsərrüfatı təşkil edir. İqtisadi rayonun əksər hissəsində maldarlıq, digər ərazilərdə isə əkinçilik 
üstünlük təşkil etmişdir. Kəlbəcər-Laçın iqtisadi rayonuna Kəlbəcər, Laçın, Qubadlı və Zəngilan 
rayonları daxildir. Bu rayonlar içərisində həm ərazisinə, həm də əhalisinə görə ən iri rayon Kəlbəcər 
rayonudur. Kəlbəcər rayonu 1993-cü ilin aprel ayında Ermənistan ordusu tərəfindən işğal edilmişdir. 
İşğala qədər burada maldarlıq, qoyunçuluq, tütünçülük və arıçılıq əsas yer tuturdu, ət, süd, yun, 
bal istehsal edilirdi [2]. Cədvəl 2-də Kəlbəcərdə 1986-2019-cu illərdə dənli və dənli paxlalıların, 
tütünün, kartofun, bostan məhsullarının istehsalının həcmi verilmişdir. Cədvəldən göründüyü 
kimi, dənli və dənli paxlalıların, bostan məhsullarının istehsalında artım qeydə alınmışdır. 2010 və                          
2019-cu illərdə tütün, 1986 və 2010-cu illərdə isə kartof istehsal edilməmişdir [3].

Cədvəl 2
Kəlbəcər rayonunda işğaldan əvvəl və sonra kənd təsərrüfatı bitkilərinin istehsalı (ton) [3,4]

Kəlbəcər 1986 1990 2010 2019
Dənli və dənli paxlalılar - 100 555 422
Tütün 1290 480 - -
Kartof - 48 - -
Bostan 9 - 372 123

Kəlbəcər rayonunda iribuynuzlu mal-qaranın sayında azalma olsa da, qoyun və keçilərin 
sayında xeyli artım olmuşdur. Bunu rayonun işğal edilməsindən sonra da Kəlbəcər əhalisinin 
Azərbaycanın kənd yerlərində məskunlaşması ilə əlaqələndirmək olar.

Şəkil 2. Kəlbəcər rayonunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı [3,4]

Kəlbəcər-Laçın iqtisadi rayonunun ikinci böyük rayonu Laçın rayonudur. 1992-ci ilin may 
ayında Laçın rayonu Ermənistan ordusu tərəfindən işğal edilmişdir. Dağlıq relyefdə yerləşən Laçın 
rayonunun kənd təsərrüfatında, əsasən, taxılçılıq, meyvəçilik, heyvandarlıq və maldarlıq üçün 
yem istehsalı üstünlük təşkil etmişdir. Cədvəl 3-də Laçın rayonunda istehsal edilən dənli və dənli 
paxlalıların, tütünün, kartofun, bostan məhsullarının istehsalı göstərilmişdir. 

Cədvəl 3
Laçın rayonunda işğaldan əvvəl və sonra kənd təsərrüfatı bitkilərinin istehsalı (ton) [3,4]

Laçın 1986 1990 2010 2019
Dənli və dənli paxlalılar 2186 3184 5600 2545
Tütün 66 48 - -
Kartof 108 89 9 -
Bostan - 9 276 152

Digər rayonlar kimi Laçının da işğalından sonra tütünün istehsalı tamamilə dayandırılmışdır. 
1990-cı illə müqayisədə 2010-cu ildə kartofun istehsalı 89,9% azalmışdır. İşğaldan öncə 1986-cı ildə 
heç bir bostan məhsulu istehsal edilməmişdir, işğaldan sonra isə digər regionlarda məcburi köçkün 
kimi məskunlaşan əhalinin istehsal etdiyi bostan məhsullarında artım qeydə alınmışdır. 

Yuxarıdakı şəkildə Laçın rayonunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı 
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göstərilmişdir (şəkil 3). Şəkildən  görüldüyü  kimi, Laçın rayonunun işğalından sonra iribuynuzlu  
mal-qaranın sayında böyük dəyişiklik baş verməsə də, xırdabuynuzlu heyvanların sayında azalma 
baş vermişdir. Bu azalma, əsasən, 2010-2019-cu illərdə qeydə alınmışdır. Belə ki, 1990-cı illə 
müqayisədə 2010-cu ildə qoyun və keçilərin sayında 17,9%, 2019-cu ildə isə 46,4% azalma qeydə 
alınmışdır.                                                                              

Şəkil 3. Laçın rayonunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayının dəyişməsi [3,4]

Qubadlı rayonu Kəlbəcər-Laçın iqtisadi rayonunun tərkibinə daxildir, dağlıq və dağətəyi 
ərazidə yerləşir. Qubadlı rayonu 1993-cü ilin avqust ayında Ermənistan ordusu tərəfindən 
işğal edilmişdir. Taxılçılıq, heyvandarlıq, tütünçülük, baramaçılıq və üzümçülük rayonun kənd 
təsərrüfatında əsas yer tuturdu. Aşağıdakı cədvəldə Qubadlı rayonu ərazisində 1986, 1990 və                                                             
2019-cu illərdə istehsal olunan dənli və dənli paxlalıların, tütünün, kartofun, tərəvəzin və bostan 
məhsulları istehsalının həcmi göstərilmişdir. Cədvəldən göründüyü kimi, bütün istehsal olunan kənd 
təsərrüfatı  məhsullarının həcmində kəskin sayda azalma müşahidə edilmişdir.  Belə ki, 2010 və  
2019-cu illərdə tütün və kartof məhsullarının istehsalı tamamilə dayandırılmışdır. Dənli və dənli 
paxlalı bitkilərin istehsalı 1990-cı illə müqayisədə 2019-cu ildə 98,8%, bostan məhsullarının istehsalı 
isə 79,4% azalmışdır. Bu da onu göstərir ki, torpaqlarımızın işğalı nəticəsində həm həmin rayonların, 
həm də ümumilikdə ölkə iqtisadiyyatına ciddi ziyan dəymişdir. 

Cədvəl 4
Qubadlı rayonunda işğaldan əvvəl və sonra kənd təsərrüfatı bitkilərinin istehsalı (ton) [3,4]

Qubadlı 1986 1990 2010 2019
Dənli və dənli paxlalılar 4192 10204 64 123
Tütün 1853 1959 - -
Kartof 72 261 - -
Tərəvəz 0,3 7 4 12

 Bitkiçilik məhsullarının istehsalında olduğu kimi, iribuynuzlu mal-qara, qoyun və keçilərin 
sayında da kəskin azalma müşahidə edilmişdir (şəkil 4). İstər bitkiçilik məhsullarının istehsalının 
həcminin, istərsə də iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayının azalmasına səbəb rayonun 
əhalisinin məcburi köçkün kimi, əsasən, respublikamızın şəhərlərində məskunlaşmasıdır.

Şəkil 4. Qubadlı rayonunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı [3,4]
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Kəlbəcər-Laçın iqtisadi rayonuna daxil olan Zəngilan rayonunun relyefi orta və alçaq dağlıq 
ərazidən ibarətdir. Zəngilan rayonu 1993-cü ilin oktyabr ayında Ermənistan ordusu tərəfindən işğal 
edilmişdir. İşğala qədər rayonda əhali taxıl, tütün və bostan məhsulları istehsal edirdi, həmçinin 
heyvandarlıqla da məşğul olurdu. Digər işğal olunan rayonlar kimi Zəngilanda da tütünün istehsalı 
tamamilə dayandırılmışdır, dənli və dənli paxlalıların istehsalında isə azalma qeydə alınmışdır. Belə 
ki, 1990-cı illə müqayisədə 2019-cu ildə dənli və dənli paxlalı bitkilərin istehsalının həcmində 98,5% 
azalma müşahidə edilmişdir. 2010-cu ildə rayonun əhalisi tütün, kartof, tərəvəz və bostan məhsulları 
istehsal etməmişdir. 

Cədvəl 5
Zəngilan rayonunda işğaldan əvvəl və sonra kənd təsərrüfatı bitkilərinin istehsalı (ton) [3,4]

Zəngilan 1986 1990 2010 2019
Dənli və dənli paxlalılar 2807 5790 272 88
Tütün 1612 1254 - -
Kartof 2 91 - 40
Tərəvəz 53 17 - 44
Bostan 13 46 - 5

Bitkiçilik sahəsində  olduğu  kimi, heyvandarlıq sahəsində də azalma qeydə alınmışdır.    
1990-cı illə müqayisədə 2019-cu ildə iribuynuzlu mal-qaranın sayında 92,5%, qoyun və keçilərin 
sayında isə 83,1% azalma müşahidə edilmişdir (şəkil 5). Apardığımız tədqiqatdan belə nəticəyə 
gəlmək olar ki, Zəngilan rayonunda işğaldan sonra əkinçilik və maldarlıq sahəsində kəskin sayda 
azalma müşahidə edilmişdir. Buna səbəb kimi işğaldan sonra Zəngilan rayonu əhalisinin əksər 
hissəsinin şəhər və şəhər ətrafı regionlarda məskunlaşmasını göstərmək olar. 

Şəkil 5. Zəngilan rayonunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı [3,4]

Ağdam rayonu Yuxarı Qarabağ iqtisadi rayonuna daxildir. Rayonun relyefi dağlıq və 
düzənlik ərazilərdən ibarətdir. Ağdam işğaldan əvvəl kənd təsərrüfatı inkişaf etmiş rayonlardan biri 
idi və bölgədə pambıqçılıq, taxılçılıq, heyvandarlıq və baramaçılıq əsas yer tuturdu [1]. Ağdamın 
ərazisinin 77,4 faizi 1993-cü ilin iyul ayında ermənilər tərəfindən işğal edilmişdir. İşğaldan sonra 
kənd təsərrüfatı fəaliyyəti qalan 22,6 faiz ərazidə və məcburi köçkünlərin məskunlaşdığı məkanlarda 
həyata keçirilirdi [3].

Cədvəl 6-dan göründüyü kimi, işğaldan sonra 1990-cı illə müqayisədə 2019-cu ildə pambıq 
istehsalının həcmi 58,7% azalmış, dənli və dənli paxlalıların, kartofun, tərəvəzin, bostan məhsullarının 
həcmi isə kəskin sayda artmışdır.

Əkinçilik sahəsi ilə müqayisədə xırdabuynuzlu heyvanların sayında azalma qeydə alınmışdır. 
Belə ki, 1990-cı illə müqayisədə 2019-cu ildə qoyun və keçilərin sayı 39,8% azalmışdır. Xırdabuynuzlu 
heyvanların azalma səbəbini Ağdam rayonunun bütün dağlıq ərazilərinin Ermənistan ordusu 
tərəfindən işğal edilməsi və işğaldan sonra məcburi köçkünlərin düzənlik ərazilərdə məskunlaşması 
ilə əlaqədar hesab etmək olar.  
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Cədvəl 6

Ağdam rayonunda işğaldan əvvəl və sonra kənd təsərrüfatı bitkilərinin istehsalı (ton)

Ağdam 1986 1990 2010 2019
Dənli və dənli paxlalılar 24841 37717 41703 55674
Pambıq 17352 17709 98 7316
Kartof 8 396 6425 6025
Tərəvəz 1150 1222 41735 107492
Bostan 434 560 4668 2960

Şəkil 6. Ağdam rayonunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı [3,4]

Füzuli rayonu da Yuxarı Qarabağ iqtisadi rayonuna daxildir. Rayonun əksər hissəsi                    
1993-cü ilin avqust ayında Ermənistan ordusu tərəfindən işğala məruz qalmışdır. Füzuli rayonunun 
əhalisi işğaldan sonra rayonun işğal edilməyən ərazilərində və məcburi köçkünlərin yerləşdirildiyi 
ərazilərdə məskunlaşmışdır. Rayonun iqtisadiyyatında taxılçılıq, üzümçülük, quşçuluq, pambıqçılıq, 
baramaçılıq və heyvandarlıq mühüm yer tuturdu. Burada həmçinin yüksək səviyyəli suvarma sistemi 
və qaramal-kökəltmə və qoyunçuluq kompleksləri mövcud idi. 

Cədvəl 7
Füzuli rayonunda işğaldan əvvəl və sonra kənd təsərrüfatı bitkilərinin istehsalı (ton) [3,4]

Füzuli 1986 1990 2010 2019
Dənli və dənli paxlalılar 14083 37478 61845 118088
Pambıq - - 162 1629
Kartof - 269 1379 1872
Tərəvəz 712 445 5682 4011
Bostan 488 613 4337 3169

İşğaldan sonra digər rayonlardan fərqli olaraq, Füzuli rayonunda istehsal olunan dənli və 
dənli paxlalıların, pambığın, kartofun, tərəvəzin və bostan məhsullarının həcmində xeyli sayda artım 
müşahidə edilmişdir. 1990-cı illə müqayisədə 2010-cu ildə dənli və dənli paxlalıların istehsalının 
həcmi 2,9 dəfə, kartofun istehsalının həcmi 6,8 dəfə, tərəvəzin istehsalı 9 dəfə, bostan məhsullarının 
istehsalı 4,9 dəfə artmışdır. 2010-cu illə müqayisədə isə pambığın istehsalı 2019-cu ildə kəskin sayda 
artmışdır, buna səbəb son illərdə dövlət tərəfindən bu sahəyə xüsusi diqqətin ayrılması və dövlət 
dəstəyinin gücləndirilməsi olmuşdur. Əkinçilikdən fərqli olaraq heyvandarlıq sahəsində böyük 
dəyişiklik baş verməmişdir. Belə ki, 1990-cı illə müqayisədə 2019-cu ildə iribuynuzlu mal-qaranın 
sayı 10,1%,  qoyun və keçilərin sayı isə 7,8% artmışdır.
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Şəkil 7. Füzuli rayonunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı [3,4]
Yuxarı Qarabağ iqtisadi rayonuna aid olan rayonlardan biri də Cəbrayıl rayonudur. Cocuq 

Mərcanlı kəndi istisna olmaqla, rayonun mərkəzi və digər bütün kəndləri 1993-cü ilin avqust ayında 
Ermənistan ordusu tərəfindən işğal edilmişdir. Rayonun relyefi düzənlik və alçaq dağlıq ərazidən 
ibarətdir. İqtisadiyyatının əsasını kənd təsərrüfatı təşkil edirdi və bu sahəyə taxılçılıq, üzümçülük, 
heyvandarlıq daxil idi. Cəbrayıl rayonunda işğal dövründə qaramal-kökəltmə, quşçuluq və 
baramaçılıq təsərrüfatları fəaliyyət göstərmişdir. 

Cədvəl 8
Cəbrayıl rayonunda işğaldan əvvəl və sonra kənd təsərrüfatı bitkilərinin istehsalı (ton) [3,4]
Cəbrayıl 1986 1990 2010 2019
Dənli və dənli paxlalılar 7987 24032 5133 10185
Kartof 5 71 330 536
Tərəvəz 549 338 498 1026
Bostan 199 220 56 92

Cəbrayıl rayonunda 1990-cı illə müqayisədə 2019-cu ildə dənli və dənli paxlalıların, bostan 
məhsullarının istehsalında azalma, kartofun və tərəvəz məhsullarının istehsalında isə artım qeydə 
alınmışdır. Dənli və dənli paxlalıların istehsalı  2,4 dəfə,  bostan məhsullarının istehsalı 2,4 dəfə 
azalmış, kartofun istehsalı 7,5 dəfə, tərəvəz məhsullarının istehsalı isə 3 dəfə artmışdır. 
Heyvandarlıq sahəsində qoyun və keçilərin sayında böyük dəyişiklik baş verməmişdir. Lakin 
iribuynuzlu  mal-qaranın sayında kəskin sayda azalma müşahidə edilmişdir və 1990-cu illə 
müqayisədə 2019-cu ildə sayı 2,3 dəfə azalmışdır.

Şəkil 8. Cəbrayıl rayonunda iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı [3,4]

Apardığımız araşdırma nəticəsində məlum oldu ki, Cəbrayıl, Ağdam və Füzuli rayonlarının 
işğal edilməsinə baxmayaraq, bu rayonlarda bəzi bitkilərin istehsalında artım müşahidə edilmişdir. 
Buna səbəb isə kənd təsərrüfatı fəaliyyəti ilə məşğul olan məcburi köçkünlərə ehtiyat fondundan 
torpaq və subsidiyaların verilməsi idi. 

Bildiyimiz kimi, 1996-cı ildə “Torpaq İslahatı haqqında Azərbaycan Respublikasının 
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Qanununu” qəbul edilmişdir. Ölkəmizdə torpaq üzərində dövlət, xüsusi və bələdiyyə mülkiyyət 
formaları müəyyənləşdirilmişdir. Qəbul edilən qanunun 4-cü maddəsinə əsasən xüsusi torpaq 
mülkiyyəti Azərbaycan Respublikasının vətəndaşlarına və hüquqi şəxslərə verilir. Xüsusi 
mülkiyyətdə olan torpaqlara dövlət və bələdiyyə torpaqlarının özəlləşdirilməsi, torpaqların                                                                        
alqı-satqısı, vərəsəliyə keçməsi, bağışlanması, dəyişdirilməsi və torpaqla bağlı digər əqdlərin 
bağlanması, habelə torpaqların hüquqi şəxslərin nizamnamə (pay) fonduna verilməsi əsasında 
üzərində fiziki və hüquqi şəxslərin xüsusi mülkiyyət hüququ yaranmış torpaq sahələri aiddir. 
Qəbul edilən qanundan sonra torpaqlar əhali arasında bölüşdürülməyə başlanılmışdır. Bu zaman 
isə Qarabağ torpaqlarının işğal altında olması səbəbindən regionda torpaqların bölüşdürülməsi 
prosesi baş verməmişdir. Torpaq İslahatı haqqında Azərbaycan Respublikasının qanununun 24-cü 
maddəsində Ermənistan Respublikasının hərbi təcavüzü nəticəsində zəbt edilmiş torpaqların azad 
olunmasından sonra torpaq islahatının aparılması qeyd edilmişdir. Ermənistan Respublikasının 
hərbi təcavüzü nəticəsində zəbt edilmiş torpaqların azad olunmasından sonra torpaq islahatlarının 
aparılması və həmin torpaqlardan məcburi köçürülmüş şəxslərin xüsusi mülkiyyətinə torpaqların 
verilməsi bu Qanunda göstərilən qaydada həyata keçirilir. İşğal altından azad olunan torpaqlarda 
islahatın aparılması, həmin ərazilərdə iqtisadiyyatın bərpası dövlət proqramı əsasında həyata keçirilir 
[5].

Nəticə

Yeddi rayondan ən azı üçü – Füzuli, Ağdam və Cəbrayıl rayonları  taxılçılıq üçün yetərincə 
əlverişli təbii-iqlim şəraitinə malikdir. Bu rayonlarda taxıl istehsalı sahəsində həm köklü, çoxəsrlik 
ənənə, həm də son onilliklər ərzində toplanmış müasir istehsal və emal təcrübəsi vardır. İşğaldan 
azad olunan ərazilərdə, xüsusilə də dağlıq ərazilərdə kənd təsərrüfatının inkişaf etdirilməsi üçün 
qoyunçuluq təsərrüfatı genişləndirilməlidir. İşğala qədər Ağdam rayonunda fəaliyyət göstərən 
atçılıq zavodu atçılığın inkişaf etdirilməsində ən uğurlu müəssisələrdən idi. İşğaldan sonra da 
atçılıq zavodunun yenidən fəaliyyət göstərməsi və atçılığın ixracının artırılması əsas məqsədlərdən 
biri olmalıdır [4, səh.204]. Pambıqçılıq üçün isə ən uyğun relyef Ağdam və Füzuli rayonlarıdır. 
Bu rayonlarda pambıq istehsalı əsas yer tutmalıdır. İşğaldan azad edilən dağlıq və dağətəyi yerlər 
üzümçülük sahəsinin inkişaf etdirilməsi üçün ən əlverişli zonadır [4, səh.205].

İşğaldan azad edilən ərazilərdə yerli əhaliyə torpaqların yenidən paylanması prosesi 
başlanmalıdır və bu bərabər şəkildə həyata keçirilməlidir. Tutaq ki, dövlət hər bir ailəyə ev verirsə, 
hər ailəyə eyni ölçüdə həyatyanı torpaq verməlidir. Könüllü şəkildə gedən, daim orada yaşayan 
əhali üçün və ən azı 10 il kənd təsərrüfatı ilə məşğul olacağına zamin duran şəxslər üçün geniş 
torpaq sahələrinin verilməsi mümkündür. Tutaq ki, üzrsüz səbəblərdən hansısa il təsərrüfat fəaliyyəti 
ilə məşğul olmayıbsa, torpağın həmin şəxsin əlindən alınması məcburiyyəti ortaya qoyulmalıdır. 
Düşünürəm ki, bu, torpaqlardan istifadənin səmərəliliyini artıracaq. Bu siyahıda şəhid ailələri və 
qazilər də ola bilər. Əgər könüllü şəkildə bunu qəbul edərlərsə, həmin ailələrə torpaq verilə bilər. 
Könüllü şəkildə başqa regionlardan Qarabağda yaşayıb kənd təsərrüfatı ilə məşğul olan şəxslər 
üçün də güzəştlər tətbiq edilməlidir. Fermerlərə güzəştli kreditlərin verilməsi, digər regionlara 
nisbətən subsidiyaların miqdarının daha çox verilməsi, sığortanın tətbiq edilməsi, dəyən zərərin 
müəyyən faizinin dövlət tərəfindən ödənilməsi və kommunal xərclərin 50%-ə qədərə endirilməsi 
vacib şərtlərdən biridir. Bundan əlavə gübrə, toxum, ting, bioloji mübarizə məhsulları, pestisidlər 
və istixana ləvazimatlarının, müasir texnikaların güzəşt miqdarının differensial qaydada artırılması 
nəzərdə tutulsun. Bütün qeyd edilən proseslərin daim dövlətin nəzarəti altında olması və bunun üçün 
xüsusi dövlət qurumunun yaradılması məqsədəuyğundur.

Lalə Cabbarlı
Yuxarı Qarabağ və Kəlbəcər-Laçın iqtisadi rayonlarında kənd təsərrüfatının mövcud 

vəziyyəti və inkişaf perspektivləri
Xülasə

Azərbaycanın ayrılmaz tərkib hissəsi olan Qarabağ Ermənistan ordusu tərəfindən işğal 
edildikdən sonra kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalında ciddi dəyişikliklər baş vermişdir. 
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Məqalədə 1986-2019-cu illər ərzində Yuxarı Qarabağ və Kəlbəcər-Laçın iqtisadi rayonlarında 
istehsal olunan kənd təsərrüfatı məhsullarının həcmi, iribuynuzlu və xırdabuynuzlu heyvanların sayı 
göstərilmişdir. Tədqiqat nəticəsində tütün və kartofun istehsalında, iribuynuzlu və xırdabuynuzlu 
heyvanların sayında azalma müşahidə edilmişdir. 

Məqalədə işğaldan azad olunan ərazilərin relyefi və iqlim şəraiti nəzərə alınaraq həmin 
bölgələrdə kənd təsərrüfatının yenidən qurulması və inkişaf etdirilməsi üçün təkliflər verilmişdir.

Лала Джаббарлы
Тукущее состояние и перспективы развития сельского хозяйства в экономических 

районах Верхний Карабах и Кяльбяджар-Лачын
Pезюме

После оккупации армянскими вооруженными формированиями Карабаха, неотъемлемой 
части Азербайджана, в производстве сельскохозяйственной продукции произошли серьезные 
изменения. В статье показаны объемы производства сельскохозяйственной продукции, 
произведенной в экономических районах Верхний Карабах и Кяльбяджар-Лачын за 1986-2019 
гг., поголовье крупного и мелкого рогатого скота. В результате исследования было отмечено 
снижение производства табака и картофеля, поголовья крупного и мелкого рогатого скота. 

В статье вносятся предложения по реконструкции и развитию сельского хозяйства на 
освобожденных территориях с учетом рельефа и климатических условий.

Lale Jabbarli
Current state and prospects for agricultural  development ın economic regions of Yukhari  

Karabakh and Kalbajar-Lachin
Summary

After the occupation of Karabakh, an integral part of Azerbaijan, by the Armenian army, 
significant changes have been taken place in the production of agricultural products. The volumes of 
agricultural products produced in the economic regions of Yukhari Karabakh and Kalbajar-Lachin 
during 1986-2019, the number of cattle and small livestock are shown in the article. As a result 
of research it was observed decrease in the production of tobacco and potatoes,  cattle and small 
livestocks. 

The article gives proposals for the reconstruction and development of agriculture in these 
regions taking into account the relief and climatic conditions of the liberated territories..
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Giriş
E-biznesin, o cümlədən də e-kommersiyanın potensialı hələ onun inkişafının ilk dövrlərindən 

həm ayrı-ayrı ölkələrin siyasətçilərinin, həm də işgüzar strukturların diqqətini cəlb etmişdir. 
Bu zaman e-kommersiyanın transaksiya xərclərinin ixtisarı və ticarətin yeni prinsiplər əsasında 
tənzimlənməsi siyasətinə çağırışının ənənəvi kommersiya əməliyyatlarını necə dəyişdirəcəyi 
xüsusi maraq doğururdu. Belə ki, firmaların virtuallaşması bütün müsbət cəhətlərlə bərabər, həm də            
ayrı-ayrı ölkələrin milli mənafeyinin təmin olunması üçün yeni yanaşmaların, müvafiq tədbirlərin 
həyata keçirilməsini tələb edir. Bütün qeyd olunanlara e-biznesin inkişaf qanunauyğunluqları və 
özünəməxsus xüsusiyyətlərinin sistemli şəkildə tədqiqi yolu ilə nail olmaq mümkündür. Bu isə ölkə 
daxilində və beynəlxalq səviyyədə e-biznes sahəsində ixtisaslaşmış nüfuzlu qurumların təqdim etdiyi 
göstəricilərin mövcudluğunu tələb edir.

COVID-19 pandemiyası bir çox ənənəvi biznes sahələrinin yeganə çıxış yolu kimi elektron 
müstəviyə keçidini sürətləndirmişdir. Müasir şəraitdə e-biznesin inkişaf göstəricilərinin təhlili 
həm də ayrı-ayrı ölkələrdə ümumilikdə iqtisadiyyatın cari vəziyyətini qiymətləndirməyə imkan 
verə bilər. Lakin hazırda istifadə olunan göstəricilərin əksəriyyəti daha çox e-kommersiya və ya                     
e-ticarətin vəziyyətini əks etdirməyə imkan verir. Bu isə daha geniş xarakterə malik e-biznesin 
inkişaf səviyyəsini müəyyən etməyə metodoloji baxımdan çətinliklər yaratmaqda davam edir. Bütün 
qeyd olunanlar e-biznesin inkişaf göstəricilərinin müəyyən edilməsi sahəsində metodologiyanın 
təkmilləşdirilməsini tələb edir. 

Problemin qoyuluşu
1990-cı illərin axırları və 2000-ci illərin əvvəlləri üçün e-kommersiya sahəsində elmi 

tədqiqatlar üçün təqdim olunan statistik məlumatlar məhdud xarakterə malik idi. Buna görə də əsasən 
informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının ümumi inkişaf göstəricilərindən istifadə olunurdu. 
1997-ci ildə İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı (OECD) tərəfindən  e-kommersiyanın ölçülməsi 
ilə bağlı maneələr qismində aşağıdakılar təqdim edilirdi:

- e-kommersiyanın mahiyyətinin konkretləşdirilməsi;
- e-ticarətin tərkibinin nələrdən ibarət olmasının müəyyənləşdirilməsi;
- e-ticarətin artımı və təkamülünün müəyyən olunması;
- bir çox hallarda firmaların, eyni zamanda həm elektron və həm də ənənəvi yolla ticarət 

aparmaları.
Eyni zamanda qeyd olunurdu ki, e-kommersiyanın rahatlığı, rəngarəngliyi və informasiyanın 

əlçatanlığı ilə bağlı vacib keyfiyyətlərinin ölçülməsinin mürəkkəbliyi onun dəyərinin kəmiyyət 
qiymətləndirilməsi sahəsində çətinliklər yaradır [7].
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B.M.Fraumeni (2001) ABŞ təcrübəsinə əsaslanaraq e-kommersiyanın real ölçüləri 
və təsiri haqqında təsəvvürün az olmasını qeyd edirdi. Bir tərəfdən bunun əsas səbəbi kimi,                                 
e-kommersiyanın yeni və sürətlə inkişaf edən amil olması, digər tərəfdən isə onun ölçülməsinin bir 
sıra özünəməxsus və “köhnə” iqtisadiyyatın “yaratdığı” çətinliklər göstərilir [4, səh. 318].

E-kommersiyanın ölçülərinin qiymətləndirilməsi və proqnozlaşdırılmasının mümkünlüyünə 
baxmayaraq, B2B və B2C biznes modellərində bu istiqamətlərdə müəyyən fərqlər mövcuddur. Bu 
fərqlərin əsas səbəblərinə qiymətləndirmə və proqnozlaşdırmanın əsasında duran metodologiyanın 
konkret və ya əhatəli olmaması və s. aid edilir. Eyni zamanda qeyd olunur ki, ABŞ-ın “İqtisadi Təhlil 
Bürosu”nun (BEA) əhalidən sorğu yolu ilə əldə etdiyi məlumatların əhatə dairəsinin geniş olmaması, 
bir sıra istiqamətlərdə fəaliyyət, məsələn, ÜDM-də e-ticarətin xüsusi çəkisinin qiymətləndirilməsi 
üçün kifayət etmir.

E-kommersiya hələ ki, iqtisadiyyatın ölçülməsində mövcud olan problemləri daha 
da dərinləşdirir. Belə ki, iqtisadiyyatın e-kommersiyanın intensiv şəkildə istifadə olunduğu 
sahələrində (məsələn, bank işi, sığorta, broker fəaliyyəti, xidmətlər) məlumatların toplanması və 
sistemləşdirilməsi ilə bağlı çətinliklər daha çox yaranır. Çünki praktiki nöqteyi-nəzərdən hələ də 
e-kommersiya fəaliyyətini digər fəaliyyət növlərindən ayırmaq çətinlik yaratmaqdadır. 

İlk dövrlərdə e-kommersiyanın statistik göstəricilər məcmuəsinə aid edilməsi problemi 
mövcud olsa da, hazırda bir sıra ölkələrdə (xüsusilə də Avropa İttifaqı ölkələrində) bu problemin həll 
olunmasına baxmayaraq e-kommersiyanın ölçülməsində çətinliklər qalmaqda davam edir.

Hazırda dövlət qurumları tərəfindən e-biznesin davamlı inkişafı üçün əhalinin müasir rabitə 
kanallarına fasiləsiz çıxışını təmin etməyin vacibliyi başa düşülür. Eyni zamanda dövlət qurumları 
qarşısında e-ticarətin texniki xüsusiyyətlərinin, inkişaf dinamikasının və sürətinin mövcud iqtisadi 
alətləri (biznesin təşkilindən tutmuş gəlirdən vergilərə qədər) zəiflədəcəyi ehtimalları durur. 
Bununla əlaqədar olaraq, mövcud iqtisadi siyasətin faydalılığı ilə bərabər yeni qaydalara ehtiyac 
da formalaşmaqdadır. Bu cəhətdən, e-ticarətin məşğulluğa, məhsuldarlığa, ticarətə və artıma 
təsiri, habelə istehlakçıların xərclərinə qənaət və qiymətlərin səviyyəsinin aşağı enməsi sahəsində 
imkanların öyrənilməsi də xüsusi maraq kəsb edir.

Beləliklə, e-biznesin inkişaf göstəricilərinin müəyyən edilməsi probleminin həllinin zəruriliyi 
aşağıdakılarla şərtlənir:

♦	E-kommersiyanın inkişaf sürəti barədə məlumatların şişirdilmiş olması ilə dünyanın 
kifayət qədər nüfuzlu şirkətlərinin məlumat və proqnozları ilə tanışlıq göstərir ki, yalnız 
proqnozlar deyil, hətta təsdiq olunmuş məlumatlarda da vaxtaşırı ciddi dəyişikliklərə 
ehtiyac yaranır;

♦	Virtual müstəviyə keçmiş biznes strukturlarının öz təsərrüfat fəaliyyətlərinin cari vəziyyəti 
və perspektiv imkanlarını qiymətləndirməyə imkan verə bilən sistemli informasiyaların 
mövcudluğu zərurəti ilə;

♦	 Firmaların virtuallaşması bütün müsbət cəhətlərlə bərabər, həm də ayrı-ayrı ölkələrin 
milli mənafeyinin təmin olunması üçün yeni yanaşmaların, müvafiq tədbirlərin həyata 
keçirilməsini tələb etməsi ilə;

♦	Dövlətin iqtisadi siyasətini müəyyən edən qurumlar tərəfindən e-ticarətin texniki 
xüsusiyyətləri və sürətinin mövcud alətlər (məsələn, biznesin təşkili, mənfəət vergisi) və 
optimal uzlaşdırılması ehtiyacı ilə;

♦	Yeni şəraitdə e-biznesin məşğulluğa, məhsuldarlığa, ÜDM-ə və iqtisadi artıma təsirinin 
qiymətləndirilməsində onun inkişaf göstəricilərinin mövcudluğuna ehtiyacı ilə.

♦	E-biznesin beynəlxalq ticarətin inkişaf meyilləri və sürətinin izlənilməsi istiqamətində 
imkanlarının tədqiqi üçün müvafiq göstəricilərin mövcudluğu ilə.

E-kommersiyanın inkişaf göstəricilərinin müəyyənləşdirilməsi: mikroiqtisadi səviyyə
Məlum olduğu kimi, hər hansı bir sistemin mövcud vəziyyəti və gələcək mümkün 

inkişaf perspektivlərinin izlənilməsi üçün istifadə olunan metodlardan biri də indeks metodudur. 
T.N.Belyaskaya (2017) qeyd edir ki, 1998-2016-cı illəri əhatə edən dövr ərzində dövlət və siyasi 
institutlar, agentliklər, tədqiqat mərkəzləri və kütləvi informasiya vasitələri tərəfindən elektron 
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iqtisadiyyatın bu və ya digər tərəfini əks etdirən bir çox müxtəlif indikatorlar təklif edilmişdir [13, 
səh.75].

İnternet şəbəkəsi vasitəsilə biznes imkanlarının genişlənməsi ilkin dövrlərdə ayrı-ayrı şirkətlər 
tərəfindən bir sıra göstəricilər əsasında müəyyən indekslərin hazırlanmasına səbəb oldu. Bunlardan 
biri kimi, McKinsey şirkəti tərəfindən hazırlanmış “ePerformance” indeksini misal göstərmək olar. 
Bu indeksin yaradılmasına ehtiyac İnternet-bizneslə məşğul olan şirkətlərin əksəriyyətinin öz veb-
saytlarının nə dərəcədə səmərəli olması haqqında dəqiq məlumata sahib olmamaları ilə əlaqədar 
meydana gəlmişdir.

McKinsey “ePerformance” sistemi İnternet-biznesin səmərəliliyinin ölçülməsi, izlənilməsi 
və artırılması üçün nəzərdə tutulmuşdur. O, ABŞ və Avropada internet-biznesinin istehlak 
seqmentində işləyən ən müxtəlif firmalardan əldə olunmuş məlumatlar əsasında yaradılmışdır. Bu 
sistem şirkətlərə öz Veb-saytlarının səmərəliliyini bazarın müxtəlif seqmentlərini (bank sahəsi, fərdi 
maliyyə xidmətləri, universal və ixtisaslaşmış pərakəndə ticarət, xəbərlər/nəşrlər, xüsusi kontent və 
cəmiyyətlərin/portalların təqdim olunması üzrə xidmətlər və s.) təmsil edən 80 təşkilatın ümumi 
indeksi ilə müqayisə etməyə imkan yaradır. İlkin mərhələdə 1999-cu ilin iyul-oktyabr aylarını əhatə 
etmiş tədqiqatların nəticəsi kimi “ePerformance” indeksi fəaliyyətə başladığı dövrdə artıq özündə 
150 milyon müəyyən edilmiş eynimənalı “qonağ”ın və 2,7 milyon müştərinin davranışını birləşdirən 
1,1 milyard məlumat vahidini əks etdirirdi. Ardıcıl olaraq hər yarım il ərzində internet-bizneslə 
məşğul olan 200-dən çox şirkətdən daxil olan informasiya əsasında 2000-ci ildə “ePerformance”ın 
bazasının 3 dəfə artacağı gözlənilirdi [20; 18, 611-616].

“ePerformance” indeksi özündə maliyyə resurslarının bölgüsü işinin səmərəliliyinə nəzarət 
etməyə imkan verən 3 əsas göstəricini birləşdirir:

−	 rəhbərlik tərəfindən qəbul olunan qərarların kəsəri;
−	 şirkətin maliyyə resurslarından istifadənin səmərəliliyi;
−	 rəhbərlik tərəfindən qəbul olunan qərarların yekun nəticələrə təsirinin qiymətləndirilməsi.

Bu indeks İnternet-biznes sahəsində öz müştəri bazasını və gəlirlərini yaradan, saxlayan və 
genişləndirən 3 müxtəlif tipli firmaların fəaliyyətinin səmərəliliyini əks etdirən göstəricilər dəstini 
birləşdirir

−	 onlayn satıcılar;
−	 kontent provayderləri/virtual icmalar;
−	 onlayn banklar.

Xüsusi meyarların köməyi ilə “ePerformance” sistemi təqdim olunan göstəricilər əsasında 
şirkətlərin işinin səmərəlilik dərəcəsini hesablamağa imkan verir. Məcmu şəkildə “ePerformance”ın 
toplu indeksini təşkil edən bu göstəricilər 3 indeks üzrə bölünməklə firmanın “qonaq”ların cəlb 
edilməsi, onları müştərilərə “çevirə bilməsi” və müştərilərin saxlanması qabiliyyətini əks etdirir.

2005-ci ildə ABŞ-da yaradılmış “AIM Institute” B2B şirkətlərinə yüksək qazanc əldə etmək 
və davamlı artıma nail olmaq imkanları vəd edir. Bunun üçün şirkətlərə bir sıra alətlər təqdim edilir:

1. B2B artım diaqnostikası - 24 artım amilinin diaqnozunu həyata keçirir;
2. B2B MarketView® diaqnostikası – məqsədli bazar seqmentlərinin təhlilini həyata keçirir;
3. FutureScenes ® Meyillər – cədvəl formasında tərtib olunmaqla şirkətin əməkdaşlarına 

gələcəkdə süni intellekt, əlahiddə nəqliyyat vasitələri, urbanizasiya və digər meyillərin təsiri ilə baş 
verə biləcək mümkün hadisələr barədə ehtimallar təqdim edir [25].

Avropa brendlərinin davamlılığının araşdırılmasını həyata keçirən Brendin Davamlı İnkişafı 
İndeksi (Sustainable Brand Index™) 2011-ci ildə “SB Insight AB” müstəqil İsveç şirkəti tərəfindən 
təsis edilmişdir. Brendlərin illik reytinqləri və rəsmi hesabatlarla yanaşı, İndeks brendlərə davamlılıqla 
bağlı nadir məlumatlar və analitik informasiyalar təqdim edir [24].

Brendin Davamlı İnkişafı İndeksi B2C (Sustainable Brand Index™ B2C) üzrə aparılan 
araşdırmaların nəticələri ayrı-ayrı ölkələrdə və müxtəlif sahələrdə iri istehlakçı brendlərinin 
hesabatında təqdim edilir. Bu İndeks İsveç, Norveç, Danimarka, Finlandiya, Niderland, Estoniya, 
Latviya və Litvada 58 mindən artıq istehlakçılar arasında aparılan sorğuların nəticəsi kimi formalaşır.

2017-ci ildən etibarən Sustainable Brand Index™ B2B də tərtib olunur. Bu indeks hazırda 
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yalnız İsveçdə həyata keçirilir və müxtəlif sahələrdə tanınmış ticarət nişanlarının uğurunun təhlilini 
həyata keçirir. Təhlil şirkətlərdə tədarük sahəsində qərar qəbul edən və məsuliyyət daşıyan şəxslərin 
sorğusuna əsaslanır.

İlk növbədə qeyd olunmalıdır ki, Sustainable Brand Index™ brendin davamlılığının 
qavrayışını ölçür. Araşdırmalar üçün brendlərin seçimi SB Insight şirkətindən asılı olmayaraq həyata 
keçirilir və başlıca olaraq 3 parametrə əsaslanır:

1. Ölkənin bazarında fəallıq;
2. Bazarın dövriyyəsi və bazar payı;
3. Brendin kütləvi (ümumi) tanınması.
22 may 2015-ci il tarixində yaradılmış “FactSet” Qlobal E-biznes İndeksi e-bizneslə 

məşğul olan şirkətlərin fəaliyyətinin səmərəliliyini izləmək üçün kapitalın etalon göstəricisi kimi 
hazırlanmışdır. İndeksin ilkin hesablanması tarixi 25 iyun 2019-cu ilə təsadüf edir [5].

İndeks İnternet və digər texnoloji tətbiqlərdən yararlanaraq e-biznes şirkətlərinin mal və 
xidmətlərin onlayn mübadiləsi, rəqəmsal marketinq, ödəmə əməliyyatlarının işlənməsi, müştərilərə 
dəstək və təchizat zəncirinin idarə edilməsi kimi əsas fəaliyyət proseslərini asanlaşdırır. Bundan 
əlavə, indeks aktivləri gəlir gətirən şirkətləri müəyyənləşdirmək və ETTKİ (R&D) ilə bağlı 
xərcləmə dövrünün başlanğıcında olan və ya texnologiyaların və məhsulların hazırlanması səbəbi ilə 
meydana çıxan zərərin şirkətlərə  təsirini minimuma endirmək üçün aktivlərin ümumi gəlirliliyindən                 
(GPA - Gross Profit-to-Assets) istifadə edir. FactSet Qlobal E-biznes İndeksi FactSet tərəfindən 
hazırlanmış metodologiyaya əsasən “Solactive AG” şirkəti tərəfindən hesablanır.

“FactSet Revere Business” (“Revere Business Industry Classification System” – RBİCS) 
təsnifat sisteminə uyğun olaraq 37 sahəyə (6 altsahə) aid şirkətlərin qiymətli kağızlarının kotirovkası 
48 birjadan birində həyata keçirilir. Bu sahələrə aşağıdakıları misal göstərmək olar:

♦	Avtomobil elanları və KİV kataloqları / saytlar;
♦	Karyera elanları və KİV kataloqları və saytları;
♦	Kredit kartları;
♦	E-kommersiya xidmətləri;
♦	Ödənişlərin elektron emalı (işlənməsi);
♦	Qida çatdırma xidməti;
♦	 İnternet və onlayn xidmətlər;
♦	 İnternet-aksesuarlarının pərakəndə ticarəti;
♦	 İnternet-mağaza (geyim);
♦	 İnternetdə avtomobil ehtiyatlarının satışı;
♦	 İnternet-mağazalar (güzəştli, elektronika, ayaqqabı, mebel, dəftərxana, dərman və s.);
♦	 İnternet üzərindən proqram təminatı satışı və s.
Yekun hesablamalar nəticəsində ümumi mənfəətin ümumi aktivlərə nisbəti üzrə 50 ən yaxşı 

göstəriciyə malik olan şirkət müəyyən olunur. Göründüyü kimi, bu İndeks e-biznes şirkətlərinin 
fəaliyyətinin yalnız müəyyən istiqamətlərini əks etdirir.

Hazırda İnternet-biznesdə bir sıra ölçülərdən və onların hesablanması, habelə 
optimallaşdırılması üçün müxtəlif alətlərdən istifadə olunur [23]. Lakin bunlardan bir neçəsinin 
timsalında görmək olur ki, bu ölçü və alətlərin istifadəsi daha çox ayrı-ayrı biznes subyektlərinin 
maraqlarına xidmət edir: 

1. Konversiya səviyyəsi: (satışların sayı) / (istifadəçilərin sayı) х 100%. İstifadə aləti - Google 
Analytics;

2. Müştərinin cəlb olunmasının dəyəri (CAC – Customer Acquisition Cost): (satış və 
marketinqə çəkilən ümumi xərclər) / (cəlb olunan müştərilərin sayı);

3. Sifarişlərin orta dəyəri: (ümumi gəlir) / (sifarişlərin sayı).
4. Daimi müştərilərin payı: (yenidən məhsul alan müştərilərin sayı) / (müştərilərin ümumi 

sayı) х 100%. İstifadə alətləri – Delighted, Wootric, AskNicely, SatisMeter və s.
Rəqəmsal dəyişikliklərin sürətindən asılı olaraq e-kommersiyanın mənzərəsi daha dinamik 

olur. Yeni biznes modellər satıcılarla alıcılar arasındakı münasibətləri dəyişdirməklə internetdə alış 
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və satış imkanlarının sərhədlərini genişləndirmişdir. Daha çox firmalar biznes əməliyyatlarını internet 
vasitəsilə həyata keçirdiklərindən e-kommersiya bazarının mütləq dəyəri aramsız artmaqdadır [19].

E-kommersiya biznesinin ölçüsünü müəyyən etmək üçün mövcud olan üsullardan biri də ən 
universal vasitələrdən biri hesab olunan GMV (Gross merchandise value) - internet-mağazada və ya 
bazarda satılmış bütün malların ümumi dəyəri (məbləği) göstəricisidir.

Bu göstərici e-kommersiyanın ümumi ticarət dövriyyəsindəki payının artmasının 2 vəziyyətini 
müəyyən edir:

1) bazarda e-kommersiya ilə məşğul olan böyük sayda şirkətlərin mövcud olması;
2) ümumi bazarın böyük hissəsinin e-kommersiya ilə məşğul olan az sayda firmaların payına 

düşməsi.
E-biznesin rəqabətqabliyyətliliyinin, səmərəliliyinin və ahəngdarlılığının başlıca səbəblərindən 

biri də ardıcıl tərəqqi və dəyişikliklərə uyğunlaşmaq bacarığıdır. Bu cəhətdən  e-kommersiya bazarının 
tərəqqisi məhsul və xidmətlərin daima təkmilləşməsi və şaxələnməsini tələb edir.

Bir çox şirkətlər e-kommersiya biznes modellərinə innovasiyaları fəal şəkildə tətbiq edir, 
4.0 rəqəmsal texnologiyanın bir sıra alətlərindən - süni intellekt, blokçeyn, avtonom cihazlar (dron 
və robotlar) istifadə edirlər. Mütəxəssislər vurğulayır ki, bu texnologiyaların bazasında yaradılan 
müxtəlif xarakterli mexanizmlər (mobil pullar, rəqəmsal pul kisələri, minimal keyfiyyət standartları, 
sığorta, logistika, qablaşdırma, gömrük tərtibatı və s.) dünya ticarətində e-kommersiyanın tərəqqisinin 
artımının aparıcı qüvvəsini təşkil edir. Eyni zamanda şirkətlər uzunmüddətli perspektivdə daha 
sürətli və dinamik artıma nail olmaq üçün əsas diqqəti digər ölkələrin bazarlarından, o cümlədən Çin 
bazarından asılılığını azaltmağa yönəltməlidirlər.

Son 40 il ərzində inkişaf etmiş ölkələrdə e-kommersiyada logistika fiziki (maddi) bölgü 
şəbəkələrində dəyişikliklərin sonuncu müasir mühərriklərindən biri kimi diqqəti cəlb edir. Hazırda            
e-kommersiyanın artımı bir çox sahələr kimi, yeni e-kommersiya logistik modellərin formalaşmasını 
şərtləndirmişdir” [8; 6].

Bu gün e-kommersiya logistikasının biznesə təsiri ilə bağlı araşdırmalara xüsusi diqqət 
yetirilir. Məsələn, Çin Xalq Respublikasında e-kommersiyada logistikanın inkişaf indeksindən 
istifadə olunur. Bu indeks Ümumçin logistika və satınalma assosiasiyasının ölkənin e-kommersiya 
sahəsində nəhəngi “JD.com” ilə birgə apardığı tədqiqatın nəticəsi olaraq nəşr edilir. Aylıq göstəricilərə 
əsaslanan indeks, həmçinin özündə logistik biznesin ümumi həcmi subindeksini də əks etdirir [15].

Ümumiyyətlə, hazırda tədqiqatlarda, əsasən, dünya üzrə elektron pərakəndə satışlarının həcmi, 
ayrı-ayrı ölkələrdə topdan və pərakəndə e-kommersiyanın (e-ticarətin) artımı, müxtəlif sahələr üzrə 
e-kommersiya əməliyyatlarının həcmi, e-ödənişlər və s. sahələrdə formalaşmış göstəricilərdən istifadə 
edilir. Lakin göründüyü kimi, bu göstəricilər daha çox e-ticarət əməliyyatlarını əks etdirir. Halbuki, 
e-biznes ənənəvi biznes proseslərinin internet texnologiyaları vasitəsi ilə həyata keçirilməsini nəzərə 
tutduğundan e-kommersiya, e-ticarət onun yalnız müəyyən bir hissəsini təşkil edə bilər.

Beləliklə, hazırda qiymətləndirmə obyektlərinin sayı və ərazi (ölkə) məhdudluğu səbəbindən 
e-biznesin ümumi inkişaf göstəricilərinin müəyyən edilməsində istifadəsi məqsədəuyğun hesab 
oluna bilməz.

Beynəlxalq və regional səviyyədə e-kommersiyanın inkişaf göstəricilərinin 
müəyyənləşdirilməsi
Müasir dövrdə qlobal elektron bazar formalaşmış və davamlı inkişaf etməkdədir. Dünyanın 

əksər ölkələri böyük perspektivlər vəd edən bu bazarda öz yerini tutmağa və yeni imkanlardan 
lazımınca yararlanmağa çalışırlar. Aydındır ki, e-ticarət, e-kommersiya yekunda bütün iqtisadiyyatın 
inkişafı üçün əhəmiyyətli mənbə rolunu oynaya bilər.

T.N.Belyaskaya (2017) tərəfindən beynəlxalq tədqiqat təşkilatlarının hesabatları əsasında 
elektron iqtisadiyyatın ekosisteminin müxtəlif tərəflərinin qiymətləndirilməsi üçün metodoloji 
baxımdan yararlı olan 11 indeks götürülərək müqayisəli təhlil aparılmışdır [13, səh.76-77]. 

Bu indekslər sistemin vəziyyətini 257 göstərici üzrə əks etdirir. Qeyd edilməlidir ki, ilkin 
tədqiqatlarda istifadə olunan indekslər nisbətən geniş spektri əhatə etməklə daha çox iqtisadiyatın, 
İKT-nin müxtəlif tərəflərini əks etdirən göstəricilərə əsaslanırdı. Belə göstəricilərə aşağıdakıları 
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misal göstərmək olar:
1. Şəbəkə hazırlığı İndeksi (Networked Rediness Index, NRI), (weforum.org/girt);
2. Bilik iqtisadiyyatı İndeksi (Knowledge economy Index, KEI), worldbank.org/kam;
3. İKT-nin İnkişaf İndeksi (ICT Development Index, IDI), itu.int/go/mis2015;
4. İKT xidmətlərin qiymətlər səbəti İndeksi (ICT Price Basket Index, IPB);
5. Elektron hökumətin inkişaf İndeksi (E-Government Development Index, EGDI), unpan.

org/e-goverment;
6. Vətəndaşların elektron iştirak İndeksi (E-Participation Index, EPI) və s.
Qeyd olunan indekslərin müxtəlifliyi informasiya cəmiyyətinin və elektron iqtisadiyyatın 

formalaşma mexanizmlərinin təkamülü ilə əlaqədardır.
A.V.Evtyuşkin və İ.P.Sapenko (2004) e-kommersiyanın təhlilinin “İnformasiya cəmiyyətinin 

inkişafı İnstitutu” tərəfindən hazırlanmış ümumi metodika, həmçinin Harvard Universitetinin 
Beynəlxalq İnkişaf Mərkəzinin «Readiness for the Networked World» göstərişində təklif olunan 
konkret yanaşmalar nəzərə alınmaqla həyata keçirildiyini bildirirlər [16].

Bu metodikaya əsasən tədqiqatlar müəssisə və fərdi şəxslərin e-kommersiyanın istifadəsinə 
hazırlığını və onun müxtəlif biznes-proses mərhələlərində yayılma miqyasını xarakterizə edən 4 
parametr üzrə aparılır:

♦	müəssisə və fərdi şəxslərin İKT-yə çıxışı;
♦	müəssisələrdə İKT-mütəxəssislərinin və İKT sferasında vərdişlərə malik olan heyətin 

mövcudluğu;
♦	fərdi şəxslər tərəfindən e-biznesin istifadəsi (B2C);
♦	müəssisələr tərəfindən e-biznesin istifadəsi (B2B).
Fərdi şəxslər tərəfindən elektron biznesdən istifadə parametrinin təhlili aşağıdakı göstəricilərə 

əsasən aparılır:
♦	onlayn alış-veriş edən əhalinin nisbəti;
♦	onlayn alış-verişin əmtəə quruluşu və dəyəri;
♦	onlayn satış edən əhalinin nisbəti;
♦	bank hesablaşmaları və fond bazarında əməliyyatlar üçün fərdi şəxslər tərəfindən elektron 

kanallardan istifadə.
Əhalinin e-biznesdən istifadə göstəriciləri, bir tərəfdən əhalinin həyata keçirdiyi ticarət 

və maliyyə əməliyyatları sahəsinə İKT-nin nüfuz dərəcəsini xarakterizə edir, digər tərəfdən B2C 
sektorunun inkişafının miqyasını və imkanlarını əks etdirir. 

Müəssisələr tərəfindən e-biznesdən istifadə parametrləri elektron texnologiyaların təcrübədə 
istifadəsinin məqsədini və miqyasını əks etdirir. Təhlil aşağıdakı göstəricilərə əsasən aparılır:

♦	 təchizatçılarla əlaqə qurmaq üçün internetdən istifadə;
♦	 istehlakçılarla ünsiyyət üçün internetdən istifadə;
♦	 onlayn alış edən müəssisələrin nisbəti;
♦	 onlayn satış edən müəssisələrin payı;
♦	müəssisələrin ümumi alış həcmində onlayn alışların payı;
♦	müəssisələrin dövriyyəsində onlayn satışların payı;
♦	 elektron kommersiyanın əsas sektorları üzrə onlayn satışların paylanması (bölgüsü);
♦	 elektron ödəmələr alan müəssisələrin payı;
♦	B2C elektron mağazaları ilə dolğunluq (doyma);
♦	B2B elektron ticarət platformaları ilə dolğunluq (doyma).
Qərb ölkələrinin müəssisələrin və əhalinin İKT-yə çıxışı, internetdən e-ticarət və elektron 

hesablaşmalar üçün istifadə miqyasını səciyyələndirən maksimum göstəricilər, praktik siyasət 
baxımından optimal hesab edilməkdədir və ehtimal olunur ki, ərazinin iqtisadi inkişaf səviyyəsi 
baxımından yerinə yetirilə bilər.

Bu da qeyd olunmalıdır ki, 2012-2015-ci illər ərzində Azərbaycanda elektron pərakəndə 
ticarətin həcmi ilə bağlı rəsmi statistik göstəricilər “Azərbaycanda Ticarət” statistik məcmuəsində 
əks olunurdu. Lakin hazırda bu statistik məcmuədə müvafiq göstərici əks olunmur. Eyni zamanda 
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2000-ci ilin ortalarından “Azərbaycanda informasiya cəmiyyəti” adlanan rəsmi statistik məcmuədə 
e-biznesin inkişaf istiqamətlərini və səviyyəsini müəyyən etməyə imkan yaradan bəzi göstəricilər əks 
olunur. Belə ki, müəssisələrin internetdən istifadə məqsədlərinə görə bölgüsündə (faizlə) aşağıdakı 
göstəriciləri əks olunur:

- əmtəə və xidmətlər haqqında informasiya əldə edilməsi;
- internet bankçılıq;
- müştərilərə xidmətlərin göstərilməsi;
- məhsulların real vaxt rejimində satışı və s. [1, səh.42].
Bununla belə, toplanan, emal edilən və açıqlanan göstəricilər ölkəmizdə ümumilikdə            

e-biznesin inkişaf səviyyəsi haqqında ətraflı məlumat almağa şərait yaratmır. 
BMT-nin Ticarət və İnkişaf üzrə Konfransı (UNCTAD) tərəfindən 24.03.2015-ci il tarixində 

verilən məlumata (2015-ci il üzrə “İnformasiya iqtisadiyyatı haqqında hesabat”) görə, qurum 
tərəfindən müəyyən edilmiş E-kommersiya (B2C) İndeksinə əsasən 130 ölkə arasında Lüksemburq, 
Norveç və Finlandiya e-ticarət üzrə ən yüksək hazırlıq nümayiş etdirmişlər [22].

İnkişaf etməkdə olan ölkələr sırasında liderlər qrupuna yalnız Şərqi Asiya ölkələri − Koreya 
Respublikası, Honq-konq (Çin) və Sinqapur daxil edildiyi halda, şəbəkədə faktiki alışların həcminə 
görə Braziliya, Çin və Rusiya Federasiyası kimi əhalisinin sayı çox olan ölkələr də e-ticarətin perspektiv 
inkişafı baxımından yüksək qiymətləndirilmişlər. E-kommersiya (B2C) İndeksi internetdən istifadə 
göstəriciləri əsasında tərtib olunmuşdur və buraya aşağıdakılar aiddir:

- təhlükəsiz serverlərin sayı;
- kredit kartları ilə ödənişlərin yayılma səviyyəsi;
- poçt göndərişlərinin çatdırılması.
E-ticarətə hazırlığın qiymətləndirilməsi e-ticarət üzrə milli strategiyanın hazırlanmasında 

birinci mərhələ kimi nəzərdə tutulmuşdur.
İndeks ayrı-ayrı ölkələrə nisbətən güclü və zəif tərəfləri üzə çıxarmağa imkan verir. Məsələn, 

hesabata əsasən Latın Amerikası və Karib dənizi hövzəsi, Asiya və Okeaniya ölkələrində poçt 
göndərişlərinin evlərə çatdırılmasının genişləndirilməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edirsə, Afrika 
ölkələrində e-ticarətə hazırlığı ləngidən səbəb kimi birinci növbədə internetdən istifadənin aşağı 
göstəriciləri çıxış edir.

Artıq 31.10.2017-ci il tarixinə BMT-nin Ticarət və İnkişaf üzrə Konfransının 2017-ci il üzrə  
E-kommersiya (B2C) İndeksinə əsasən 1-ci yerdə Lüksemburq, ikinci yerdə İsveçrə, 3-cü yerdə isə 
Norveç qərarlaşmışdı [17]. İndeks aşağıdakıları əks etdirir:

- İnternetdən istifadə edən şəxslərin payı;
- Hər hansısa bir formada maliyyə hesabına malik olan şəxslərin payı;
- Hər 1 milyon əhali sayına təhlükəsiz veb-serverlərin mövcudluğu və Ümumdünya Poçt 

İttifaqının poçt çatdırmalarının etibarlılığı qiyməti.
İndeksin tərtib olunması üçün B2C seqmentində onlayn-alışılar üzrə transaksiyaların və 

müvafiq proseslərin təhlili həyata keçirilir. Məhsulları internet üzərindən satmaq imkanı əldə etmək 
üçün malgöndərənin (satıcının) öz veb-saytı və onlayn sifarişlər qəbul etmək imkanları olmalıdır. 
Digər tərəfdən öz sifarişini yerləşdirmək üçün alıcının da internetə çıxışı olmalıdır.

Eyni zamanda pulun məhsulla mübadiləsi üçün imkanlar - kredit kartı, elektron pul kisəsi 
(pulqabı), mobil telefon vasitəsilə ödəniş, bank köçürməsi və ya çatdırılma zamanı nağd pul (maliyyə 
hesabı), həmçinin malın alıcıya çatdırılması üçün müvafiq təchizat mövcud olmalıdır.

BMT-nin Ticarət və İnkişaf üzrə Konfransı (UNCTAD) tərəfindən müəyyən edilmiş                 
E-kommersiya (B2C)  İndeksinə  görə Azərbaycan Respublikası 2016-cı ildə 137 ölkə arasında              
60-cı, 2017-ci ildə 144 ölkə arasında 68-ci, 2018-ci ildə 151 ölkə arasında 68-ci, 2019-cu ildə 152 
ölkə arasında 62-ci yerdə qərarlaşmışdır.
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Cədvəl 1
Azərbaycan Respublikasının 2014-2019-cu illər ərzində E-kommersiya (B2C) 

İndeksinə görə dünyada mövqeyi [9; 10; 11; 12]
İllər 2014 2016 2017 2018 2019

İndeksasiya olunan ölkələrin sayı 130 137 144 151 152
İndeks üzrə Azərbaycanın yeri - 60 68 68 62

Göründüyü kimi, xüsusilə də 2019-cu ildə E-kommersiya (B2C) İndeksinə görə Azərbaycanın 
mövqeyinin müəyyən qədər yaxşılaşması müşahidə olunur. Eyni zamanda nəzərə alınmalıdır ki, 
E-kommersiya (B2C) İndeksi yalnız ölkədə e-kommersiyanın “biznes – istehlakçı” - B2C seqmenti 
üzrə imkanlarını qiymətləndirməyə imkan verir. Bu isə istənilən ölkədə e-biznesin inkişafının real 
səviyyəsinin qiymətləndirilməsi üçün yetərli sayıla bilməz.  

T.N.Belyaskaya (2017) da elektron iqtisadiyyatın ekosisteminin qiymətləndirilməsinə aid 
apardığı tədqiqatların nəticəsi kimi qeyd edir ki, bu indekslər elektron iqtisadiyyatın vəziyyətini 
müəyyən edən informasiyanı tam şəkildə əks etdirmədiyindən müqayisəli təhlil aparmağa icazə 
vermir. Bildirilir ki, sintetik göstəricilər ÜDM-in artımı, iqtisadiyyatın İKT sektoru ilə bağlı 
göstəriciləri, o cümlədən elektron bazarın həcmindəki, ÜDM-dəki dəyişiklikləri də özündə əks 
etdirməlidir [13, səh.77-78]. Eyni zamanda e-biznes subyektlərinin elektron bazarlarda əmtəə 
siyasətinin şaxələnməsinə istiqamətlənmiş investisiya siyasəti ilə əlaqədar sintenik göstərici elektron 
bazarın inkişaf göstəricilərini də əks etdirməlidir.

Pandemiya şəraitində e-kommersiyanın inkişaf göstəricilərinin müəyyənləşdirilməsi 
təcrübəsi
Məlum olduğu kimi, 2019-cu ilin sonu 2020-ci ilin əvvəllərindən etibarən COVID-19 

virusunun yaratdığı pandemiya şəraiti dünya iqtisadiyyatına əhəmiyyətli dərəcədə mənfi təsir 
göstərmişdir. Bunun nəticəsi kimi, artıq 2020-ci ilin aprel ayında Cənubi Asiyanın (Pakistan, 
Banqladeş, Şri-Lanka, Nepal və Myanma) aparıcı onlayn-meydançalarından olan “Daraz”ın (https://
www.daraz.com) onlayn ödəmələrdə artım və onlayn alış-verişə artan tələbi göstərən indeksi təqdim 
olunmuşdur. İndeksin məqsədi COVID-19 pandemiyası fonunda istehlakçıların onlayn davranışları 
barədə məlumat verməklə yanaşı, e-ticarət sahəsi ilə əlaqəli maraqlı tərəflərin də onlayn alıcıları 
anlamalarına kömək etməkdir.

İndeks Sialkot, Gucranvala, Haydarabad və Multan da daxil olmaqla ikinci dərəcəli şəhərlərin 
e-ticarət potensialını xəritədə əks etdirməklə yanaşı, fərqli məhsul və markalar kateqoriyasına 
istehlakçıların tələblərini müşahidə edir. Bu zaman Darazda sürətli hərəkət edən istehlak malları 
(fast-moving consumer goods - FMCG) təhlil edilir [3]. 

“Salesforce” şirkətinin Bazarlıq İndeksi (Shopping Index) 2020-ci ilin birinci rübündə 34-dən 
artıq ölkədə 10 əsas bazarda (ABŞ, Kanada, Böyük Britaniya, Almaniya, Fransa, İspaniya, Yaponiya, 
Niderland, Avstraliya/Yeni Zelandiya və Şimali Avropa ölkələri) 1 milyarddan artıq əhalinin fəallığını 
təhlil etmişdir [2]. Müxtəlif testlərdən ibarət dəst (“Commerce Cloud”) rəqəmsal ticarətin son 9 
rüb ərzində və COVID-19 pandemiyası dövründəki cari vəziyyətini qiymətləndirməyə imkan verir. 
İndeks e-kommersiyanın bütün region və əsas sahələr üzrə sürətli artımının mövcudluğunu göstərir.

Shopping Index aşağıdakı kateqoriyalar üzrə nəticələri əks etdirməyə imkan verir:
♦ rəqəmsal ticarətin artımı;
♦ cihazlar üzrə trafikin artımı;
♦ istehlak xərcləri;
♦ alıcı niyyəti;
♦ cihazlar üzrə sifarişlərin və trafikin bölgüsü
♦ sifarişlərin, güzəştlərin və pulsuz çatdırmaların orta dəyəri;
♦ məhsul çeşidinin artımı;
♦ axtarışdan istifadə və gəlir;
♦ sosial trafik;
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♦	 sayta baş çəkmənin davamlılığı
♦	məhsullar üzrə məsləhətlərə malik süni intellekt əsasında tətbiqlər;
♦	 süni intellekt əsasında tətbiqlərin sifarişin orta dəyərinin orta artımına (average lift in 

average order value - AOV) təsiri və s.
2020-ci ilin mart ayında Rusiyanın Data Insight şirkəti tərəfindən bazara yeni alət “İnternet-

ticarət İndeksi 2020” («Индекс интернет-торговли 2020») təqdim edilmişdir. Onun vasitəsilə 
qlobal pandemiyanın və valyuta kurslarının dəyişdiyi qeyri-adi şəraitdə gündəlik rejimdə bazarda 
gedən dəyişiklikləri izləmək mümkündür. İndeks Rusiyanın e-kommersiya bazarında verilən 
onlayn sifarişlərinin yekun məbləğinin 50%-dən çoxunu təşkil edən iri internet-mağazalarının və 
meydançaların göstəriciləri əsasında hesablanır. İndeksin hesablanması zamanı gün ərzində həm 
bütün təhlil aparılan mağazalar üzrə onlayn sifarişlərin sayının və həcminin yekun kəmiyyətinin 
dinamikası, həm də onlardan hər birinin fərdi dinamikası nəzərə alınır [14].

Müəyyən gün üzrə indeksin qiyməti bu günün göstəricilərinin “nəzarət həftəsi”nin 
(25.02.2020-02.03.2020) göstəriciləri ilə müqayisəsinə əsasən hesablanır.

COVID-19 pandemiyasının iqtisadiyyata təsirinin nəticələrinin qiymətləndirilməsində                 
e-kommersiyanın inkişaf göstəricilərinin müəyyənləşdirilməsinin əhəmiyyəti yalnız regional 
səviyyədə tədqiq olunmur. Belə ki, Ümumdünya Ticarət Təşkilatı (ÜTT) Katibliyinin hazırladığı 
tədqiqatlara görə, e-ticarət postkarantin dövründə iqtisadi artımın əsas potensial aparıcı qüvvəsi kimi 
nəzərdən keçirilməyə başlanmışdır [21].

ÜTT-nin Katibliyinin COVID-19 pandemiyasının e-ticarətə təsiri ilə bağlı hazırladığı 
tədqiqatda ekspertlər tərəfindən pandemiya şəraitində e-kommersiyanın miqyasının artımı 
təsdiq olunur. Belə ki, istehlakçılar karantin və sosial məsafə tədbirlərinə uyğunlaşmağa məcbur 
qaldıqlarından ölkələrarası və ölkə daxilində rəqəmsal bərabərsizliyin aradan qaldırılması çağrışlarını 
müvafiq surətdə qiymətləndirə bilirlər. Katibliyin mütəxəssisləri ÜTT-nin Ticarət Sazişlərinin 
COVID-19 pandemiyası və onun iqtisadi təsirləri ilə ortaya çıxan bəzi problemlərin həlli üçün bir 
vasitə halına gələ biləcəyinə dair fikirlər irəli sürürlər. Onların fikrincə, COVID-19 pandemiyası 
nəticəsində meydana gələn böhrandan əldə olunan təcrübə və dərslər e-ticarət sahəsində qlobal 
əməkdaşlıq üçün əlavə stimul ola bilər.

COVID-19 pandemiyası istehlak strukturuna əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərərək istehlakçı 
davranışı modelində dəyişikliklərə səbəb oldu. COVID-19 pandemiyasına cavab olaraq tətbiq 
edilən sosial məsafə, karantin və digər tədbirlər istehlakçıları daha çox onlayn alış-veriş etməyə, 
sosial şəbəkələrdən, İnternet-telefoniya və telekonfranslardan, video və film yayımından istifadəyə 
üstünlük vermələri ilə nəticələndi. Eyni zamanda bu, B2C və B2B satışların kəskin artmasına səbəb 
oldu. B2C satışlarındakı artım aşağıdakı satış seqmentlərində xüsusilə müşahidə olunur:

−	 media məhsulları;
−	 ev üçün əşyaları;
−	 ilkin zərurət predmetləri;
−	 qida məhsulları.

E-ticarətin payının artması onun həm normativ, həm də texniki dəstəyinin daha da 
yaxşılaşdırılmasına ehtiyac olduğunu göstərdi.

Belə ki, malların və xidmətlərin e-ticarətinə, ümumilikdə tələb və təklifin pozulmasına səbəb 
olan amillər - sifarişlərin logistik çatdırmalarında gecikmələr və ya sifarişlərin ləğv edilməsi mənfi 
təsir göstərmişdir. Digər problemlər arasında qiymətlərin əsassız artması, məhsulun təhlükəsizliyi, 
kiber təhlükəsizlik, saxtakarlıq məsələləri və s.-nin adı çəkilir. Eyni zamanda dünyada rəqəmsal 
uyğunsuzluq problemi bir daha gündəmə gəlmişdir. Böhran şəraitində səmərəli və sərfəli informasiya 
və kommunikasiya texnologiyaları (İKT) xidmətləri vacib amil kimi formalaşır.

Nəticə

Tədqiqat göstərir ki, hazırda e-biznesin inkişaf göstəricilərinin qiymətləndirilməsi üçün tələb 
olunan meyarlar lazımi spektri əhatə etmir. Ümumiyyətlə, tədqiqatlarda əsasən dünya üzrə elektron 
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pərakəndə satışların həcmi, ayrı-ayrı ölkələrdə topdan və pərakəndə e-kommersiyanın (e-ticarətin) 
artımı, müxtəlif sahələr üzrə e-kommersiya əməliyyatlarının həcmi, e-ödənişlər və s. sahələrdə 
formalaşmış göstəricilərdən istifadə edilir. Lakin göründüyü kimi, bu göstəricilər daha çox e-ticarət 
əməliyyatlarını əks etdirir.

Hazırda BMT-nin Ticarət və İnkişaf üzrə Konfransı (UNCTAD) tərəfindən müəyyən 
edilmiş və ölkələrin “biznes-istehlakçı” seqmentində e-kommersiyanın aparılması üzrə imkanlarını 
qiymətləndirməyə imkan verən E-kommersiya (B2C) İndeksindən istifadə olunur. Halbuki, e-biznes 
ənənəvi biznes proseslərinin internet texnologiyaları vasitəsi ilə həyata keçirilməsini nəzərə 
tutduğundan e-kommersiya, e-ticarət onun yalnız müəyyən bir hissəsini təşkil edə bilər. Beləliklə, 
hazırda qiymətləndirmə obyektlərinin sayı və ərazi (ölkə) məhdudluğu səbəbindən e-biznesin ümumi 
inkişaf göstəricilərinin müəyyən edilməsində istifadəsi məqsədəuyğun hesab oluna bilməz. Bununla 
belə, e-biznesin ölkə iqtisadiyyatına, o cümlədən iqtisadi artıma təsirini qiymətləndirməyə imkan 
verən göstəricilərin metodoloji baxımdan müəyyənləşdirilməsinə xüsusi ehtiyac yaranmışdır. Bu 
isə, e-biznesin ölçülməsi ilə əlaqədar problemlərin təsvir edilməsi, predmetin cari vəziyyəti, habelə 
gələcək istiqamətlərinin müqayisə edilməsi üçün kəmiyyət göstəricilərini təmin edə biləcək ilkin 
əsasın yaradılmasını tələb edir.

E-biznesin inkişaf meyarlarından biri də onun (B2C, B2B) iqtisadi artıma (ÜDM, ÜMM) 
təsirini əks etdirən göstərici ola bilərdi.

2020-ci ilin təcrübəsi göstərir ki, müasir dövrdə e-kommersiyanın tətbiqi bütün müəssisə, sahə 
və regionlar üçün həlledici amildir. Pandemiya rəqəmsal texnologiyaların cəmiyyətdəki əhəmiyyətini 
vurğulamaqla bərabər, həm də elmi ictimaiyyətin diqqətini qlobal iqtisadiyyatın strukturundakı bir 
sıra zəif nöqtələrə yönəltdi. Bu gün hər bir yeni biznesin elektron platformada yaradılması daha böyük 
perspektivlər vəd edir. Pandemiyanın qlobal xarakteri və onun dünya ticarətinə təsiri (e-ticarətin 
payının artması da daxil olmaqla) beynəlxalq əməkdaşlığın gücləndirilməsinə, internet üzərindən alış 
və tədarük üçün vahid qaydaların formalaşmasına kömək edə bilər. İstənilən dəyişikliklər dövründə 
olduğu kimi, hazırda da ölçü meyarları şəraitə müvafiq olmalıdır.

Mövcud böhranın reallıqları göstərdi ki, e-biznes təsirli bir vasitə kimi həm iqtisadiyyatın 
artımının, həm də bütün beynəlxalq ticarətin iqtisadi mühərriki ola bilər. Lakin e-biznesin inkişafı 
bütün hallarda yerli şirkətlərin uzunmüddətli perspektivdə daha sürətli və dinamik artıma nail 
olunması üçün qiymətləndirmələr aparmağa, eyni zamanda əsas diqqəti digər ölkələrin bazarlarından 
asılılığı azaltmağa yönəldilməlidir. Bu kontekstdə mal və xidmətlərin sərhəddən kənar dövriyyəsinin 
asanlaşdırılması, kiçik və orta sahibkarlıq subyektləri üçün şəraitin yaxşılaşdırılması (məs., onlayn 
ödəmələr və köçürmələr üçün əməliyyat xərclərinin minimuma endirilməsi) vacibdir.

Çingiz İbrahimli
Elektron biznesin inkişaf göstəricilərinin müəyyən edilməsinin metodoloji problemləri

Xülasə
Məqalədə müxtəlif ölkələrdə və beynəlxalq səviyyədə elektron biznesin inkişafını 

qiymətləndirməyə imkan verən göstəricilərin tədqiqi sahəsində müvafiq təcrübə öyrənilmişdir. Bu 
əsasda e-kommersiyanın ölçülməsi ilə əlaqədar problemlərin təsvir edilməsi, onun cari vəziyyətinin 
qiymətləndirilməsi üçün kəmiyyət göstəricilərini təmin edə biləcək meyarlar araşdırılmışdır. Bu 
məqsədlə ayrı-ayrı ölkələrdə e-biznesin inkişaf səviyyəsini müəyyən etməyə imkan verən göstəricilər 
sisteminin formalaşmasının bəzi xüsusiyyətləri araşdırılaraq sistemləşdirilmişdir.

Məqalədə xüsusilə də 2020-ci ilin əvvəllərindən COVID-19 virusunun iqtisadiyyata 
təsirinin qiymətləndirilməsində e-biznesin inkişaf göstəricilərinin keyfiyyətcə yeni sisteminin 
formalaşmasının zəruriliyi əsaslandırılır. Tədqiqatın gedişində sistemli və kompleks yanaşma, 
müqayisə, ümumiləşdirmə və qiymətləndirmə metodlarından istifadə olunmuşdur. Tədqiqatdan 
alınmış nəticələrdən e-biznesin inkişafının öyrənilməsi ilə bağlı elmi araşdırmalarda istifadə edilə 
bilər.
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Чингиз Ибрагимли
Методологические проблемы определения показателей развития электронного бизнеса

Резюме
В статье рассматривается соответствующий опыт в области применения показателей 

позволяющих оценить развитие электронного бизнеса в разных странах и на международном 
уровне. Изучаются критерии, которые могут обеспечить оценку количественных показателей 
для описания проблем, связанных с измерением электронной коммерции и ее текущего 
состояния. Для этого изучены и систематизированы некоторые особенности формирования 
системы показателей, позволяющей определить уровень развития электронного бизнеса в 
разных странах.

В статье обосновывается необходимость формирования качественно новой системы 
показателей развития электронного бизнеса, особенно при оценке воздействия вируса 
COVID-19 на экономику с начала 2020 года. В процессе исследования использовались 
систематический и комплексный подход, методы сравнения, обобщения и оценки. Результаты 
исследования могут быть использованы в научных исследованиях для изучения развития 
электронного бизнеса.

Chingiz Ibrahimli
Methodological problems of definition of indicators of electronic business development 

Summary
The article examines the relevant research experience, which makes it possible to assess the 

development of e-business in different countries and at the international level. On this basis, criteria 
are being explored that can provide quantitative metrics to describe the measurement challenges 
of e-commerce to assess its current state. For this, some features of the formation of a system of 
indicators have been studied and systematized, which make it possible to determine the level of 
development of electronic business in different countries.

The article substantiates the need to form a qualitatively new system of indicators for the 
development of electronic business, especially when assessing the impact of the COVID-19 virus 
on the economy from the beginning of 2020. In the course of the study, a systematic and integrated 
approach, methods of comparison, generalization and evaluation were used. The research results can 
be used in scientific research to study the development of e-business.
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Müstəqillik əldə edildikdən sonra Azərbaycanın ictimai-iqtisadi həyatında baş vermiş köklü 
dəyişikliklər statistika sahəsində də ciddi islahatların aparılmasına zərurət yaratmışdır. Bu zaman 
bazar iqtisadiyyatına keçid yolunu tutmuş ölkədə qiymətlərin səviyyəsi və dinamikası inzibati 
amirlik dövründə olduğu kimi, dövlət tərəfindən deyil, yeni sistemin öz qanunları əsasında - tələb və 
təklif əsasında formalaşmağa başlamışdır. Belə bir şəraitdə qiymətlər və onların dəyişməsi üzərində 
müşahidənin təşkili, ayrı-ayrı əmtəə bazarlarında qiymət dinamikasının öyrənilməsi, inflyasiya 
prosesinin və əhalinin həyat səviyyəsinin göstəricisi kimi qiymətin təhlili statistika sahəsində 
aparılan islahatlarda xüsusi əhəmiyyət daşıyırdı. Bu məqsədlə Azərbaycanda Qiymət statistikası 
sahəsi yaradıldı və bu sahədə rəsmi statistik göstəricilər hazırlanmağa başlanıldı. 

Azərbaycanda qiymət statistikasının inkişaf dövrünü bir neçə mərhələyə bölmək olar:

Şəkil 1. Qiymət statistikasının inkişaf mərhələləri

Qiymət statistikası üzrə rəsmi statistik göstəricilərin hazırlanması istiqamətində ilk addım 
dövlətin sosial və iqtisadi siyasətində geniş istifadə edilən, qiymət statistikasının ən mühüm 
göstəricilərindən biri olan istehlak qiymətləri indeksinin (İQİ) 1991-ci ildən hesablanması oldu 
[6]. İstehlak qiymətləri indeksi orta alıcılıq qabiliyyətli alıcının aldığı malların və istifadə etdiyi 
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xidmətlərin qeydə alınmış məcmu dəyərinin ümumi dəyişməsini səciyyələndirməklə milli hesablar 
sistemi göstəricilərinin müəyyənləşdirilməsində, Ümumi Daxili Məhsulun son istifadəsinin ən mühüm 
komponentlərindən olan ev təsərrüfatlarının son istehlakına çəkilən xərclərin sabit qiymətlərdə 
hesablanmasında, eləcə də əhalinin real gəlirlərinin və digər göstəricilərin müəyyənləşdirilməsində 
istifadə olunur [5]. Beynəlxalq Valyuta Fondunun tövsiyələrinə uyğun olaraq hazırlanmış 
metodologiya əsasında hesablanan istehlak qiymətləri indeksi 1995-ci ilin yanvar ayından başlayaraq 
Azərbaycanda inflyasiyanın ölçülməsi üçün rəsmi alət kimi tətbiq olunmağa başlanmışdır. İstehlak 
qiymətləri indeksinin hesablanması üçün ilk istehlak səbəti hazırlanmış və onun tərkibinə 8 qrupu 
əhatə edən (ərzaq malları; geyim və ayaqqabı; mənzil kirayəsi; su; istilik sistemi və elektrik enerjisi; 
təsərrüfat malları; tibbi xidmət; nəqliyyat və rabitə; istirahət, təhsil və mədəniyyət; özünə qulluq və 
şəxsi gigiyena) 380 adda mal və xidmət daxil edilmişdir [4]. 

Ölkədə sənayenin, xüsusilə emal sənayesinin inkişafını nəzərə alaraq istehlak qiymətləri 
indeksi ilə yanaşı, daha bir göstəricinin - Sənaye məhsullarının istehsalçı qiymətləri indeksinin 
hesablanması ilə Azərbaycanda sənaye müəssisələri tərəfindən istehsal olunan məhsulların istehsalçı 
qiymətlərindəki dəyişikliklərin müəyyənləşdirilməsi mümkün olmuşdur. 2003-cü ildən etibarən isə 
ölkənin iqtisadi və sosial siyasətində daim diqqət mərkəzində saxladığı məsələlərdən biri olan kənd 
təsərrüfatının inkişaf etdirilməsi və ərzaq təhlükəsizliyinin təmin edilməsi məqsədilə iqtisadi və siyasi 
qərarların verilməsində xüsusilə əhəmiyyət daşıyan kənd təsərrüfatı məhsullarının qiymətlərinin 
səviyyəsi və dinamikasının ölçülməsi və təhlilinin həyata keçirilməsi üçün Dövlət Statistika 
Komitəsində Kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalçı qiymətlərinin hesablanması və təhlili həyata 
keçirilməyə başladı.

Bu dövrdə həmçinin inflyasiyanın ölçülməsində rəsmi alət kimi qəbul edilmiş istehlak 
qiymətləri indeksi üzrə məlumatların keyfiyyətinin artırılması həm coğrafi, həm də məhsul və xidmət 
baxımından əhatə dairəsinin genişləndirilməsi məqsədilə 2005-ci ilin ikinci yarımilindən etibarən 
regional İQİ-nin hesablanmasına həm respublika, həm də regionlar üzrə İQİ-nin hesablanması zamanı 
yerli şəraitə uyğunlaşdırılmış “Ev təsərrüfatlarında şəxsi (fərdi) istehlak məqsədləri üçün istifadə 
edilən mal, məhsul və xidmətlərin təsnifatı”ndan (COİCOP) istifadə edilməsinə başlanmışdır. Bu 
keçid istehlak məhsulları indeksinin hesablanması üçün qiymət müşahidəsi aparılan təmsilçi məhsul 
və xidmətlər dəstinin (istehlak səbəti) 380-dən 569-a kimi genişlənməsi ilə müşayiət olunmuş, 
2008-ci ildən 2010-cu ilə qədər isə istehlak səbəti 569 adda məhsul və xidmətdən ibarət olmuşdur 
[4]. İstehlak səbətinə dəyişikliklərin edilməsinə bir tərəfdən əhalinin maddi rifahının yaxşılaşması 
nəticəsində istehlak edilən məhsul və xidmətlər çeşidinin xeyli artması, digər tərəfdən iqtisadiyyatın, 
eləcə elm və texnologiyanın inkişafı ilə istehlak xərclərinin tərkibinin dəyişməsi səbəb olmuşdur. 
Bununla əlaqədar olaraq istehlak qiymətləri indeksinin dəqiq hesablanması və günün tələblərinə 
uyğunlaşdırılması məqsədilə istehlak səbətinin tərkibinə hər il baxılmışdır.

Azərbaycanda həyata keçirilən kompleks islahatların icrası infrastrukturun və çoxşaxəli 
nəqliyyat və rabitə sisteminin inkişafına da təkan vermişdir. Bu sahədə qiymət statistikası üzrə 
göstəricilərin hesablanmasına 2004-cü ildən başlanmışdır. Belə ki, 2004-cü ildən nəqliyyat tarifləri 
indeksinin, 2008-ci ildən isə poçt və rabitə tarifləri indekslərinin hesablanmasının həyata keçirilməsi 
ilə ölkədə bu sahələrdə müəssisələr tərəfindən göstərilən xidmətlərin, xüsusilə neft, qaz və strateji 
əhəmiyyətli digər yüklərin, sərnişin daşınması, rabitə xidmətlərinin qiymətlərindəki dəyişikliyin daim 
öyrənilməsi və təhlilinə imkan yaratmışdır. Bunlarla yanaşı, 2005-ci ildən yaşayış evləri, sosial və 
istehsal təyinatlı bina və obyektlərin, yol, körpülərin tikintisi üzrə qiymətləri, 2008-ci ildən gömrük 
məlumatları əsasında idxal və ixrac olunan məhsulların qiymətləri, 2010-cu ildən ilkin və təkrar 
mənzil bazarının qiymətləri haqqında statistik göstəricilərin hazırlanmasına başlanmış və nəticədə, 
qiymət statistikası Azərbaycan iqtisadiyyatının əsas sahələrini əhatə etmişdir. 

Hazırda qiymət statistikasının əhatə etdiyi sahələr üzrə strukturu aşağıdakı kimidir [6]: 
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Şəkil 2. Qiymət statistikasının əhatə etdiyi sahələr üzrə strukturu

İstehlak qiymətləri indeksi (İQİ) hazırda BMT, BƏT, BVF, İƏİT, Dünya Bankı tərəfindən 
qəbul edilmiş “İstehlak qiymət indekslərinin hesablanmasına dair təlimat - nəzəriyyə və təcrübə” 
(Consumer Price Index Manual: Theory and Practice (2004)) adlı tövsiyəyə uyğun olaraq hazırlanmış 
metodologiya əsasında iki mənbədən əldə olunan məlumatlardan istifadə olunmaqla hesablanır. 

Şəkil 3. İstehlak qiymətləri indeksinin hesablanması üçün məlumat mənbələri [1]
Qiymət və tariflərin dəyişməsi üzərində statistik müşahidə əvvəlcədən hazırlanmış qrafikə 

uyğun olaraq, qeydiyyat günləri arasında vaxt intervalı gözlənilməklə həyata keçirilir [1]:
•	 Ərzaq məhsulları üzrə qiymətlərin qeydiyyatı ayda 3 dəfə (hər ongünlükdə) həyata 

keçirilir;
•	 Qeyri-ərzaq məhsulları və əhaliyə göstərilən ödənişli xidmətlər üzrə qiymətlər ayda 1 

dəfə (sonuncu ongünlükdə) qeydiyyata alınır.
Məhsul və xidmətlərin qiymət qeydiyyatının təşkilində informasiya-kommunikasiya 

texnologiyalarından istifadə son zamanlar keyfiyyətcə yeni səviyyəyə yüksəlmişdir. Belə ki,                   
2015-ci ilə qədər məhsul və xidmətlərin qiymət və ölçü vahidlərinin kağız formasında olan müşahidə 
formalarında qeydiyyatı aparılırdısa, 2015-ci ildən etibarən qiymət qeydiyyatı ilə məşğul olan 
mütəxəssislər planşet tipli kompüterlərlə və internetə fasiləsiz çıxışla təmin edilmiş və qeydiyyat 



58

“Statistika xəbərləri, № 1/2021”
İl 7, Cild 1, Yanvar-mart, səh. 55-61

real-vaxt rejimində aparılmaqla məlumatlar Dövlət Statistika Komitəsinin statistik məlumat bazasına 
birbaşa daxil edilir, hazırlanmış proqram təminatları vasitəsilə məlumatların qəbulu zamanı yaranan 
xətalar aşkar edilir və vaxtında aradan qaldırılır. Hazırda qiymətlərin dəyişməsi üzərində statistik 
müşahidənin təşkili məqsədilə tərtib edilmiş istehlak səbətinin tərkibi 151 adda ərzaq, 269 adda  
qeyri-ərzaq məhsulu, 99 adda ödənişli xidmət növü daxil olmaqla 519 adda məhsul və xidmət 
növündən ibarətdir [4]:

Şəkil 4. İstehlak səbəti

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2012-ci il 21 dekabr tarixli 2621 nömrəli Sərəncamı 
ilə təsdiq edilmiş “2013-2017-ci illərdə Azərbaycan Respublikasında rəsmi statistikanın inkişafına 
dair Dövlət Proqramı”nın icrası ölkədə həyata keçirilən islahatlar çərçivəsində statistika sisteminin 
İKT avadanlıqlarının yeniləşdirilməsinə, daha müasir standart proqram təminatı paketlərinin, 
informasiya bazalarının, məlumat bazalarının idarə edilməsi sistemlərinin (MBİS) alınması və 
tətbiqinə, rəsmi statistikanın, o cümlədən qiymət statistikasının inkişafına öz töhfəsini vermişdir. 
Belə ki, bu proqrama əsasən qiymət statistikası sahəsində ilkin məlumatların toplanması prosesinin 
avtomatlaşdırılması məqsədi ilə iri ticarət şəbəkələrindən məhsulların qiymətlərinə dair məlumat 
bazalarının əldə edilməsi üçün zəruri tədbirlərin görülməsinə dair tədbirlər planı hazırlanmışdır. 
Tədbirlər planına uyğun olaraq Azərbaycan Respublikasının Dövlət Statistika Komitəsi tərəfindən 
Avropa ölkələrinin təcrübəsi öyrənilərək ticarət şəbəkələrində elektron formada olan pərakəndə satış 
qiymətlərinə dair məlumat bazalarının əldə edilməsi üçün 2017-ci ildə metodoloji vəsait hazırlanmış, 
texniki məsələlərin həlli üçün müvafiq işlər görülmüş, bazarda böyük paya malik ticarət şəbəkələri 
ilə müqavilə imzalanmışdır. Ticarət şəbəkələrində elektron formada olan qiymət məlumatları           
2018-ci ilin fevral ayından etibarən ongünlük intervalla əldə olunmağa, 2019-cu ilin yanvar ayından 
başlayaraq isə ticarət şəbəkələrində elektron formada olan qiymət məlumatlarından istifadə edilməklə 
istehlak qiymətləri indeksinin hesablanmasına başlanmışdır. Beləliklə, bu dövrdən etibarən istehlak 
qiymətləri indeksinin hesablanması üçün pərakəndə satış qiymətlərinin müşahidəsi mütəmadi 
olaraq qeydiyyatçılar vasitəsilə, yəni ənənəvi üsulla həyata keçirilməklə yanaşı, daha mütərəqqi 
metod hesab edilən ticarət şəbəkələrində elektron formada olan qiymət məlumatlarından da istifadə 
edilməklə həyata keçirilir. 2019-cu ilin ortaları və 2020-ci ilin əvvəlində yeni metoddan istifadənin 
əhatə dairəsi daha da genişləndirilmişdir. Belə ki, qeyd olunan dövrdən etibarən yeni metodun tətbiqi 
Bakı şəhəri ilə yanaşı, Xırdalan, Sumqayıt, Gəncə, Mingəçevir şəhərlərində, Daşkəsən, Zaqatala, 
Quba, Bərdə, İmişli, Saatlı rayonlarında həyata keçirilməyə başlanmışdır.

Ticarət şəbəkələrində pərakəndə satış qiymətlərinə dair elektron formada olan məlumatlardan 
istifadə MDB məkanında ilk dəfə olaraq Azərbaycanda həyata keçirilməyə başlamışdır. Bəzi Avropa 
ölkələrində bu metod geniş tətbiq edilməkdədir. Belə ki, 2002-ci ildən Niderland Statistika İdarəsi, 
2005-ci ildən etibarən isə Norveç Mərkəzi Statistika İdarəsi İQİ-nin hesablanmasında ticarət 
şəbəkələrində elektron formada olan qiymət məlumatlarından istifadəyə başlamışlar. Yeni metodun 
tətbiqini həyata keçirən Niderland, Norveç, Birləşmiş Krallıq, Belçika, Portuqaliya statistika 
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orqanlarında elektron məlumatların keyfiyyətli yekun indekslərin alınmasında nə dərəcədə özünü 
doğrultduğunu yoxlamaq üçün uzun müddət istehlak qiymətləri indeksinin hesablanması yeni metoda 
paralel olaraq ənənəvi üsulla da həyata keçirilmişdir [2]. 

Ticarət şəbəkələrində elektron formada olan qiymət məlumatlarından istifadə ilkin 
məlumatların toplanması üçün nəzərdə tutulan iş qüvvəsinə qənaətə və insan amilindən qaynaqlanan 
xətaları sıfıra endirməsi, müşahidəyə cəlb olunan məhsul çeşidlərinin sayını dəfələrlə artırması 
nəticəsində istehlak qiymətlərinə dair mümkün ən keyfiyyətli yekun statistik göstəricilərin alınmasına 
imkan yaratmışdır.

İstehlak qiymətləri indeksinin (İQİ) bazası əsasında hazırda istehlak qiymətlərinin bazis 
indeksinin, pərakəndə satış qiymətləri indeksinin, turizm sahəsində qiymət indekslərinin hesablanması 
həyata keçirilir. istehlak qiymətlərinin bazis indeksinin hesablanması 2007-ci ildən etibarən həyata 
keçirilir. İstehlak qiymətlərinin bazis indeksi İQİ-nin subindeksi olmaqla, inzibati (qiymətləri dövlət 
tərəfindən tənzimlənən məhsul və xidmətlər) və mövsümi (mövsümi xarakter daşyan məhsullar) 
xarakter daşıyan ayrı-ayrı amillərin təsiri ilə baş vermiş qısamüddətli qiymət dəyişikliklərinin 
kənarlaşdırılaraq hesablanan inflyasiya göstəricisinə əsaslanır və daha sabit meyilləri əks etdirir. Bu 
göstərici əsasən Mərkəzi Bank tərəfindən pul-kredit siyasətinin həyata keçirilməsində istifadə edilir.

 

Şəkil 5. İstehlak qiymətlərinin bazis indeksi

Azərbaycanda qiymət statistikasının göstəricilər sisteminə daxil olan istehsalçı qiymətlərinə 
dair qiymət indeksləri BMT, BƏT, BVF, İƏİT, Dünya Bankı tərəfindən qəbul edilmiş “İstehsalçı 
qiymət indekslərinin hesablanmasına dair təlimat - nəzəriyyə və təcrübə” adlı tövsiyəyə uyğun olaraq 
hazırlanmış müvafiq metodologiyalar əsasında və “Məhsul növləri”, “İqtisadi fəaliyyət növləri”, 
“Sənaye məhsullarının statistik təsnifatı”, “Nəqliyyat statistikası üçün yük təsnifatı” adlı beynəlxalq 
təsnifatların milli analoqlarından istifadə etməklə hesablanır. İstehsalçı qiymətlərinə dair statistik 
göstəricilərə Sənaye, Kənd təsərrüfatı məhsullarının və Nəqliyyat, poçt və rabitə, Tikinti-quraşdırma 
işləri üzrə xidmətlərin istehsalçı qiymət indeksləri daxildir. 

Sənaye müəssisələri tərəfindən istehsal olunan məhsulların istehsalçı qiymətlərindəki 
dəyişiklikləri xarakterizə edən Sənaye məhsullarının istehsalçı qiymətləri indeksi yerli müəssisələr 
tərəfindən real-vaxt rejimində sənaye məhsullarının qiyməti və istehsal həcmi haqqında təqdim olunan 
məlumatlar əsasında hesablanır. Sənaye müəssisələrinin istehsalçı qiymətləri indeksi mədənçıxarma, 
emal, elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, bölüşdürülməsi və təсhizatı, su təchizatı; tullantıların 
təmizlənməsi və emalı sahələrini özündə əks etdirir.

Kənd təsərrüfatı müəssisələri və ev təsərrüfatları tərəfindən satılmış məhsulların qiymətlərinin 
dəyişməsini əks etdirən Kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalçı qiymət indekslərinin hesablanması 
üçün qiymət və həcm barədə ilkin məlumatların toplanması ayda bir dəfə həm müəssisələr tərəfindən 
real-vaxt rejimində təqdim edilməklə, həm də yerli statistika orqanlarının müvafiq mütəxəssisləri 
tərəfindən ev təsərrüfatlarına yerində sorğu edilməklə real-vaxt rejimində planşet tipli kompüterlər 
vasitəsilə qeydiyyatı aparılmaqla həyata keçirilir. Kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalçı qiymət 
indeksləri bitkiçilik, diri heyvanlar və heyvandarlıq, meşəçilik və balıqçılıq sahələrini əhatə edir [3].

Nəqliyyat, poçt və rabitə müəssisələri tərəfindən göstərilmiş xidmətlərin qiymətlərinin 
dinamikasını müəyyənləşdirən Nəqliyyat, poçt və rabitə xidmətlərinin istehsalçı qiymət indeksləri 
nəqliyyatda yükdaşıma (dəmir yolu, dəniz, boru kəməri, hava, avtomobil nəqliyyatı ilə) və 
sərnişindaşıma (dəmir yolu, avtomobil, hava, dəniz nəqliyyatı ilə), rabitə, poçt və kuryer xidmətləri 
sahələrini əhatə edir. Nəqliyyat, poçt və rabitə xidmətlərinin istehsalçı qiymət indekslərinin 
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hesablanması bu sahədə fəaliyyət göstərən müəssisələr tərəfindən real-vaxt rejimində ayda bir dəfə 
təqdim edilən göstərilmiş xidmətlərin qiymət və həcmləri barədə məlumatlar əsasında həyata keçirilir.

Tikinti-quraşdırma işlərində istehsalçı qiymət indeksləri yerüstü tikililər (yaşayış evləri, sosial 
təyinatlı binaların və istehsal təyinatlı obyektərin tikintisi üzrə), yol və körpü tikintisi üzrə tikinti-
quraşdırma işlərinin qiymətlərinin dəyişməsini əks etdirən nisbi göstəricidir. Tikinti-quraşdırma 
işlərində istehsalçı qiymət indeksləri iki mənbədən alınan məlumatlar əsasında hesablanır. Belə ki, bu 
göstəricinin hesablanması sözügedən sahədə fəaliyyət göstərən hüquqi və fiziki şəxslər tərəfindən real 
vaxt rejimində təqdim edilən tikinti-quraşdırma işlərinin qiymətləri və smeta haqqında məlumatlar 
əsasında həyata keçirilir.

Qiymət statistikasının göstəricilər sisteminə daxil olan İdxal və ixrac olunan əmtəələrin 
qiymət indeksləri xarici ticarət sektorunun fəaliyyətini xarakterizə edən əsas statistik göstəticilərdən 
biri olub idxal (ixrac) olunan əmtəələrin qiymətlərinin dəyişməsini göstərir. Bu indeks Azərbaycan 
Respublikasının rezidentləri ilə digər ölkələrin rezidentləri arasındakı əmtəə mübadiləsinin 
qiymətlərinə əsaslanır. İndeksin hesablanmasında “Malların Təsviri və Kodlaşdırılmasının Həmahəng 
Sistemi” (HS) (Harmonized Commodity Description and Coding System (HS) təsnifatından 
istifadə edilir. İdxal və ixrac olunan məhsulların qiymət indekslərinin hesablanması üçün əsas 
məlumat mənbəyi hüquqi və fiziki şəxslərin tərtib etdikləri xarici ticarət əməliyyatlarının miqdar və 
dəyərinin həcmini göstərən Gömrük Yük Bəyannaməsidir (GYB). İlkin məlumatlar Dövlət Gömrük 
Komitəsindən elektron formada əldə edilir.

Şəkil 6. İdxal və ixrac olunan məhsulların qiymət indekslərinin məlumat mənbələri
Qiymət statistikası sahəsində hesablanan göstəricilərdən biri olan Mənzil bazarında qiymət 

indeksləri mülkiyyət formasından asılı olmayaraq ilkin və təkrar mənzil bazarında fəaliyyət göstərən 
mənzil tikinti kooperativləri, məhdud məsuliyyətli cəmiyyətlər, səhmdar cəmiyyətləri və ev alqı-
satqısı ilə məşğul olan müəssisələr tərəfindən təqdim edilən məlumatlar əsasında hesablanır. Bu 
indeksdən ilkin və təkrar mənzil bazarında ayrı-ayrı mənzil növlərinin qiymətlərinin dəyişilməsinin 
öyrənilməsində, mənzil bazarında baş verən proseslərin təhlilində istifadə edilir. 

Nəticə
Bazar iqtisadiyyatı şəraitində xüsusilə əhəmiyyət daşıyan qiymət statistikası qiymətlər və 

onların dəyişməsi üzərində müşahidənin təşkili, ayrı-ayrı əmtəə bazarlarında qiymət dinamikasının 
öyrənilməsi, inflyasiya prosesinin və əhalinin həyat səviyyəsinin göstəricisi kimi qiymətlərin təhlilini 
həyata keçirir. Azərbaycanda Qiymət statistikası sahəsi yarandığı gündən bu günə qədər daim 
inkişaf etmiş və bu sahədə hesablananan göstəricilər beynəlxalq standartalara tam uyğunlaşdırılmış, 
əhatə dairəsi genişləndirilmiş, ən müasir elmi-texnoloji yeniliklərdən istifadə edilmişdir. Qiymət 
statistikasının iqtisadi və sosial əhəmiyyətini nəzərə alaraq bundan sonra da ümummilli lider Heydər 
Əliyevin “Bizim Dövlət Statistikası var və o çox düzgün statistika aparır” sözləri rəhbər tutularaq 
istifadəçiləri düzgün, ətraflı rəsmi statistik məlumatlarla təmin edilməsi istiqamətində bütün mümkün 
vasitələrdən istifadə edilməlidir. Bu məqsədlə istehlak qiymətləri indeksinin hesablanmasında ticarət 
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şəbəkələrində elektron formada olan qiymət məlumatlarından istifadənin coğrafi əhatə dairəsinin 
və qiymət statistikasının göstəricilər sisteminin günün tələblərinə uyğun olaraq genişləndirilməsi 
gələcək perspektivlərdəndir.

Orxan Əhmədov, Nigar Hüseynli
Qiymət statistikasının keçmişi, bu günü, gələcəyi

Xülasə
Məqalədə Azərbaycanda Qiymət statistikasının əhəmiyyəti, yaranması və inkişafı, əhatə 

dairəsinin genişləndirilməsi haqqında məlumatlar öz əksini tapmışdır. Məqalədə həmçinin istehlak 
və istehsalçı qiymətləri indeksi, mənzil bazarında qiymət indeksləri, idxal və ixrac olunan 
məhsulların qiymət indeksləri haqqında geniş məlumat verilmiş və qeyd olunmuşdur ki, qiymət 
statistikasının göstəricilər sistemi və göstərilənlərin formalaşma metodları beynəlxalq 
metodologiya və standartlara tam uyğundur. Göstərilmişdir ki, bu sahədə hesablanan göstəricilərin 
keyfiyyətinin artırılması məqsədilə müasir elmi-texnoloji yeniliklərdən istifadə edilir. 

Орхан Ахмедов, Нигяр Гусейнли
Прошлое, настоящее и будущее статистики цен

Резюме
В статье содержится информация о значении, создании и развитии, а также 

расширении сферы охвата статистики цен в Азербайджане. Приводится подробная 
информация об  индексе потребительских цен и цен производителей, цен на рынке жилья, 
цен на импортируемую и экспортируемую продукцию, а также отмечается, что система 
показателей статистики цен и методы их формирования полностью соответствует 
международным методологиям и стандартам. Было отмечено, что для повышения качества 
рассчитываемых показателей используются современные научные и технологические 
инновации. 

Orkhan Ahmadov, Nigar Huseynli
The past, present and future of price statistics

Summary
 The article contains information on the importance, origin and development, expanding the 

scope of price statistics in Azerbaijan. The article also provides detailed information on the system 
of price statistics - consumer and producer price index, price indices in the housing market, price 
indices of imported and exported products, and notes that the system of price statistics fully complies 
with international methodologies and standards. It was noted that in order to improve the quality of 
calculated indicators in this area, modern scientific and technological innovations are used.
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KOMMERSİYA MÜƏSSİSƏLƏRİNDƏ MATERİAL EHTİYATLARININ UÇOTUNUN 
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Açar sözlər: material ehtiyatları, xammal və materiallar, dövriyyə vəsaitlərinin dövr sürəti, anbar 
uçotu, qablaşdırma materialları.
Ключевые слова: материальные ресурсы, сырье и материалы, скорость оборачиваемости 
оборотных средств, складской учет, упаковочные материалы.
Keywords: material resources, raw materials and supplies, working capital turnover ratio, warehouse 
accounting, packaging materials.

Giriş
Material ehtiyatlarına tələbat həm istehsal sferası, həm tədavül sferası, həm də təsərrüfat 

fəaliyyətinin müxtəlif sahələri üçün eyni deyildir. Bu tələbat dövriyyə vəsaitlərinn əşya mahiyyəti, 
dövriyyə vəsaitlərinin dövr sürəti, istehsalın həcmi, istehsalın texnologiyası və təşkili, məhsulların 
satışı qaydası, xammal və materialların alınması və digər amillərlə müəyyənləşdirilir. Resurslara 
qənaət, material tutumu daha yüksək olan istehsal sahələri üçün daha böyük əhəmiyyət kəsb edir. 
Materialların araşdırılan xüsusiyyətləri şirkət üçün onların optimal səviyyəsini müəyyənləşdirmək 
metoduna təsir göstərir. Bu baxımdan, məqalənin mövzusu aktualdır. 

Tədqiqatın metodu
Tədqiqat işinin təhlilində induksiya və deduksiya metodlarından istifadə edilmişdir. Belə 

ki, induksiya metodu vasitəsilə tədqiqat işi haqqında iqtisadi faktlar toplanmış, sistemləşdirilmiş və 
araşdırılmışdır. Sonra isə deduksiya metodu vasitəsilə isə həmin toplanmış faktlar əsasında nəzəri 
nəticələr, ümumi prinsiplər, başqa sözlə desək, əməli fəaliyyət üçün lazım olan zəruri tövsiyələr 
müəyyən edilmişdir.

Təhlillər
Xammal və materiallar dedikdə, müxtəlif növ malların istehsalında, xidmətlərin 

göstərilməsində və eləcə də işlərin görülməsində müəssisələrin tələbatlarının ödənilməsi məqsədilə 
1 ildən az müddətə istifadə olunan əşyalar başa düşülür [5, səh.29]. Xammal və material ehtiyatları 
dövriyyə aktivləri hesab olunur, istehsal prosesində bilavasitə iştirak edir və öz dəyərini tamamilə 
istehsal olunan məhsula keçirir. 

Materiallar istehsaldakı rolundan asılı olaraq müxtəlif qruplara bölünür. Həmin qruplar 
aşağıdakı şəkildə göstərilmişdir [3].

Şəkil 1. Material qrupları 
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Şəkil 1-dən də göründüyü kimi, kommersiya təşkilatlarında materiallar istehsalatdakı 
rolundan asılı olaraq xammal və material, qablaşdırma materialları, tikinti materialları, ehtiyat 
hissələri, yanacaq və sair materiallardan ibarətdir. Xammal və materiallar müəssisələrdə 201 №-li 
“Material ehtiyatları” hesabında uçota alınır. Qeyd olunan “Material ehtiyatları uçotu” da aşağıda 
qeyd olunan üç əsas subhesabdan ibarətdir [4, səh.59-60]:

	201-1 “Xammal”;
	201-2 “Materiallar”;
	201-3 “Qablaşdırma materialları”.
Qeyd etmək lazımdır ki, köhnə uçot qaydalarına görə müəsissədə “Azqiymətli və tezköhnələn 

əşyalar (ATƏ)”da uçota alınırdı. Azqiymətli və tezköhnələn əşyalar dedikdə təsərrüfat inventarları, 
ümumi və xüsusi təyinatlı alət və ləvazimatlar və digər əmək vasitlələri, müəssisənin işçilərinə 
verilməsi nəzərdə tutulmuş hazır formalı geyim paltarları və s. nəzərdə tutulur [9, səh.41].

Köhnə uçot qaydalarına görə, faydalı istifadə müddəti bir ildən az olan inventarlar azqiymətli 
və tezköhnələn əşyalar adlanırdı və onlar istismara verilən kimi dəyərinin 50%-i, istismar müddəti 
keçdikdən sonra isə qalan 50%-i silinirdi. Lakin yeni uçot qaydalarında belə bir anlayış və hesab 
olmadığından, bu cür əşyaları “Material ehtiyatları”nın tərkibində uçota alınır. Onlar yararsız hala 
düşdükdə isə onları xərclərə silirlər [8, səh.94]. Hər iki uçot qaydalarını müqayisə etsək, belə bir 
qərara gələ bilərik ki, istifadə müddəti 1 ildən az olan inventarların yeni qaydada uçota alınması 
hesablama prosesini sadələşdirmiş olur və təqribi xarakter daşıyır. Lakin azqiymətli və tezköhnələn 
əşyaların köhnə uçot qaydalarına əsasən qeydiyyata alınması, bizim fikrimizcə, daha dəqiq və konkret 
nəticənin əldə olunmasına imkan verirdi. 

Kommersiya müəssisələrinə material ehtiyatları malgöndərənlər tərəfindən alqı-satqı 
əməliyyatları vasitəsilə daxil olur. Lakin müəssisəyə material ehtiyatları yalnız bu vasitələrlə daxil 
olmur. Eyni zamanda aşağıda qeyd olunan qeyri-satış vasitələri ilə də daxil ola bilər:

	Əvəzsiz;
	Təsisçilər tərəfindən;
	Mübadilə nəticəsində;
	Öz daxili istehsalı nəticəsində;
	Tikililərin və eləcə də bəzi avadanlıqların ləğv edilməsi nəticəsində [7, səh.107].
Materiallar əldə edilən zaman ilkin dəyəri ilə qiymətləndirilir. Materialların ilkin dəyərinə alış 

qiyməti, gömrük idxal rüsumları və digər vergilər (vergi orqanları tərəfindən müəssisəyə sonradan 
əvəzləşdirilən vergilər istisna olmaqla), daşınma, boşaldılma və xammal-materialların əldə edilməsi 
ilə birbaşa bağlı olan digər məsrəflər daxildir. 

Qüvvədə olan qanunvericiliyə əsasən əldə edilmiş materialların bazar qiyməti hər-hansı bir 
səbəbdən ilkin dəyərdən aşağı düşdükdə müəssisə əldə etdiyi material ehtiyatlarını mövcud olan iki 
dəyərdən – ilkin dəyər və ya mümkün xalis satış dəyərindən ən aşağı olanı ilə qiymətləndirir. Bu 
zaman ehtiyatların balans dəyərinin mümkün xalis satış dəyərinədək hər hansı azalma məbləği və 
ehtiyatlar  üzrə  bütün itkilər bu azalmanın və ya itkinin baş verdiyi dövrdə xərc kimi tanınmaqla   
731-7 №-li subhesabın debetində və 208 №-li hesabın müvafiq subhesablarının kreditində əks etdirilir 
[2]. Lakin araşdırmalar göstərir ki, heç də bütün müəssələrdə bu qaydaya riayət olunmur.

Müəssisənin istifadə edilməmiş ehtiyatlarının sonrakı dövrlərdə mümkün xalis satış dəyəri 
onların ilkin dəyərindən artıq olduqda, əvvəlki dövrlərdə ehtiyatların xərc kimi tanınmış azalma 
məbləğinə 208 №li hesabın müvafiq subhesablarının debeti və 611-7 №-li subhesabın krediti üzrə 
mühasibat yazılışı verilir.

Ədalətli dəyər, mövcud bazar şəraitində qiymətləndirmə tarixində əsas (və ya ən əlverişli) 
bazarda könüllü əsasda əməliyyat keçirərkən aktivin satılması üçün alınan və ya öhdəliyin 
ötürülməsi üçün ödənilən qiymətdir. Mübadilə nəticəsində əldə edilmiş material ehtiyatların ədalətli 
dəyərini müəyyən etmək mümkün olmadığı hallarda, onun dəyəri təhvil verilmiş aktivin (aktivlərin) 
ədalətli dəyəri ilə qiymətləndirilir. Təhvil verilmiş aktivin (aktivlərin) ədalətli dəyərini müəyyən 
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etmək mümkün olmadığı hallarda əldə edilmiş material ehtiyatların dəyəri təhvil verilmiş aktivin 
(aktivlərin) balans dəyəri ilə qiymətləndirilir.

Material ehtiyatları tikili və avadanlıqların ləğv edilməsi nəticəsində daxil olduqda bazar 
qiyməti ilə uçota alınır. Bu əməliyyat 201 №-li hesabın müvafiq subhesablarının debeti və 611 №-li 
hesabın müvafiq subhesablarının kreditində göstərilir.

Xammal və materiallar müəssisə daxilində istifadə edildikdə onların dəyəri 201 “Material 
ehtiyatları” hesabının kreditindən 202 “İstehsalat (iş və xidmət) məsrəfləri”, 711 “Kommersiya 
xərcləri”, 721 “İnzibati xərclər”, 731 “Sair əməliyyat xərcləri” hesablarının debetinə silinir. 

Xammal və materiallar tikili və avadanlıqların təsərrüfat üsulu ilə yaradılması və ya təmiri 
zamanı isə onların dəyəri 201-ci hesabın kreditindən 113-cü hesabın debetinə silinir (cədvəl 1).

Cədvəl 1
Xammal və material ehtiyatlarının müəssisə daxilində istifadə olunması [5]

№ Əməliyyatın məzmunu Debet Kredit

1 Məhsul istehsalında istifadə edilən 
xammal və materialların dəyəri silinir

202 “İstehsalat (iş və 
xidmət) məsrəfləri” 201 “Material ehtiyatları”

2 Hazır məhsulun və malların satışı zamanı 
istifadə edilən qablaşdırma materialları

711 “Kommersiya 
xərcləri”

201-3 “Qablaşdırma 
materialları”

3 Anbar binasının təsərrüfat üsulu ilə 
tikilməsi zamanı istifadə edilən materiallar

113 “Torpaq, tikili 
və avadanlıqlarla 
bağlı məsrəflərin 
kapitallaşdırılması”

201 “Material ehtiyatları”

Müəssisədə mühasibat uçotunun qarşısında duran digər mühüm vəzifələrdən biri anbar 
təsərrüfatının düzgün təşkilidir və buna xüsusi diqqət yetirilməlidir. Belə ki, xammal və materiallar 
xüsusi tikililərdə və yaxud bu məqsəd üçün uyğunlaşdırılmış xüsusi yerlərdə saxlanılmalıdır. Anbar 
binalarında xammal və materiallar təsnifatına və vəziyyətinə görə (istehlak sürəti və kütləviliyi, 
çəkisi, xarabolma təmayülü, tez alışa bilməsi və s.) xüsusi rəflərdə, şkaflarda, köşklərdə və sair 
zəruri qurğularda yerləşdirilməlidir. Qeyd olunan tədbirlər materialların qəbulunu, saxlanılmasını, 
buraxılmasını və ona nəzarəti yüngülləşdirməyə xeyli kömək göstərir. 

Lakin aparılmış tədqiqat göstərdi ki, anbar təsərrüfatının düzgün təşkili bəzi müəssilərdə 
qoyulan tələblərə qəti cavab vermir və bu da materialların xarab olmasına və son nəticədə israfçılığa 
gətirib çıxarır.

Materialların uçotunun təkmilləşdirilməsi maddi-texniki təchizat sisteminin yaxşılaşdırılması, 
nəqliyyat və anbar təsərrüfatlarının təşkili və nəqliyyat, yükləmə-boşaltma işlərinin mexanikləşmə 
və avtomatlaşma səviyyəsinin yüksəlməsi ilə sıx surətdə əlaqədardır. Buna görə uçotun qurulması 
işinin yaxşılaşdırılmasının xeyli hissəsi bilavasitə uçot işləri sferasından kənardadır. Məsələn, 
maddi-texniki təchizatın yaxşılaşdırılması anbardan olan xammal və materialların normativdən artıq 
ehtiyatlarını ixtisar etmək, materialların istehsal prosesindəki dövranını sürətləndirməklə nəticələnir. 
Belə bir təcrübə material ehtiyatları normalarının kəskin surətdə ixtisar olunmasına, anbara boşaltma, 
cərgələrə yığmaq və s. kimi zəhmət tələb edən çoxsaylı əməliyyatların azaldılmasına gətirib çıxarır.

Müəssisədə uçotun qarşısında duran mühüm vəzifələrlə əlaqədar olaraq anbar təsərrüfatının 
düzgün təşkilinə xüsusi diqqət verilməlidir. Belə ki, xammal və materiallar xüsusi tikililərdə və yaxud 
bu məqsəd üçün uyğunlaşdırılmış xüsusi yerlərdə saxlanılmaqla onların dəqiq uçotu aparılmalıdır. 
Anbar binalarında xammal və materiallar təsnifatına və vəziyyətinə görə (istehlak sürəti və kütləviliyi, 
çəkisi, xarabolma təmayülü, tez alışa bilməsi və s.) xüsusi rəflərdə, şkaflarda, köşklərdə və sair 
zəruri qurğularda yerləşdirilməlidir. Qeyd olunan tədbirlər materialların qəbulunu, saxlanılmasını, 
buraxılmasını və ona nəzarəti yüngülləşdirməyə xeyli kömək göstərir. Eyni zamanda mütləq şəkildə 
materialların hərəkətinin miqdar uçotu təşkil olunmalıdır. 

Materialların hərəkətinin miqdar uçotunu düzgün təşkil etmək üçün onların saxlanılmasına 
yerlərini saz halda olan çəki və ölçü cihazları ilə təmin etmək lazımdır. Anbar tikililəri etibarlı 
mühafizəçilər, qıfıllar, pəncərələrdə dəmir arakəsmələr və yanğına qarşı mühafizə vasitələri ilə təmin 
olunmalıdır. Material dəyərlilərinin hər bir növünə müvafiq kod təhkim olunmalı, saxlanma yerində 
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isə hər növünə yarlıqlar bərkidilməlidir. Anbar binaları imkan dairəsində xammal və materialların 
istehlakçısı olan sexlərin yaxınlığında tikilməsinə nail olunmalıdır ki, onların sexlərdə daşınması ilə 
əlaqədar xərclərə qənaət olunsun. 

Material dəyərlilərinin mühafizəsi və buraxılması üzrə nəzarət əslində maddi-məsul 
şəxslərin üzərinə düşür. Mülkiyyətin qorunması bir çox hallarda maddi-məsul şəxslərdən asılıdır. 
Odur ki, maddi-məsul şəxslərin işə qəbulu yerlərinin dəyişilməsi yalnız baş mühasibin razılığı ilə 
həyata keçirilməlidir. Maddi-məsul şəxslər dəyişdirildikdə malların təhvil verilməsinin, material 
qiymətlilərinin sənədlərlə rəsmiyyətə salınmasının düzgünlüyünü yoxlamaq, habelə aşkara çıxarılan 
kənarlaşmaları uçotda vaxtlı-vaxtında əks etdirmək zəruridir. 

Müəssisələrdə buraxılış sisteminin təşkilinin tələbata cavab verməsi böyük əhəmiyyət kəsb 
edir. Belə ki, müəssisədən material qiymətlilərinin çıxarılması yalnız təchizat sexi rəisinin, baş 
mühasibin və yaxud onun müavininin imzaladıqları buraxılış vərəqələrinə əsasən həyata keçirilə 
bilər. Məhz buna görə də, mühafizə işçilərində həmin vəzifəli şəxslərin imzalarının nümunələri 
olmalıdır. Sex, ümumfabrik və köməkçi istehsalatlar hesabına aid edilən materialların buraxılması 
çox hallarda birdəfəlik qaimələrlə rəsmiyyətə salınır [6, səh.103]. İstehsalata limitdən artıq 
materialların buraxılması prosesində də qaimələr geniş yayılmışdır. Bu zaman material almaq üçün 
qaimənin üzərində qırmızı və yaxud başqa rəngdə xəbəredici zolaq olur. Siqnal tələbnaməsinin o biri 
üzündə artıq xərcin baş verməsi səbəbləri haqqında sex rəisinin və yaxud sahə ustasının yazılı izahatı 
olmalıdır [6, səh.104].

Bir çox hallarda materiallar müəssisənin mərkəzi anbarından birbaşa istehsal prosesinə 
deyil, sexlərin anbarlarına göndərilir. Bu zaman materiallar istehsalata silinmir, yalnız 201 “Material 
ehtiyatları” hesabının tərkibində yerini dəyişir [5, səh.97]. Lakin xammal və materialların istehsala 
buraxılmasını hələ onların istehlakı kimi qiymətləndirmək olmaz. Materiallar yalnız o zaman sərf 
olunmuş sayılır ki, ondan bilavasitə məhsul istehsal edilsin. Odur ki, materialların bilavasitə istehsal 
prosesində səmərəli istifadə olunmasına nəzarət edilməlidir. Materiallardan istehsal prosesində 
səmərəli istifadə olunmasına nəzarəti həyata keçirmək üçün texniki cəhətdən əsaslandırılmış sərt 
normalara üstünlük verilməlidir. Bu zaman həqiqi xərcləri norma ilə müqayisə etmək və kənarlaşmaları 
aşkara çıxarmaq zəruridir.

Nəticə

İqtisadiyyatın digər sahələrində olduğu kimi, sənaye müəssisələrində də mühasibat uçotunun 
səmərəli təşkili və operativliyi bir çox hallarda yüksək səviyyədə tərtib və təsdiq olunmuş uçot 
siyasətindən və sənəd dövriyyəsi planından asılıdır. Son təlimatlara görə uçot siyasəti və sənəd 
dövriyyəsi planı müəssisənin baş mühasibi tərəfindən təsərrüfat ilinin əvvəlində tərtib olunmalı, 
habelə ilk hesabat sənədlərinin mühasibatlığa təqdim olunmasının konkret müddətləri haqqında dəqiq 
məlumat sex rəislərinin, sahə ustalarının və digər maddi-məsul şəxslərin nəzərinə çatdırılmalıdır.

Təcrübədə olduğum müəssisədə sənəd dövriyyəsi planı hər il tərtib və təsdiq olunsa da, onun 
tələblərinə tam əməl olunmur. Bir sıra istehsal vahidləri təsərrüfat fəaliyyətinin gedişi ilə əlaqədar 
tərtib olunmuş sənədləri mühasibata qrafikdə nəzərdə tutulan müddətdə təhvil vermirlər. Nəticədə, 
xammal və materialların normadan artıq sərf olunmasının qarşısını operativ surətdə almaq mümkün 
olmur.

Materialların uçotunun düzgün aparılması anbar təsərrüfatının vəziyyəti və orada ilkin 
sənədlərin tələb olunan qaydada aparılmasından bilavasitə asılıdır. Bu barədə çoxlu təlimat və 
göstəricilərin olmasına baxmayaraq, anbar təsərrüfatı və uçotu təminedici səviyyədə aparılmır. 
Qiymətlərin qeyri-sabit olduğu indiki şəraitdə yaxşı olardı ki, anbarlardakı mal-material qiymətliləri 
vaxtaşırı inflyasiyanı nəzərə alaraq yenidən qiymətləndirilməsi məqsədəuyğun həyata keçirilsin.

Nuriyyə Əliyeva
Kommersiya müəssisələrində material ehtiyatlarının uçotunun təkmilləşdirilməsi 

istiqamətləri 
Xülasə 

Məqalədə göstərilmişdir ki, biznesin cari qiymətləndirilməsi şirkətlərin hansı həcmdə 
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aktivlərə malik olması və onların ödənilmə müddətləri ilə müəyyənləşdirilir. Aktivlər isə özlüyündə 
əsas vəsaitlərdən (Fixed Assets) və dövriyyə kapitalından (Current Assets) ibarətdir. 

Tədqiqatın əsas məqsədi kommersiya müəssisələrində mövcud vəziyyəti tədqiq edərək 
material ehtiyatlarının uçotunun təkmilləşdirilməsi istiqamətlərini müəyyən etməkdir.

Tədqiqatın praktiki əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, şərh edilən nəzəri və metodoloji müddəalar, 
göstərilən təcrübi məsələlər müəssisə və təşkilatlarda material ehtiyatlarının uçotunun beynəlxalq 
mühasibat uçotu standartlarının tələblərinə uyğun təkmilləşdirilməsi işinə töhfə verəcəkdir.

Нурия Алиева 
Направления совершенствования учета материальных ресурсов на коммерческих 

предприятиях
Резюме

В статье отмечается, что текущая оценка бизнеса определяется количеством активов у 
компаний и сроками их погашения. Активы сами по себе состоят из основных средств (Fixed 
assets) и оборотного капитала (Current Assets). 

Основная цель исследования – изучение текущего состояния и выявление направлений 
совершенствования учета материальных ресурсов на коммерческих предприятиях.

Практическая значимость исследования заключается в том, что теоретические, 
методические и практические положения, изложенные в статье, станут вкладом в дело 
совершенствования учета материальных ресурсов на предприятиях и организациях в 
соответствии с требованиями международных стандартов бухгалтерского учета.

Nuriya Aliyeva 
Issues of improving the accounting of material resources in commercial enterprises

Summary
The article notes that the current valuation of a business is determined by how much assets 

the companies have and their maturity. Assets in itself consist of Fixed Assets and Current Assets. 
The main purpose of the research  is to study the current state and to identify areas for 

improving the accounting of material resources in commercial enterprises.
Practical significance of the research is that theoretical,  methodological and practical 

provisions commented in the article  will contribute to improving the accounting of material resources 
in enterprises and organizations in accordance with the requirements of international accounting 
standards.
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Исследователями установлено, что экологический маркетинг, как прикладное 
направление маркетинга в сфере экологии начал свое развитие с 90-х годов ХХ века, т.е. почти 
с начала формирования концепции социально - этичного маркетинга. Этот период в основном 
характеризуется тем, что отельные государства, их законы и порядки, а также общественность 
начали возлагать на маркетинговую науку функции социально - этического характера. 
Последнее преследует благородную цель, направленную на планирование и организацию 
производства экологически чистой продукции, эффективное использование природных 
ресурсов, защиту окружающей природной среды от загрязнения и т.д. [3, стр.3-17]. 

Напоминаем, что в наши дни маркетинг в странах мира, живущих по законам рыночной 
экономики, считается не просто концепцией, а самой настоящей философией управления 
бизнесом. При этом, главной целью маркетинга остается поддержание объема спроса, 
предложения и цен, на уровне, обеспечивающем не снижающийся рост прибыли посредством 
удовлетворения потребностей тех, для которых предназначаются те или иные товары и услуги. 

Еще в 1985 году, американская ассоциация маркетинга дала этому предмету следующее 
определение:

«Маркетинг - представляет собой процесс планирования и воплощение замысла 
ценообразования, продвижение и реализацию идей товаров и услуг посредством обмена, 
удовлетворяющего цели отдельных лиц и организаций».

Сформировавшаяся в конце XIX века маркетинговая наука способствовала 
предварительному и всестороннему исследованию рыночных неопределенностей, а именно 
проблем конкуренции между товаропроизводителями, продавцами и покупателями, каналов и 
системы распределения и реализация продукции, проблем ценообразования и т.д. На основе 
всех этих исследований стало возможным принимать наиболее правильные решения по 
управлению общественным и потребительским сознанием субъектов рынка, производством, 
распределением материальных ресурсов, финансовых потоков, а также человеческим 
фактором.

В целом, маркетинг позволяет обходить разрушительные последствия возможных 
несостоятельностей, банкротств, а также экономических кризисов. Поэтому эта наука 
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позволяет вселять уверенность и стабильность в бизнес рыночных субъектов, а также 
обеспечить нарастающий рост производственных и коммерческих возможностей в странах, 
ориентированных на рыночные отношения, т.е. на капиталистические способы и методы 
хозяйствования. Таким образом, имеющиеся до того проблемы управления финансово-
экономическими ресурсами, благодаря маркетингу стали более эффективно решаться 
с меньшими затратами ресурсов, времени, а также с меньшей степенью хозяйственно-
экономических и финансовых рисков. Практика показывает, что маркетинговая наука 
намного расширила возможности и экономический потенциал всех форм собственности 
капиталистических стран. Все эти и другие факторы позволили странам капиталистического 
лагеря одержать серьезную победу в беспощадном соревновании между двумя общественно 
экономическими системами - капитализмом и социализмом. В настоящее время маркетингом 
практически пользуются во всех сферах, где наблюдается конкуренция и в том числе, рыночная 
(возможно социальная) неопределенность. 

Заметим, что научно - методическая база, а также принципы и условия маркетинговой 
науки изначально носят универсальный характер. Они направлены на решение проблем 
рыночной экономики, которые неизбежно возникают из самой сущности, а также законов, 
порядков и механизма действия этой общественно-экономической системы. По этой причине, 
основные базовые понятия, определения и концептуальные парадигмы маркетинговой науки, 
могут работать в условиях рыночных отношений, там, где существует режим конкуренции 
и конкурентной борьбы, а также рыночная и прочая неопределенность. В сфере экологии 
все последнее, т.е. конкуренция, рыночная неопределенность и т.п. разве не существует? – 
Ответим: конечно, существует! Причем, рыночная экономика, как система, поддерживающая 
свободу человека и его хозяйственно - экономическую деятельность, фактически провоцирует 
хищническое использование природных богатств и интенсивное загрязнение окружающей 
экологической среды. 

Таким образом, миссией экологического маркетинга является предотвращение, либо 
уменьшение загрязнения окружающей среды  путем планирования, координации  и контроля  
всех рыночных процессов и действий производственных и коммерческих структур, так, чтобы 
каждое из них  достигло поставленной  цели по реализации задач социально - этического 
маркетинга.

Как мы считаем, любая тема, связанная с экологией, ровно, как и экологическим 
маркетингом, актуальна не только для нашей Азербайджанской Республики, но и в целом 
для всего мирового сообщества, т.к. будущее всего человечества, во многом определяется 
экологическим состоянием планеты Земля. 

Научный интерес к развитию, а также к организации эффективного управления 
маркетинговой деятельностью производственных и коммерческих предприятий с позиции 
исследования и разрешения экологических проблем в настоящее время воспринимается как 
инновационный подход к организации и планированию бизнесом в целом. В современном 
просвещенном обществе, каждый предприниматель ясно понимает, что комплексное решение 
экологических проблем на основе принципов маркетинговой науки позволяет увеличить 
покупательский потенциал товаров народного потребления и производственного назначения.

Экологический маркетинг серьезно отличается от прочих разновидностей маркетинга, 
т. к. здесь объекты приложения комплекса, средств, методов и приемов маркетинга весьма 
специфичны и на поверхности показывается несоответствие требований экологического 
маркетинга с условиями и принципами рыночной экономики. 

Цель маркетинга должна всегда соотноситься с общекорпоративной целью менеджмента 
того или иного предприятия и организации. Причем, данная цель, будучи относительно 
устойчивой, с учетом поворотов в основном во внешней не контролируемой среде, время 
от времени должна пересматриваться. При этом, частым изменениям должны подвергаться 
тактические варианты реализации маркетинговой цели, адаптируясь к требованиям 



69

“Statistika xəbərləri, № 1/2021”
У.Халилов: Некоторые проблемы и перспективы применения экологического маркетинга в 

Азербайджане

окружающей среды. 
В настоящее время существуют комплекс факторов, провоцирующих необходимость 

применения достижений маркетинговой науки в экологии. Это связано со следующими 
обстоятельствами (факторами):

1. Законы, порядки и сам механизм действия рыночной экономики, усиливающие
конкуренцию и конкурентную борьбу не только между отраслями экономики и внутри 
них, но и между странами, нациями и народностями, религиозными концессиями, сферами 
человеческой деятельности и т.д.

2. Рост численности населения, что влечет за собой увеличение объема производства
и потребления, а, следовательно, расширение количества производственных предприятий в 
отраслях материального производства, расширение сетей дорог и коммуникаций.

3. Нежелание многих стран мира и мировых сообществ в лице ООН, Европейского
союза и других до конца соблюдать принятые международные законы и базовые принципы 
своей деятельности, не только при рассмотрении конфликтных межгосударственных 
отношений, но и проблем экологии.

4. Бесконтрольность, лоббизм коррупция и зачастую не до конца продуманная со
стороны государственных структур политика развития и размещения производительных сил.

5. Урбанизация, т.е. местами искусственно или же естественно проходящий
процесс концентрации населения в поселениях городского типа, что повысило роль густо 
заселенных населенных пунктов в развитии образования, науки, техники, технологии, 
пластов экономики и культуры в отдельных странах мира. 

6. Непрерывное изменение и совершенствование форм общественной организации
производства. 

7. Усиление химизации производства товаров производственного применения, так
и потребительских товаров.

8. Развитие генной инженерии и появление на рынке продовольственных и прочих
товаров, полученных от мяса, шкуры, шерсти, костей, перьев и отходов животных и птиц, 
гены которых были изменены. 

9. Интенсивное развитие производственной, социальной и даже рыночной
инфраструктур.

10. Внутриотраслевые, межотраслевые, межрегиональные, межпроизводственные
и межгосударственные интеграционные процессы, усиливающие ход глобализации мировой 
экономики.

11. Производство, испытание и практическое применение новых видов тяжелого
вооружения и оружия массового поражения и др. в условиях ужесточения конкуренции на 
рынке вооружения.

Изучая научную литературу, посвященную вопросам экологии, мы все больше 
убеждаемся в том, насколько, по настоящее время многие исследователи проблем природы и 
работники, занятые защитой окружающей среды не могут определить, где и как применять 
экологический маркетинг. Это является следствием того, что маркетологи недостаточно знают 
проблемы экологии, а экологи не в курсе возможностей маркетинговой науки и экологического 
менеджмента. Так, одна из групп ученых – экологов и маркетологов считает, что экологический 
маркетинг может быть направлен на проектирование и создание экологически чистой 
продукции, другая из них настаивает на производстве экологически чистых технологических 
машин, механизмов и оборудования, третья – на защите  атмосферы с использованием 
специальных технических средств и технологий и, т.д. Мы же к концепции и парадигме 
экологического маркетинга подходим комплексно и расширенно, с учетом исторических 
условий и местных экологических проблем, сложившихся не только в Азербайджанской 
Республике, но и во многих странах мира. 

Экологический маркетинг должен отображать цель, задачи, функции и принципы науки 
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под названием «экология», которая, как читают специалисты, призвана заниматься изучением 
многообразных, переплетенных между собой различных процессов и явлений, происходящих 
в окружающем нас мире. Фактически экология — это познание природы, выявление законов 
и закономерностей всех складывающихся взаимоотношений живого с органическими и 
неорганическими компонентами окружающей среды [8].

Надо помнить, что парадигма экологического маркетинга сформировалась на зрелом 
этапе становления концепции социально - этического маркетинга в конце 60-х и начале 70-х 
годов ХХ века. Несмотря на истечение порядка пятидесяти лет с того периода, в наше время 
между учеными продолжаются споры по поводу сущности и содержания экологического 
маркетинга, его базовых понятий и определений, средств и методов проведения исследований, 
научной целесообразности и о многом прочем. Все это происходит от того, что ученые 
и практики, занимающиеся вопросами и проблемами экологии, прошли разные школы 
подготовки, у них разный уровень компетентности, перед ними стоят и стояли разные задачи 
и, многие из них не столь информированы о возможностях и стратегиях таких наук, как 
менеджмент и маркетинг. Действительно, получается – экологи, мягко говоря, мало знают 
о менеджменте и маркетинге, а последние об экологии [2]. По этим и другим, в том числе 
объективным и субъективным причинам, продолжается становление некой парадигмы и ее 
превращения в твердую научно достоверную, целостную и всеми признанную концепцию 
под названием «Экологический маркетинг». Думается, именно по этой причине мы сегодня 
не можем найти общепринятого определения этого научного и практического направления 
маркетинговой науки. Так, ряд авторов, раскрывая сущность и содержание экологического 
маркетинга, пишут об экологической политике производственно - коммерческих предприятий, 
муниципальных организаций и государственных структур, другие пишут о бизнес - интересах 
отраслей материального производства на почве выпуска экологически чистой продукции, 
следующие говорят о необходимости повышения ответственности бизнеса за нанесение ущерба 
окружающему экологическому равновесию. Между тем, какие бы мнения об экологическом 
маркетинге не имелись, во всех из них ясно прослеживается экологическая концепция рынка. 
В основе последней лежат, рациональное природопользование, степень воздействия человека 
на природу, экологическая безопасность, охрана окружающей среды со стороны людей, 
структур бизнеса муниципальных и государственных учреждений, необходимость создания 
в производственных и коммерческих структурах должностей маркетолога и менеджера 
по экологическим вопросам. Многие же исследователи проблем экологии настаивают на 
принятии законов и формировании системы, обеспечивающей открытость в деятельности 
всех предприятий и прозрачность их производственных процессов, а также повсеместное 
применение системы маркировки товаров на предмет их экологической чистоты [4].

Как считают приверженцы материалистического начала природы и жизни, основой всех 
наук является материалистическая философия. Причем, философия создает общую научно 
– терминологическую и методологическую базу для всех предметов. От этой философии
отделяются точные и гуманитарные науки, в том числе, - экономическая теория (микро - и 
макроэкономика). Экономическая же теория (микро - и макроэкономика), преумножает эти 
термины и методы ведения научных исследований и разработок, а также распространяет их 
на все экономические науки, в том числе на менеджмент, маркетинг, экологический маркетинг 
и др. 

При всем этом, существует отдельная наука, называемая экологией, без знания основ 
которой не следует даже думать об экологическом менеджменте и экологическом 
маркетинге [9]. Исходя из этих соображений, думаем, что становление современной 
концепции экологического маркетинга можно рассматривать с двух позиций или уровней:

1) Экологический маркетинг является не плодом слияния только двух наук - маркетинга
и экологического менеджмента, как считают ряд ученых, а пяти дисциплин (рис.1).

2) Деятельность таких наук, как экологический менеджмент и экологический маркетинг
направлена на защиту окружающей среды путем претворения в жизнь природоохранных 
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мероприятий за счет разработки нормативов производственных выбросов, составления 
экологических паспортов технологических процессов производства продукции, разработки 
планов производства экологически чистых товаров и т.д. (рис. 2).

Рисунок 1. Место экологического маркетинга в системе философии, экономических наук и 
экологии

Заметим, что в течение долгих семидесяти с лишним лет на бывшем постсоветском 
пространстве, в том числе в Азербайджанской Республике, экологической науке почти 
никакого внимания не уделяли, а такие науки, как маркетинг и менеджмент вовсе считались 
враждебными для социалистического общества. Однако, после обретения нашей страной 
независимости, эти науки обрели особую научную и практическую актуальность, ибо только 
благодаря этим дисциплинам стало возможным решать многие годами накопленные 
назревшие экологические, экономичные и рыночные проблемы.

Рисунок 2. Место экологического маркетинга в системе философии, экономических наук и 
природоохранной деятельности фирм

Летят годы, появляются все новые идеи и научные умозаключения по различным 
областям науки и техники, однако, как мы уже отмечали, понятие «экологический маркетинг» 
продолжает находить невероятно обширные разночтения со стороны ученых и практических 
работников, занятых изучением и решением экологических проблем. Например, один из 
подобных авторов считает, что экологический маркетинг отражает в себе процесс, в результате 
которого те или структуры определяют и претворяют в жизнь парадигму и концепцию 
экономической деятельности своего предприятия с учетом возможных экологических рисков 
[7]. 

Другой учёный к экологическому маркетингу подходит как к своеобразному виду 
деятельности, нацеленному на изучение спроса, предложения и цен экологического рынка с 
использованием научно - методического аппарата маркетинговой науки. Так этот исследователь 
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проблемы экологического маркетинга склонен изучать в контексте их взаимосвязи с рынком 
товаров и услуг [5].  

Между тем, существует группа ученых, которые не видят экологический маркетинг 
без механизма формирования структур, поддерживающих экологическую деятельность 
фирм со стороны финансовых учреждений, а также без проведения экологического аудита, 
системы страхования действия компаний от возможных нарушений экологии, нетипичных 
форм рекламы и  стимулирования продажи экологически чистых товаров и т.д. [10].

Следующий автор считает, что экологический маркетинг связан с деятельностью 
предприятий, направленных на удовлетворение спроса потребителей на экологически 
безопасные товары и услуги на отдельных этапах их пребывания на рынке [10].

Можно и дальше приводить десятки понятий и определений экологического маркетинга, 
не совпадающих ни по смыслу, ни по содержанию. Вникая в суть и подробности этих и других 
определений экологического маркетинга, мы видим их неполноту, узость их смысловой нагрузки 
и односторонность, т.к. сама маркетинговая наука к решению любой производственной, 
сбытовой и пр. проблемы всегда стремится подходить системно, комплексно, во взаимосвязи 
различных рыночных явлений и процессов. Исходя из этих соображений, считаем, что к 
сущности, содержанию и практическому применению экологического маркетинга мы должны 
относиться несколько расширенно (рис.3).

Рисунок 3. Слагаемые или компоненты экологического маркетинга
Экологический маркетинг – представляет собой процесс планирования и воплощения 

замысла, ценообразование, продвижение и реализацию идей, товаров и услуг посредством 
согласования бизнес - интересов субъектов рынка, направленных на исследование и защиту 
окружающей экологической среды с использованием принципов, средств, методов и комплекса 
социально - этической концепции маркетинговой науки. За этим определением мы видим 
отражение основного определения маркетинга, как науки и учебной дисциплины, которое 
гласит: «Маркетинг - это процесс планирования и воплощения замысла, ценообразование, 
продвижение и реализацию идей, товаров и услуг посредством обмена, удовлетворяющего 
цели отдельных лиц и организаций» [11]. 

Основной целью маркетинга является создание необходимых условий для поддержания 
объема сбыта и цен на уровне, обеспечивающем не снижающийся рост прибыли. Как уже 
отмечали, цель маркетинга должна совпадать с общей целью предприятия и, в зависимости 
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от рыночных ситуаций, а также места и времени подвергаться определенной коррекции. Это 
касается и экологического маркетинга, который должен уметь увязывать свои стратегии с 
тактическими вариантами их реализации. Поэтому экологический маркетинг требует особого 
вариантного подхода к своей организации, планированию и управлению с учетом места, 
времени, экологической ситуации и т.д. Исходя из данного концептуального подхода, основной 
целью экологического маркетинга должно являться создание и формирование эффективной 
системы, направленной на изыскание и привлечение необходимых финансовых средств, 
вкладываемых на защиту окружающей экологической среды, используя разнообразные ресурсы 
экологии с помощью маркетинговой науки. Преследуя данную цель, служба экологического 
маркетинга должна обеспечивать:

1. Надежную и достоверную информацию о состоянии экологической обстановки,
о рынках, структурах и изменениях в спросах, вкусах и желаниях потребителей на
экологически чистые виды продукции, туристические вылазки на лоне природы и т.д.

2. Создание товаров и услуг, соответствующих экологическим запросам потенциальных
покупателей, т.е. требованиям рынка экологически полезных товаров и услуг.

3. Проведение мероприятий, направленных на оказание воздействия на потребителя,
его спрос, экологический рынок, позволяющее в итоге максимально контролировать
систему устойчивого поступления прибыли от реализации экологических
маркетинговых программ.

Основные функции экологического маркетинга должны заключаться в следующем:
1. В сборе информации и проведении маркетинговых исследований на предмет

изыскания возможностей для решения проблем экологии в первую очередь за
счет ее же ресурсного потенциала, проведения определенных организационно -
экономических мероприятий, направленных на получение прибыли от рыночной
деятельности и привлечение инвестиций в эту сферу.

2. Стратегическое и тактическое планирование мероприятий и деятельности службы
экологического маркетинга.

3. Формирование эффективной коммуникационной системы экологического
маркетинга.

4. Управление центрами ответственности экологического маркетинга – сферами,
обеспечивающими поступление прибыли и инвестиций, а также направлениями
распределения и расходования финансовых ресурсов.

5. Организация производства, распределения и реализации экологически безопасных 
потребителских товаров и продукции и производственно- технического назначения.

6. Организации производства технического оборудования для производства
экологически чистых товаров и очистки экологии.

7. Ценообразование на экологически чистые товары потребительского и
производственно- технического назначения.

8. Формирование организационной структуры управления экологическим маркетингом
в производственно - коммерческих структурах.

Выполняя эти функции стратегического характера в тактическом плане, задачи 
маркетинга сводятся к организации, планированию, управлению, в том числе созданию 
аппарата управления, системы аналитической работы и контроля исполнения принимаемых 
решений и разрабатываемых планов и т.д.

Основные же принципы экологического маркетинга, как мы считаем, полностью 
совпадают с основными принципами общей маркетинговой науки. Эти принципы следующие:

1. Достижение рационального уровня реализации товаров на рынке.
2. Политика исследования рынка и активное влияние на нее.
3. Усиление человеческого фактора.
4. Нацеленность на потребителя.
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5. Ориентация предприятия на достижение перспективных целей.
6. Обеспечение успешной деятельности на рынке посредством использования всех 

средств маркетинга.
Таким образом, маркетинг в основном связан с процессами, связанными со сбором 

информации и проведением рыночных исследований, планированием товарного ассортимента, 
их распределением и продажей, рекламой и стимулированием сбыта, ценообразованием, 
организацией управления маркетинговой деятельностью производственных и коммерческих 
предприятий. Экологический же маркетинг представляет собой концептуальный подход 
к практическому применению принципов, средств, методов и других возможностей 
маркетинговой науки для разрешения, накопленных годами  экологических проблем на земном 
шаре и ориентации производителей товаров  и услуг на удовлетворение потребительского 
спроса покупателей на экологические их запросы.       

Как мы понимаем, экологический маркетинг должен охватывать не одно направление 
деятельности - производство и реализацию экологически чистых товаров, а охватывать все 
компоненты и проблемы современной реальной экологии, с которыми сталкивается каждый 
из нас (рис 4). Заметим, каждая из прикладных направлений экологии, как науки имеет свои 
составляющие и научные направления, которые выходят за пределы данной статьи.

Основные аспекты экологического маркетинга в современном мировом сообществе 
связаны с быстрым развитием технологий и процессов, снижающих воздействие на 
окружающую среду. Именно появление относительно продвинутых экологических услуг в 
последние годы также требует разработки дополнительных маркетинговых инструментов для 
управления этими процессами на рыночных условиях.

Рисунок 4. Структура современной экологии [12]
Основными направлениями маркетинговых усилий в этой сфере должны считаться:
- создание финансовых структур для поддержки и поддержки природоохранной 

деятельности;
- экологическая оценка уровня воздействия отдельных производственно-коммерческих 

структур, в том числе транспортных средств и прочих структур  на окружающую среду (аудит);
- повышение уровня и расширение списка компаний и предприятий, проходящих 

экологическое страхование;
- изменение форм отчетности о деятельности производителей на предмет отражения 

сведений о воздействии их предприятий на состояние экологии в отдельных населенных 
пунктах и регионах;

- разработка новых, более целеустремленных форм и методов рекламы, направленных 
на мобилизацию усилий товаропроизводителей и общественности на эффективное решение 
экологических проблем;
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- изыскание возможностей для расширения состава и структуры рекламных носителей, 
связанных с улучшением состояния экологии;

- проведение целенаправленной товарной и ценовой политики в производстве и 
реализации экологически чистой продукции;

- выявление и определение новых, не столь традиционных направлений применения 
экологического маркетинга на уровне мест, регионов, сфер природопользования, таких как, 
охота, рыболовство, экологический туризм и др.

- формирование более адаптированных к покупательским спросам принципов торговли 
экологически безвредной продукцией;

В настоящее время маркетинговый механизм управления охраной окружающей среды 
основан на типологии, принципах и условиях рыночных методов организации и управления. 

Важнейшим элементом в деятельности маркетинга является система формирования 
спроса и стимулирования продаж. На языке экологического маркетинга это может означать 
следующее:

1. Сообщение потенциальным заинтересованным сторонам о наличии   возможностей
удовлетворения их определенных запросов, используя предложения экологического 
маркетинга.

2. Предоставление информации об услугах и их ценах, предлагаемых экологическим
маркетингом. 

3. Подтверждение качества услуг, связанных с экологией и экологическим маркетингом.
4.Использование и систематическое чередование всех элементов комплекса

коммуникационной системы экологического маркетинга для привлечения внимания 
госструктур и общественности к проблемам экологии.

5.Предоставление широкой общественности информации о государственных
мероприятиях и законах, направленных на защиту экологической среды.

6. Систематическое информирование общественности о результатах деятельности
госструктур и гражданских движений, направленных на реализацию программ защиты и 
соблюдения нормативов экологической чистоты и др.

Факторы окружающей среды очень многочисленны и обширны. Проведение 
маркетингового исследования всех этих факторов требует сбора, хранения, отбора и анализа 
множества данных за десятки и более лет с использованием современных технических средств. 

В Азербайджанской Республике, где мы живем, относительно старшее поколение 
становится свидетелем того, что экологические проблемы растут с каждым годом и в 
нарастающих масштабах начинают нести угрозу здоровью населения и национальным 
интересам. Эти угрозы можно разделить на несколько групп:

1. Бедственное экологическое состояние в акватории Каспийского моря, где почти 70
и более лет подряд в промышленных масштабах добывается нефть и газ, а также в районах 
городов Баку и Сумгаита, где сконцентрированы примерно 85% предприятий тяжелой и 
химической промышленности и, где проживает почти треть населения Азербайджана. 

2. Тяжелые экологическое наследие в Нагорном Карабахе и семи прилегающих к нему
районах Азербайджана после их освобождения от армянских агрессоров и международных 
террористов. 

3. Сужение жизненного пространства каждого азербайджанца в результате
промышленной деятельности человека, эрозии почвы, уровня засоленности земель, перепадов 
в уровне Каспийского моря и т.д.

4. Повышение уровня плотности заселения городов и сел в результате роста численности
населения по всей стране. 

5. Многократное увеличение массы производственных и бытовых отходов в результате
постоянного роста и концентрации населения на больших территориях и, как следствие, более 
интенсивное загрязнение почвы, воздуха, воды и всего жизненного пространства каждого 
человека.
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6. Строительство и эксплуатация новых производственных предприятий и сети 
социальной инфраструктуры, в том числе расширение городов и поселков, строительство 
новых дорог, мостов, трубопроводов и т.д.

Выводы

1. Экологический маркетинг, как функция экологического менеджмента, выполняет 
функции, связанные с планированием, информационным обеспечением и организацией 
коммерческой деятельности предприятий и организаций, решающих те или иные экологические 
проблемы исходя из принципов и условий рыночной экономики. 

2. Основная цель экологического маркетинга - повышение эффективности 
прогнозирования и решения экологических проблем за счет мобилизации всех организационных 
и финансово- экономических возможностей.

3. Главным источником информации для научных разработок и рекомендаций 
экологического маркетинга является внешняя среда.

4. Практика сбора, хранения, передачи, отбора и анализа информации об экологической 
среде должно строиться на основе специально созданной экологическим маркетингом 
информационной системы.

5. В наши дни экологический маркетинг в своей практической деятельности должен 
опираться на следующее:

- законы, порядки  и механизм действия рыночной экономики;
- условия реального применения международных законов, порядков и соблюдение 

общественных прав, направленных на защиту экологической среды внутри каждого региона 
конкретно взятой страны;

- международные и национальные государственные и гражданские структуры, 
вовлеченные в движения, связанные с охраной окружающей среды (энвайронментализм) [1, 
стр.460].

6. Экологический маркетинг должен вплотную заниматься изысканием финансово - 
экономических средств, необходимых для разрешения экологических проблем, определяемых 
специалистами – исследователями в этой области.

Ülvi Xəlilov
Azərbaycanda ekoloji marketinqin tətbiqinin bəzi problemləri və perspektivləri

Xülasə
Məqalədə yalnız Azərbaycan üçün deyil, həm də bütün dünya birliyi üçün ekoloji problemlərin 

öyrənilməsinə və həllinə ehtiyac olduğu əsaslandırılmışdır. Eyni zamanda marketinq və ətraf mühitin 
menecmenti də daxil olmaqla ekoloji problemlərin həllinə müxtəlif elmlərin nailiyyətlərinin tətbiq 
olunmasını tələb edən bir sıra amillər verilmişdir.

Ekoloji marketinq üzrə tədris materialından fərqli olaraq məqalədə ətraf mühit marketinqinin 
məqsədi, vəzifələri, funksiyaları və prinsipləri yeni bir rakursda, bir qədər genişlənmiş və bazar 
iqtisadiyyatı şərtlərinə və prinsiplərinə yönəldilmiş şəkildə nəzərdən keçirilir.

Ekoloji marketinq ətraf mühit problemlərinin daha məqsədyönümlü və effektli şəkildə həll 
edilməsini öhdəlik kimi öz üzərinə götürür. Ekoloji marketinq xüsusilə ətraf mühitin qorunması 
fəaliyyətinə maliyyə - iqtisadi dəstək vermək üçün müasir bazar mexanizmləri axtarıb tapmalı və 
həyata keçirməlidir.

Ульви Халилов 
Некоторые проблемы и перспективы применения экологического маркетинга в 

Азербайджане
Резюме

В статье обосновывается необходимость изучения и разрешения экологических проблем 
не только для Азербайджана, но и для всего мирового сообщества. При этом рассматривается 
комплекс факторов, необходимых для применения достижений различных наук, в том числе 
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У.Халилов: Некоторые проблемы и перспективы применения экологического маркетинга в 

Азербайджане

маркетинга и менеджмента в экологии. 
В отличие от учебного материала по экологическому маркетингу, в статье цель, задачи, 

функции и принципы экологического маркетинга рассматриваются в новом ракурсе, несколько 
расширенно и с ориентацией на условия и принципы рыночной экономики.

Экологический маркетинг обязуется более целенаправленно и эффективно решать 
проблемы экологии. В частности, экологический маркетинг должен продумывать и претворять 
в жизнь рыночные механизмы финансово-экономической поддержки природоохранной 
деятельности экологов.

Ulvi Khalilov
Some problems and prospects for the application of ecological marketing in Azerbaijan

Summary
The article substantiates the need to study and resolve environmental problems not only for 

Azerbaijan, but also for the entire world community. At the same time, a complex of factors is 
given that calls for the need to apply the achievements of various sciences, including marketing and 
management in ecology.

In contrast to the educational material on ecological marketing, the article considers the 
goal, objectives, functions and principles of ecological  marketing in a new perspective, somewhat 
expanded and with an orientation to the conditions and principles of a market economy.

Ecological marketing is committed to address environmental issues in a more targeted and 
effective manner. In particular, ecological marketing should find and implement markets in order to 
provide financial and economic support to environmental protection activities.

Литература

1. Ф. Котлер. Основы маркетинга. 5-е изд. / Ф.Котлер, А.Гари. М.: Вильямс, 2016. cтр. 752.
2. И.С.Масленникова. Экологический менеджмент и аудит: Учебник и практикум / 

И.С.Масленникова, Л.М.Кузнецов. — Люберцы: Юрайт, 2016.
3. C.M.Mahmudov. Ekologiya. (Mühazirələr toplusu). Bakı: “Nurlan” - 2007.
4. О.В.Прокопенко, Ю.И.Осик. Экологический маркетинг: Учеб.посоьие. Караганда-Кар.ГУ, 

2015.
5. С.М.Сухорукова. Экологический менеджмент в условиях глобализации экономики / 

С.М.Сухорукова, П.В.Сухоруков, Е.И.Хабарова и др.-М.: КолосС, 2009.
6. https://cyberleninka.ru/article/n/ernst-gekkel-osnovopolozhnik-nauki-ekologii
7. https://ecoportal.info/chto-takoe-ekologiya/
8. https://znanija.com/task/35824303
9. https://cyberleninka.ru/article/n/suschnost-i-kontseptsiya-ekologicheskogo-marketinga-

munitsipalnogo-obrazovaniya-goroda
10. http://www.marketing.spb.ru/lib-mm/strategy/eco_marketing.htm
11. www.cfin.ru› marketing › goldka
12. https://www.monographies.ru/ru/book/section?id=10379

Məqalə redaksiyaya daxil olmuşdur: 13.12.2020
Təkrar işlənməyə göndərilmişdir:  17.12.2020
Çap üçün qəbul olunmuşdur:  01.02.2021



78

“Statistika xəbərləri, № 1/2021”
İl 7, Cild 1, Yanvar-mart, səh. 78-86

2020-ci İL ÜZRƏ ÖLKƏNİN SOSİAL-İQTİSADİ İNKİŞAFINA DAİR GÖSTƏRİCİLƏR

MAKROİQTİSADİ GÖSTƏRİCİLƏR

Göstəricinin adı
2020-ci ildə,

faktiki
2020-ci il

2019-сu ilə
nisbətən, faizlə

Məlumat üçün
2019-cu il
2018-сi ilə

nisbətən, faizlə
A 1 2 3

Ümumi Daxili Məhsul, milyon 
manat

72 432,2 95,7 102,2

o cümlədən
qeyri neft-qaz ÜDM 50 792,5 97,4 103,5

Əhalinin hər nəfərinə düşən ÜDM, 
manat 7 262,8 95,0 101,4

Sənaye məhsulu, milyon manat 37 058,9 95,0 101,8
o cümlədən

qeyri neft-qaz sənayesi 11 681,0 112,5 114,3

Əsas kapitala yönəldilmiş vəsaitlər, 
milyon manat 17 028,1 91,7 105,5

o cümlədən
qeyri neft-qaz sektoruna 11 148,4 87,7 110,7

        ondan qeyri neft-qaz sənayesinə 3 001,3 87,9 133,7
Kənd təsərrüfatı məhsulu, milyon 
manat 8 428,9 102,0 107,2

o cümlədən: bitkiçilik 4 028,4 100,8 111,7
heyvandarlıq    4 400,5 103,1 103,5

Nəqliyyat sektorunda yük 
daşınması, milyon ton 188,6 80,2 102,2

Nəqliyyat sektorunda sərnişin 
daşınması, milyon sərnişin 1 177,6 57,3 102,7

İnformasiya və rabitə xidmətləri, 
milyon manat 2 235,9 100,6 115,9

Pərakəndə ticarət dövriyyəsi, 
milyon manat 40 166,5 98,7 103,6

Əhaliyə göstərilən ödənişli 
xidmətlər, milyon manat 6 998,4 72,1 103,1

Dövlət büdcəsinin gəlirləri, 
milyon manat 24 679,2 101,9 107,6

Dövlət büdcəsinin xərcləri, 
milyon manat 26 416,3 108,2 107,5

Dövlət büdcəsinin kəsiri, 
milyon manat 1 737,1 x x

Əhalinin nominal gəlirləri, milyon 
manat 55 726,1 98,2 106,9

Əhalinin hər nəfərinə düşən 
nominal gəlirlər, manat 5 587,6 97,5 106,0

Əhalinin banklardakı əmanətləri, 
2021-ci il 01 yanvar vəziyyətinə, 
milyon manat 

8 177,9 94,7 103,1 
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A 1 2 3
Kredit qoyuluşları, 2021-ci il 01 
yanvar vəziyyətinə, milyon manat 14 530,5 95,0 117,5 

o cümlədən vaxtı keçmiş kreditlər 893,1 70,2 80,3 
Orta aylıq nominal əməkhaqqı, 
manat 707,3 111,4 116,6

İstehlak qiymətlərinin indeksi x 103,3 102,7
Əhalinin sayı, 2021-ci il 01 yanvar 
vəziyyətinə, min nəfər 10 119,1 100,5 100,9

Xarici ticarət dövriyyəsi
1)
, mlyn. 

ABŞ $ 
faktiki qiymətlərlə 24 201,1 73,2 104,0
müqayisəli qiymətlərlə x 78,1 96,1

o cümlədən: ixrac

faktiki qiymətlərlə 13 470,4 69,4 95,5
müqayisəli qiymətlərlə x 88,0 97,6

ondan qeyri-neft ixracı 

faktiki qiymətlərlə 1 851,3 94,7 113,9
müqayisəli qiymətlərlə x 84,0 107,8

idxal

faktiki qiymətlərlə 10 730,7 78,5 119,2
müqayisəli qiymətlərlə x 64,0 93,5

Qeyd:
1) Hesabat dövründə gömrük orqanlarında qeydiyyatı aparılmış, lakin gömrük rəsmiləşdirilməsi tam başa çatdırılmamış 
     ixrac olunan xam neft və təbii qazın statistik qiymətləndirilmiş dəyərinə dair məlumatlar nəzərə alınmaqla.  
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ÜMUMİ DAXİLİ MƏHSUL İSTEHSALI
milyon manat

2020* 2019
2020-ci il

2019-cu ilə nisbətən, 
faizlə

Ümumi Daxili Məhsul 72432,2 81681,0 95,7

o cümlədən:
Kənd təsərrüfatı, meşə təsərrüfatı və balıqçılıq 5016,3 4669,6 101,9
Sənaye 24400,5 33845,0 95,0
o cümlədən:

mədənçıxarma sənayesi 19310,3 28818,2 92,6

emal sənayesi 4177,7 4094,4 110,4
elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, 
bölüşdürülməsi və təchizatı 770,7 785,8 102,4

su təchizatı, tullantıların təmizlənməsi və emalı 141,8 146,6 89,6
Tikinti 5577,7 5922,3 91,3
Ticarət və nəqliyyat vasitələrinin təmiri 8346,1 8141,7 98,7
Nəqliyyat və anbar təsərrüfatı 5143,9 4939,8 104,6
Turistlərin yerləşdirilməsi 
və ictimai iaşə 821,1 1976,7 41,1

İnformasiya və rabitə 1480,3 1454,4 100,6
Digər sahələr 14653,8 13613,3 99,1
Məhsula və idxala xalis vergilər 6992,5 7118,2 97,1

*) ilkin məlumat

MALİYYƏ MƏNBƏLƏRİ ÜZRƏ ƏSAS KAPİTALA YÖNƏLDİLMİŞ VƏSAİTLƏR

2020-ci ildə,
milyon manat

Əvvəlki ilə nisbətən 
(müqayisəli 

qiymətlərlə), faizlə

Ümumi
yekunda xüsusi

çəkisi,faizlə
Cəmi 17028,1 91,7 100,0
o cümlədən:

Müəssisə və təşkilatların
vəsaitləri

8576,1 94,1 50,4

Bank kreditləri 1054,9 45,9 6,2
Büdcə vəsaitləri 4698,7 87,8 27,6
Büdcədənkənar dövlət 
fondlarının vəsaitləri 255,7 116,8 1,5

Əhalinin şəxsi vəsaiti 967,3 78,0 5,7

Sair vəsaitlər 1475,4 4,1 d. 8,6
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İQTİSADİYYATIN SAHƏLƏRİ ÜZRƏ ƏSAS KAPİTALA YÖNƏLDİLMİŞ 
VƏSAİTLƏRİN DƏYƏRİ

İqtisadiyyatın
sahələri

2020-ci ildə,
milyon manat

Əvvəlki ilə nisbətən 
(müqayisəli 

qiymətlərlə), faizlə

Ümumi yekunda 
xüsusi

çəkisi, faizlə

Cəmi 17028,1 91,7 100,0

Kənd təsərrüfatı, meşə 
təsərrüfatı və balıqçılıq 

436,0 56,5 2,6

Sənaye 8881,0 95,7 52,2

o cümlədən: 

Mədənçıxarma sənayesi 5544,2 97,6 32,6
Emal sənayesi 2560,5 103,6 15,0
Elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, 
bölüşdürülməsi və təchizatı 428,3 87,2 2,5

Su təchizatı; tullantıların təmizlənməsi 
və emalı 348,0 55,0 2,1

Tikinti 3226,2 90,7 18,9
ondan mənzil tikintisi 1367,3 102,9 8,0

Ticarət; nəqliyyat vasitələrinin təmiri 234,5 93,0 1,4
Nəqliyyat və anbar təsərrüfatı 2046,7 93,2 12,0

o cümlədən: 
nəqliyyat 2045,7 93,3 12,0
poçt və kuryer fəaliyyəti 1,0 70,1 0,0

Turistlərin yerləşdirilməsi və ictimai 
iaşə 62,8 70,6 0,4

İnformasiya və rabitə 195,2 35,6 1,1
ondan rabitə 178,3 65,1 1,0

Maliyyə və sığorta fəaliyyəti 102,7 2,1 d. 0,6

Daşınmaz əmlakla əlaqədar 
əməliyyatlar 2,5 2,7 d. 0,0

Peşə, elmi və texniki fəaliyyət 455,2 3,4 d. 2,7

İnzibati və yardımçı xidmətlərin 
göstərilməsi 53,2 27,6 0,3

Dövlət idarəetməsi və 
müdafiə; sosial təminat 

860,5 97,5 5,1

Təhsil 294,5 87,8 1,7
Əhaliyə səhiyyə və sosial xidmətlərin 
göstərilməsi 114,6 69,1 0,7

İstirahət, əyləncə və incəsənət 
sahəsində fəaliyyət 37,7 55,5 0,2

Digər sahələrdə xidmətlərin 
göstərilməsi 24,8 42,3 0,1
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PƏRAKƏNDƏ TİCARƏT DÖVRİYYƏSİNİN MƏHSULLAR ÜZRƏ STRUKTURU

2020-ci il, milyon 
manatla

2020-ci il
2019-cu ilə nisbətən, faizlə

Pərakəndə ticarət dövriyyəsi 40 166,5 98,7
o cümlədən:

ərzaq məhsulları, içkilər və tütün
məmulatları

21 684,8 103,4

toxuculuq məhsulları, geyim və 
ayaqqabılar 6 415,1 90,9

elektrik malları və mebellər 2 172,3 91,8
kompüterlər, telekommunikasiya 
avadanlıqları və çap məhsulları 344,7 101,3

əczaçılıq məhsulları və tibbi 
ləvazimatlar 748,9 140,5

avtomobil benzini və dizel yanacağı 2 040,8 87,5
digər qeyri-ərzaq malları 6 759,9 95,8

İQTİSADİYYATA KREDİT QOYULUŞU

2021-ci il yanvarın
1-i vəziyyətinə, milyon 

manat

Əvvəlki ilin
eyni dövrünə

nisbətən, faizlə
Kredit qoyuluşları – cəmi 14530,5 95,0

o cümlədən:
qısamüddətli 2475,0 84,8
uzunmüddətli 12055,5 97,4

Ödəmə vaxtı keçmiş kreditlər 893,1 70,2
Kreditlərin ümumi həcmində vaxtı keçmiş 
kreditlərin xüsusi çəkisi, %-lə 6,1 x

DÖVLƏT BÜDCƏSİNİN GƏLİRLƏRİ
2020-ci il, milyon 

manat *
yekuna görə 

faizlə
ÜDM-də payı,

faizlə
Gəlirlər – cəmi 26075,4 100,0 36,0
o cümlədən:

Fiziki şəxslərin gəlir vergisi 1151,0 4,4 1,59
Hüquqi şəxslərin mənfəət (gəlir) vergisi 2351,7 9,0 3,25
Torpaq vergisi 40,8 0,2 0,06
Əmlak vergisi 186,8 0,7 0,26
Əlavə dəyər vergisi 4818,3 18,5 6,65
Sadələşdirilmiş vergi 308,9 1,2 0,43
Aksiz 898,2 3,4 1,24
Yol vergisi 104,9 0,4 0,14
Mədən vergisi 130,2 0,5 0,18
Xarici iqtisadi fəaliyyətlə bağlı vergilər 1160,6 4,5 1,60
Digər daxilolmalar 14924,0 57,2 20,60

* Dövlət borcu və zəmanəti üzrə öhdəliklərin Təminat Fondunun daxilolmaları nəzərə alınmaqla.
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DÖVLƏT BÜDCƏSİNİN XƏRCLƏRİ

2020-ci il, milyon 
manat

yekuna görə 
faizlə

ÜDM-də payı,
faizlə

Xərclər – cəmi 26416,3 100,0 36,47
o cümlədən:
Ümumi dövlət xidmətləri 3533,0 13,4 4,88
Müdafiə və milli təhlükəsizlik 3755,1 14,2 5,18
Məhkəmə hakimiyyəti, hüquq - 
mühafizə və prokurorluq 1826,2 6,9 2,52

Təhsil 2774,3 10,5 3,83
Səhiyyə 1687,6 6,4 2,33
Sosial müdafiə və sosial təminat 3112,6 11,8 4,30
Mədəniyyət, incəsənət, informasiya, 
bədən tərbiyəsi, gənclər siyasəti və bu 
qəbildən olan digər fəaliyyət 

342,0 1,3 0,47

Mənzil və kommunal təsərrüfatı 245,7 0,9 0,34
Kənd təsərrüfatı 862,2 3,3 1,19
Ətraf mühitin mühafizəsi 240,6 0,9 0,33
İqtisadi fəaliyyət 5545,6 21,0 7,66
Əsas bölmələrə aid edilməyən 
xidmətlər 2491,4 9,4 3,44

Profisit/kəsir(-) -340,9 - 0,47

NƏQLİYYAT SEKTORUNDA YÜK DÖVRİYYƏSİ

2020-ci il 2019-cu il
2020-ci il

2019-cu ilə nisbətən, 
faizlə

Cəmi 76 318,3 89 747,8 85,0

o cümlədən:
Dəmir yolu 4 851,5 5 151,7 94,2
Dəniz 3 298,6 3 350,7 98,4
Hava 2 303,1 946,6 243,3
Boru kəməri 57 064,6 62 768,0 90,9

neft kəməri 49 271,2 55 797,5 88,3
qaz kəməri 7 793,4 6 970,5 111,8

Avtomobil 8 800,5 17 530,8 50,2
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NƏQLİYYAT SEKTORUNDA SƏRNİŞİN DÖVRİYYƏSİ

2020-ci il 2019-cu il
2020-ci il

2019-cu ilə 
nisbətən, faizlə

Cəmi 18 966,2 33 864,8 56,0
o cümlədən:

Dəmir yolu 174,7 543,8 32,1
Dəniz 9,4 9,5 98,9
Hava 984,1 4 749,9 20,7
Metro 824,3 2 611,5 31,6
Avtomobil 16 973,7 25 950,1 65,4

avtobus 16 006,7 24 400,5 65,6
taksi 967,0 1 549,6 62,4

AZƏRBAYCANIN TƏRƏFDAŞ ÖLKƏLƏRLƏ XARİCİ TİCARƏT 
GÖSTƏRİCİLƏRİ*

min ABŞ dolları
Ölkələrin adı Dövriyyə İdxal İxrac

Cəmi 24471287,8 10730720,2 13740567,6
o cümlədən:

İtaliya 
4568453,8 396214,2 4172239,6

Türkiyə 4160824,6 1563048,0 2597776,6
Rusiya Federasiyası 2671545,8 1962155,7 709390,1
Çin 1846585,0 1413824,5 432760,5
Almaniya 817582,9 583473,6 234109,3
Ukrayna 771500,4 418455,1 353045,3
Amerika Birləşmiş Ştatları 660852,8 635917,0 24935,8
Hindistan 582756,5 125972,1 456784,4
Fransa 558855,2 448192,7 110662,5
Yunanıstan 536965,7 13662,5 523303,2
Gürcüstan 536218,1 74293,5 461924,6
Xorvatiya 473236,1 2417,2 470818,9
İsrail 465721,0 28220,9 437500,1
Birləşmiş Krallıq 454499,1 296972,1 157527,0
İspaniya 427360,0 98089,7 329270,3
İran İslam Respublikası 339101,1 300615,4 38485,7
Tunis 315573,9 3286,2 312287,7
Belarus 313163,7 148248,2 164915,5
İsveçrə 304962,2 80181,3 224780,9
Çexiya 273610,2 46101,8 227508,4
Vyetnam 255480,1 80551,3 174928,8
Portuqaliya 252118,2 12339,1 239779,1
Yaponiya 200485,2 195111,7 5373,5
Avstriya 192999,8 65418,4 127581,4
Koreya Respublikası 178662,3 178579,7 82,6
Digər ölkələr 2312174,1 1559378,3 752795,8

*Gömrük məlumatı
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İXRAC OLUNAN MÜHÜM NÖV MƏHSULLAR

Malların adı
2020-ci il 2019-cu ilə

nisbətən, faizlə

miqdarı məbləği
(min dollar) miqdarı məbləği

Təzə tərəvəz, min ton 218,5 219968,5 98,8 102,7

Təzə meyvə, min ton 301,1 349886,2 89,5 96,8

Kartof, ton 81388,3 33786,2 131,7 125,8

Çay, ton 1357,2 9461,4 90,1 99,5

Bitki yağları, ton 14043,4 12238,3 1,7 d. 1,7 d.
Marqarin, qida üçün yararlı digər qarışıqlar, 
ton 3907,8 4215,1 116,4 116,9

Şəkər, ton 60643,1 26904,3 97,7 100,1

Meyvə və tərəvəz konservləri, ton 7191,2 8727,8 103,8 95,0

Meyvə və tərəvəz şirələri, ton 11856,3 15779,5 120,1 141,1

Təbii üzüm şərabları və üzüm suslosu, 
min dkl 227,3 4038,0 42,7 55,0

Tütün, ton 4794,0 12081,3 73,9 88,8

Bentonit gili, min ton 163,6 9291,1 92,9 92,2

Xam neft, min ton 29023,1 9363570,7 94,1 63,2

Xam neft, min ton (ARDNŞ və ABƏŞ-in 
məlumatlarına əsasən) 28374,2 8520478,8 90,8 59,0

Reaktiv mühərriklər üçün və digər məqsədlər 
üçün kerosin, min ton 104,7 53644,4 57,8 48,0

Ağır destilyatlar və ya digər məqsədlər üçün 
qazoyllar, min ton 847,7 213391,1 111,4 62,5

Maye qaz, ton 40253,7 5029,8 76,1 41,5

Təbii qaz, milyon  kubmetr 12424,5 2190522,1 99,1 92,6

Təbii qaz, milyon. kubmetr (ARDNŞ və 
ABƏŞ-in məlumatlarına əsasən) 13839,9 2763457,9 117,0 110,7

Neft koksu, min ton 178,9 11269,9 79,0 50,0

Polietilen, min ton 110,7 77721,4 127,6 111,5

Pambıq lifi, ton 97578,2 131930,2 113,2 107,8

Pambıq ipliyi, ton 9040,9 18951,3 70,6 62,8

Qara metallardan borular, ton 19275,2 13885,1 2,0 d. 2,1 d.

Qara metallardan yarımfabrikatlar, ton 15320,8 5693,1 63,9 56,3

Emal olunmamış alüminium, ton 37667,1 63710,3 81,9 75,3
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İDXAL OLUNAN MÜHÜM NÖV MƏHSULLAR

Malların adı
2020-ci il 2019-cu ilə

nisbətən, faizlə

miqdarı məbləği
 (min dollar) miqdarı məbləği

İribuynuzlu heyvan əti, ton 9769,1 36718,8 110,9 130,7

Quş əti və onun əlavə məhsulları, ton 29809,3 34419,4 79,0 78,6
Kərə yağı, digər süd yağları və pastaları, 
ton 16806,4 82608,3 119,8 115,4

Kartof, min ton 182,7 49517,4 94,6 95,6

Təzə tərəvəz, ton 35290,7 18906,3 1,8 d. 1,8 d.

Təzə meyvə, min ton 123,0 112444,6 111,5 99,5

Çay, ton 13984,9 56187,2 99,2 102,1

Buğda, min ton 1365,1 296905,2 86,1 87,2

Bitki yağları, min ton 139,6 129469,0 98,7 118,4

Xam şəkər və şəkər, min ton 296,2 103102,4 85,5 81,4

Siqaretlər, mlyn. ədəd 1233,8 25723,0 28,9 36,3

Sement və sement klinkerləri, ton 26533,4 4426,6 67,4 50,7

Dərman vasitələri, ton 21929,5 327172,0 138,5 125,1

Mineral gübrələr, min ton 350,5 99767,7 104,5 88,1
Polietilen, ton 37010,9 38769,5 75,0 68,0
Rezin şinlər, min ədəd 1660,7 69702,8 82,3 85,6
Polad prokatı, min ton 305,5 223418,1 86,4 82,5
Qara metallardan çubuqlar, min ton 189,2 100742,9 136,6 129,9

Qara metallardan künclüklər, ton 37757,9 28408,1 85,5 84,3

Qara metallardan borular, min ton 147,9 232494,7 77,4 83,3

Məişət kondisionerləri, min ədəd 141,2 35212,0 66,6 69,1

Məişət soyuducuları, ədəd 28186 7890,0 88,0 107,4

Paltaryuyan maşınlar, min ədəd 178,6 36535,7 92,6 91,2
Hesablama maşınları, blok və qurğuları, 
min ədəd 712,1 129762,2 123,1 154,7

Minik avtomobilləri, ədəd 49692 542389,2 115,1 99,3

Avtobuslar, ədəd 259 30483,9 47,3 41,6
Yük avtomobilləri, ədəd 3626 55774,8 95,9 89,6

Oturacaq, ofis, mətbəx, yataq və digər 
mebellər, min ədəd 560,0 52758,6 75,1 73,6
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Məqalələrin təqdimolunma qaydaları

“Statistika xəbərləri” elmi-praktik jurnalı Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2012-ci 
il 21 dekabr tarixli, 2621 nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “2013-2017-ci illərdə Azərbaycan 
Respublikasında rəsmi statistikanın inkişafı Dövlət Proqramı”na uyğun olaraq Dövlət Statistika 
Komitəsinin təsisçiliyi ilə nəşr olunur. 

Jurnal 07.10.2015-ci il tarixində 4004 nömrəsi ilə Azərbaycan Respublikasının Ədliyyə 
Nazirliyində mətbu nəşrlərin reyestrinə daxil edilmiş, İSSN 2413-6557 nömrəsi ilə Beynəlxalq 
Standart Seriya Nömrəsi Beynəlxalq Mərkəzində qeydiyyatdan keçirilmiş və 31 mart 2017-ci il 
tarixli (Protokol № 06-R) qərarla Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Ali Attestasiya 
Komissiyası rəyasət heyəti tərəfindən “Azərbaycan Respublikasında dissertasiyaların əsas 
nəticələrinin dərc olunması tövsiyə edilən dövri elmi nəticələrin siyahısı”na iqtisad elmləri üzrə daxil 
edilmişdir. 

Jurnalda statistika elminin nəzəri-metodoloji əsasları, iqtisadi, sosial, ekoloji və demoqrafik 
proseslərin statistik təhlili, iqtisadiyyat və sosial sahələr ilə bağlı digər məqalələrə üstünlük 
verilməklə başqa nəşrlərə təqdim edilməmiş məqalələr dərc olunur. Məqalələr azərbaycan, rus və 
ingilis dillərindən birində hazırlanmalıdır.

Redaksiyaya göndərilən məqalələrdə müəlliflər aşağıdakıları nəzərə almalıdırlar:
1. Məqalə qrafiki materiallar, cədvəllər, düsturlar, xülasə və ədəbiyyat siyahısı daxil olmaqla

ümumi həcmi 10 səhifədən çox olmamalı və  azərbaycan, rus və ya ingilis dillərindən birində
hazırlanmalıdır.

2. Məqalə kağızda və ya elektron versiyada olmalıdır. Kağız versiyası imzalanmış şəkildə
redaksiyaya təqdim edilməli, elektron versiyası isə kompakt diskdə verilə, yaxud jurnalın
elektron poçtuna (stat.xeber@stat.gov.az) göndərilə bilər.

3. Mətn Microsoft Office Word proqramında A4 formatda, Times New Roman–12 şriftində, 1,0
intervalında yığılmalı, soldan 25 mm, sağdan 15 mm, yuxarıdan 20 mm, aşağıdan isə 19 mm
boş sahə buraxılmalıdır.

4. Məqalələr aşağıdakı ardıcıllıqla tərtib edilməlidir: məqalənin adı (böyük hərflərlə, qalın şriftlə),
müəllifin adı və soyadı (yalnız ilk hərfləri böyük olmaqla, qalın şriftlə), açar sözlər, mətn, xülasə
və ədəbiyyat siyahısı. Məqalədə yarımbaşlıqlardan istifadə edildiyi halda, onun yalnız ilk hərfi 
böyük olmaqla, qalın şriftlə və nömrələnməklə yazılmalıdır. Başlıq və yarımbaşlıqlardan, cədvəl
və şəkillərdən əvvəl və sonra əlavə bir sətir ara boşluğu buraxılmalıdır. Mətndə sözlər bütöv
yazılmalı, “-” işarəsi ilə sətirdən-sətrə keçirilməməlidir.

5. Cədvəl və şəkillərin adı olmalı və bu ad cədvəllər üçün cədvəlin üstündə sağ küncdə, şəkillər
üçün şəklin sol küncündə yerləşdirilərək ərəb rəqəmləri ilə ardıcıl nömrələndirilən müvafiq
olaraq “cədvəl” və “şəkil” sözlərindən sonra yazılmalıdır. Cədvəl və şəkillərin başlıqlarının ilk
hərifləri böyük olmaqla qalın şriftlə yazılmalıdır. Cədvəlin sütunlarının adı qısa olmalı, ölçü
vahidləri göstərilməlidir.

6. Məqalədə müəllif(lər)in işlədiyi müəssisə(lər) və həmin müəssisənin (müəssisələrin) ünvan(lar)
ı, müəllif(lər)in elekron poçt ünvan(lar)ı göstərilməlidir.

7. Elmi məqalənin sonunda elm sahəsinin və məqalənin xarakterinə uyğun olaraq, müəllif(lər)in
gəldiyi elmi nəticə, işin elmi yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti, iqtisadi səmərəsi və s. aydın şəkildə
verilməlidir.

8. Məqalənin mövzusu ilə bağlı elmi mənbələrə istinad olmalıdır. Məqalənin sonunda verilən
ədəbiyyat siyahısı əlifba sırası ilə və ya mətndə istinad olunan ədəbiyyatların rast gəlindiyi
ardıcıllıqla nömrələnməlidir (məsələn, [1] və ya [1, səh.119] kimi işarə olunmalı). Eyni
ədəbiyyata mətndə başqa bir yerdə təkrar istinad olunarsa, onda istinad olunan həmin ədəbiyyat
əvvəlki nömrə ilə göstərilməlidir. Elmi məqalələrə, simpozium, konfrans və digər nüfuzlu
elmi tədbirlərin  materiallarına və ya tezislərinə istinad edərkən məqalənin, məruzənin və ya
tezisin  adı göstərilməlidir. İstinad olunan mənbənin biblioqrafik təsviri verilərkən Azərbaycan
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Respublikasının Prezidenti yanında Ali Attestasiya Komissiyasının «Dissertasiyaların tərtibi 
Qaydaları» haqqında təlimatın 10.2-10.4.6 maddələrinə əsasən “İstifadə edilmiş ədəbiyyat” 
bölməsinin tələblərinə riayət etmək lazımdır.

9. Xülasə məqalənin hazırlandığı dildən əlavə başqa iki dildə verilməlidir. Məqalənin müxtəlif
dillərdə olan xülasələri bir-biri ilə eyni olmalı və məqalənin məzmununa uyğun olmalıdır.
Məqalədə müəllifin və ya müəlliflərin gəldiyi elmi nəticə, işin elmi yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti
və s. xülasədə yığcam şəkildə öz əksini tapmalıdır. Hər bir xülasədə məqalənin adı, müəllifin
və ya müəlliflərin tam ad(lar)ı göstərilməlidir. Xülasələrin həcminin 8-10 sətir olması tövsiyə
olunur.

10. Hər məqalədə UOT indeksi, PACS kod tipi və açar sözlər göstərilməlidir. Açar sözlər üç dildə
verilməli (məqalə və xülasənin yazıldığı dillər) və 5 sözdən az olmamalıdır.

11. Siyahıda göstərilən ədəbiyyatların müəlliflərinin soyadı, adının ilk hərfi, mənbənin adı, nəşr
yeri və çap olunduğu il göstərilməlidir. Ədəbiyyat siyahısında son 5-10 ilin elmi məqalələrinə,
monoqrafiyalarına və digər etibarlı mənbələrə üstünlük verilməlidir.

12. Təqdim edilən əlyazmalara redaksiya heyəti tərəfindən baxıldıqdan sonra onun dərc
edilib-edilməməsinə qərar verilir və bununla bağlı müəllif məqalə qəbul olunduqdan sonra ən
gec bir ay müddətində yazılı şəkildə məlumatlandırılır.

13. Məqalə müəllif(lər)inə redaksiya tərəfindən bir nüsxə jurnal pulsuz verilir, jurnalın elektron
versiyası isə Dövlət Statistika Komitəsinin internet səhifəsində yerləşdirilir.

14. Müəllif(lər) məqalənin keyfiyyətinə, göstərilən faktların və elmi nəticələrin doğruluğuna və
digər məlumatlara görə cavabdehlik daşıyır.

Redaksiyanın ünvanı: Dövlət Statistika Komitəsi, AZ 1136, Bakı şəh., İnşaatçılar pr. 81.
Tel: (012) 538 77 19
e-poçt: stat.xeber@stat.gov.az

Правила представления статей

Научно-практический журнал «Вестник статистики» был учрежден Государственным 
Комитетом по Статистике Азербайджанской Республики во исполнение «Государственной 
Программы развития официальной статистики в Азербайджанской Республике в 2013-2017 
гг.», утвержденной Указом Президента Азербайджанской Республики от 21 декабря 2012 
года за № 2621. 

7 октября 2015 года журнал был включен в реестр печатных изданий Министерства 
Юстиции Азербайджанской Республики под № 4004, зарегистрирован в Международном 
Центре, получил Международный стандартный серийный номер ISSN 2413-6557 и по 
решению Президиума Высшей Аттестационной Комиссии при Президенте Азербайджанской 
Республики от 31 марта 2017 года (Протокол № 06-R) включен в «список научных публикаций, 
рекомендованных для публикации основных результатов диссертаций по экономическим 
наукам в Азербайджанской Республике».

В журнале издаются статьи, в которых затрагиваются вопросы теоретико-
методологических основ статистической науки,  статистического анализа экономических, 
социальных, экологических и демографических процессов, а также  другие статьи, по 
экономической и социальной проблематике, которые не были опубликованы в других 
изданиях. Статьи подготавливаются на азербайджанском, русском или английском языках.

Авторы, предоставляющие в редакцию статьи должны учитывать следующее:

1. Статья не должна быть больше 10 страниц, включая графические материалы, таблицы,
формулы, резюме и список литературы и должна быть написана на одном из трех языков:
азербайджанском, русском или английском.



89

2. Статья должна быть в электронном форме и на бумажном носителе. Бумажная версия
статьи должна быть предоставлена в редакцию журнала с соответствующей подписью
автора, а электронная версия может быть предоставлена в редакцию журнала на компакт
диске или выслана по электронной почте (stat.xeber@stat.gov.az).

3. Текст статьи должен быть набран с помощью программы Microsoft Office Word в формате
А4. Шрифт текста Times New Roman, размер шрифта 12, интервал 1,0. На страницах
оставляются поля слева 25 мм, справа 15 мм, сверху 20 мм и снизу 19 мм.

4. Статьи должны оформляться в следующей последовательности: название статьи
(выделяются прописными буквами, жирным шрифтом), имя и фамилия автора (только
первые буквы прописными, жирным шрифтом), ключевые слова, текст, резюме и список
литературы. При использовании в статье подзаголовков, только первые буквы должны
быть выделенными, жирным шрифтом и пронумерованы. Перед и после заголовка и
подзаголовка, таблиц и рисунков необходимо оставлять промежуток размером в один
интервал. Слова в статье должны писаться полностью, слова нельзя переносить с одной
строки на другую с использованием знака «-».

5. Таблицы и рисунки должны иметь заголовки. Заголовки для таблиц должны быть
размещены в правом углу над таблицей, для рисунков в левом углу под рисунком.
Заголовки должны быть напечатаны, после последовательно пронумерованых арабскими
цифрами соответствующих слов «таблица» и «рисунок». Заголовки таблиц и рисунков
должны быть напечатаны прописными буквами и жирным шрифтом. Название колонок
таблицы должны быть короткими, должны быть указаны единицы измерения.

6. В статье должны быть указаны название учреждения (учреждений), в котором работает
автор (авторы) и адрес (адреса) данного учреждения (учреждений), адрес (адреса)
электронной почты автора (авторов).

7. В конце научной статьи в соответствии с характером статьи и областью науки должны
быть четко отмечены научные выводы, к которым пришел автор (авторы), научная новизна,
практическая значимость и экономическая эффективность работы и т. д.

8. Должны быть ссылки на научные источники, связанные с темой статьи. Предоставляемый
в конце статьи список литературы должен быть пронумерован в алфавитном порядке или
в последовательности в которой встречается ссылаемая литература в тексте (например,
обозначаться как [1] или [1, стр. 119]). При повторной ссылке на одну и ту же литературу в
другом месте, ссылаемая литература должна быть пронумерована предыдущим номером.
Ссылаясь на одни и те же статьи, тезисы симпозиумов, конференций и других влиятельных
научных мероприятий должны быть указаны названия статей, докладов и тезисов. При
библиографическом описании ссылаемого источника нужно следовать требованиям пункта
10.2-10.4.6 раздела «Использованная литература» инструкции о «Правилах оформлении
диссертаций» Высшей Аттестационной Комиссии при Президенте Азербайджанской
Республики.

9. Резюме должно быть представлено на двух других языках, отличающихся от языка, на
котором написана статья. Резюме статьи, написанные на разных языках должны быть
одинаковыми и должны соответствовать содержанию статьи. Научные выводы, к которым
пришли автор или авторы, научная новизна, практическая значимость и экономическая
эффективность работы и т.д. должны кратко отражаться в резюме. В каждом резюме
должно указываться название статьи, полное имя автора или авторов. Рекомендуется
писать резюме объемом 8-10 строк.

10. В каждой статье должны указываться индексы UOT, коды типа PACS и ключевые слова.
Ключевые слова должны даваться на трех языках (языки на которых написаны статья и
резюме) и не должны быть меньше 5 слов.
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Məqalələrin təqdimolunma qaydaları
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11. Для литературы указанного в списке должны указываться фамилии и первые буквы имен
авторов, название источника, место и год издания. В списке литературы должно даваться
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